
VALMIERAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas, Sedas un Strenču pilsēta, Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu,  
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, 

Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna pagasts.

Piešķir preču zīmes lietošanas 
tiesības

Piemiņas norises Valmieras 
novadā

Tev pienācis pasts! 

Burtnieka  
zandarts

Baltijas ceļam –  
35

Valmieras novada 
tūrisma akcija

Nr. 8 (38)
19.08.2024.

Augusts 2024



Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25 396. Bezmaksas. Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "RELLER"; Valmieras novadā (izņemot Valmieru) VAS “Latvijas Pasts”.

Kontaktinformācija: Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150, e-pasts: info@valmierasnovads.lv. 
Izdevumu elektroniski lasiet: valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 19. līdz 23. augustam.  
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 23. līdz 27. septembrim.

2

7

9

10

11

8

6

5

28

29

25

26

23

24

22

21

15

13

17

16

18

4

Aicinām sazināties ar pašvaldību, zvanot pa tālr. 64207150 vai rakstot uz e-pasta adresi info@valmierasnovads.lv, ja neesat savā pastkastītē saņēmis informatīvo izdevumu; 
ja vairs drukātā veidā informatīvo izdevumu saņemt nevēlaties, jo par aktuālo pašvaldībā uzzināt, lasot izdevumu elektroniski.

14

Vāka foto: Aivis Stračinskis

27

20

ŪDENSVADA SKALOŠANAS UN  
DEZINFEKCIJAS GRAFIKS

VALMIERAS NOVADA TŪRISMA  
UZŅĒMĒJDARBĪBAS PIEREDZES STĀSTS

APKARO SPĀNIJAS KAILGLIEMEŽUS!

PAR LICENCĒTO VĒŽOŠANU 

PAR BURTNIEKA PUBLISKO ATPŪTAS ZONU 
IZMANTOŠANU

DIŽKOKS MANĀ ĪPAŠUMĀ

IEPAZĪSTI VALMIERAS NOVADU AR  
VELOSIPĒDU! 

PIRMAJIEM RESTORĀNIEM PIEŠĶIR PREČU 
ZĪMES “BURTNIEKA ZANDARTS” LIETOŠANAS 
TIESĪBAS

AICINĀM PIEDALĪTIES VELOBRAUCIENĀ 
“APKĀRT BURTNIEKA EZERAM”!

PAZIŅOJUMS PAR LOKĀLPLĀNOJUMA  
IZSTRĀDES UZSĀKŠANU

VALMIERAS NOVADA JAUNĀ TŪRISMA 
AKCIJA

PAZIŅOJUMS PAR LOKĀLPLĀNOJUMA  
APSTIPRINĀŠANU

PIEMINOT VALMIERAS DEGŠANU PIRMS 80 
GADIEM, BŪS SKATĀMA FILMA UN IZSTĀDES

DESMITIE KOKMUIŽAS SVĒTKI – DZĪRES! 

ASTOTIE TOMĀTU SVĒTKI BRENGUĻOS!

MĀCIES VALMIERAS  NOVADĀ

UZSĀKTA PUBLISKO TERITORIJU IELU  
APGAISMOJUMA INŽENIERTĪKLU PĀRBŪVE 

DZEJAS DIENAS VALMIERAS NOVADĀ

VEIC DIVKĀRTU VIRSMAS APSTRĀDI  
AUTOCEĻIEM 

VĒSTURES SOĻOS ATSTĀTĀS VĒRTĪBAS 
VALMIERAS NOVADĀ

KĀ ATVĒRT ELEKTRONISKI PARAKSTĪTU 
DOKUMENTU

“20 PERSONĪBAS 20 GADOS VIDZEMNIEKU 
GODINĀŠANA 2024” GODINĀTI VALMIERAS 
NOVADNIEKI

“RADĪTS VALMIERAS NOVADĀ” APLIECINA 
KVALITĀTI UN PIEDERĪBU 

2024. GADA LIELĀKAIS ORIENTĒŠANĀS  
NOTIKUMS IR KLĀT!

VALMIERAS TEĀTRIS UZSĀK 102. SEZONU AR  
ATGRIEŠANOS MĀJĀS

PASĀKUMI SEPTEMBRĪ

PAZIŅOJUMS PAR TERITORIJAS 
PLĀNOŠANAS DOKUMENTA NODOŠANU 
PUBLISKAI APSPRIEŠANAI

SĀK IZMANTOT SKAITĪTĀJUS AR  
ATTĀLINĀTO DATU NOLASĪŠANAS SISTĒMU

PIESAKI GODA UN GADA VALMIERAS  
NOVADA CILVĒKUS!

BALTIJAS CEĻAM – 35 PIEMIŅAS NORISES  
VALMIERAS NOVADĀ

VALMIERAS NOVADA GODALGOTIE 
UZŅĒMUMI NOMINĀCIJĀ “GADA MAZAIS 
RAŽOTĀJS”

PROGRAMMAS “ZĪLE”  PIEREDZES STĀSTS –  
SIA “BAUŅU SĒTA”

VALMIERAS INVALĪDU BIEDRĪBAS 
“ATSPĒRIENS” AKTUALITĀTES

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA
AKTIVITĀTES VALMIERAS PENSIONĀRIEM 

ESI VIEDPIRCĒJS

DIMANTA PĀRIS MODRIS ROLANDS UN 
ANITA DRUKMAŅI

NAUKŠĒNU BRŪŽA SVĒTKI 2024

VALMIERIETEI ALEKSANDRAI EZERAI - 100!  

DARE JAUNA ATRAŠANĀS VIETA
SŪTĪJUMIEM ĒRTĀKAIS RISINĀJUMS –  
PAKOMĀTS
SVINAM DA(R)BU, SVINAM JŪRU

12
PIEŠĶIRTS FINANSĒJUMS GAUJAS KRASTA 
PROMENĀDES IZVEIDEI
VALMIERMUIŽĀ VEIKTA PAZEMES SKENĒŠANA

19

LIAA AKTUALITĀTES
AUGĻU, OGU UN DĀRZEŅU IZCELSMES 
APLIECINĀŠANAI IESAKA IZMANTOT  
REĢISTRU



3

AKTUĀLI

Reizināt prieku un dalīt kādu bēdu, 
stiprināt draudzības ekosistēmu, vārdos, 
notīs, formulās un reakcijās ieinteresēties, 
skatīt tālāk. Mācībām nav laika termiņa, bet 
jauni sākumi gan, viens no tiem – jaunais 
skolas gads.

Pavadīsim vasaru un sagaidīsim Zinību 
dienu Valmieras novadā kopā!

Valmierā
#PirmaisValmierā

31. augustā ZET kvartālā (Raiņa iela 14) 
aicinām uz #PirmaisValmierā, kur gaidāma 
dinamiska un jaudīga koncertprogramma 
dažādām muzikālajām gaumēm, kā arī 
dažādas aktivitātes maziem un lieliem ap-
meklētājiem. 

#PirmaisValmierā koncertprogrammu 
plkst. 18.00 atklās Valmieras Yamaha mūzi-
kas skola, savukārt plkst. 19.00 uz skatuves 
kāps mūziķis Fiņķis. Fiņķis jeb īstajā vārdā 
Helvijs Fiņķis ir latviešu hip-hop mākslinieks 
un producents, vairākkārtējs “Zelta mikro-
fons” balvas ieguvējs, kurš vairāk zināms 
ar savām dziesmām  “Raķešu zinātne”,  “Kā 
pavadīt jaunību”  un  “Maza Rīga”. Plkst. 
20.30 norisināsies grupas “Pirmais kurss” 
koncerts. Grupa “Pirmais kurss“ muzicē jau 
15 gadus, izdevusi albumus “Problēmas” 
un “Interkurss”, ar koncertiem uzstājusies 
un priecējusi skatītājus visā Latvijā. Grupā 
spēlē Francis Upaciers (ģitāra, vokāls), Kār-
lis Zemītis (taustiņi, bass, vokāls), Dāvis 
Mazurenko (ģitāra, vokāls) un Rinalds Mak-
simovs (sitaminstrumenti). Par muzikālo 
noskaņu un labsajūtu #PirmaisValmierā 
rūpēsies DJ Rūdolfs Švēde un DJ(i) Garāžā. 

Darbosies āra kafejnīcas. Ieeja teritorijā 
no plkst. 15.00. Norise ir bezmaksas.

Atrodi dzejoli muzejā!
Turpinot aizsākto tradīciju, Valmieras 

muzejs pirmdien, 2. septembrī, no plkst. 
11.00 līdz 14.00 aicina uz radošām aktivi-
tātēm ar orientēšanās spēles elementiem 
“Atrodi dzejoli muzejā!“. Aktīvā darbošanās 
notiks muzeja teritorijā brīvā dabā. 

Zinību diena ir īstais laiks, lai atkal satiktu 
draugus un interesanti pavadītu laiku kopā. 
Valmieras muzejs aicina iesildīties skolai, 
radoši darbojoties dažādās aktivitātēs. Mo- 
dināsim radošumu, veidojot glezniņas ar 
augu nospiedumiem un ierāmējot tās pašu 
veidotā rāmītī, asināsim prātu un stiprinā-
sim atmiņu ar atjautības uzdevumu palīdzī-
bu. Kopā atcerēsimies un radīsim ko jaunu. 
Sakārtosim dzejoļa rindas. Vai tās saliksiet, 
kā autore iecerējusi, vai radīsies daudz jau-
nu dzejoļu? To noskaidrosim Zinību dienā 
Valmieras muzejā! 

Apmeklētājus gaidīsim arī Valmieras 
muzeja Izstāžu namā, kur būs iespēja ap-
skatīt vācu mākslinieku Franka Šmita un 
Rozes Lihtenbergeres izstādes, atklāto 
krājumu – ekspozīciju “Mājā un sētā”, kā 
arī iepazīt Valmieras vēsturi ekspozīcijā “de 
Woldemer”.

Vecākiem ar bērniem Zinību dienā 
muzeja aktivitātes un apmeklējums ir bez 
maksas.

Dikļos
3. septembrī plkst. 19.00 Dikļu Kultūras 

centrā aicinām noskatīties Ginta Zilbaloža 
pilnmetrāžas animācijas filmu visai ģimenei 
“Straume”, kas aizvedīs uz krāšņu un cilvēku 
pamestu, pārplūdušu pasauli. Galvenais 
varonis ir ļoti patstāvīgs un neatkarīgs Kaķis, 
kurš pieradis visu dzīvē darīt pats, patiesību 
sakot, viņam citi dzīvnieki tā īsti nepatīk. 
Kaķim, kurš ļoti baidās no ūdens, lielo plū-
du dēļ nākas pamest mājas un tomēr atrast 
kopīgu valodu ar citiem dzīvniekiem, rodot 
patvērumu nelielā laivā. Uz klāja nāksies 
sadzīvot ar līderi Putnu, pacifistu Kapibaru, 
paļāvīgo Suni un mantu vācēju Lemuru, lai 
izdzīvotu applūdušajā pasaulē, kura ar kat-
ru brīdi šķiet arvien draudīgāka. Kaķim būs 
jāpieņem lēmums – būt neatkarīgam vai 
sadarboties.

Ginta Zilbaloža animācijas filma “Strau-
me“ ir jaunāko laiku lielākā Latvijas kino 
starptautiskā sensācija – filma tika demon-
strēta Kannu kinofestivāla konkursa prog- 
rammā “Īpašais skatiens” kā vienīgā ani- 
mācijas filma, animācijas filmu festivālā 
Ansī tā ieguvusi četras balvas, to skaitā 
žūrijas un skatītāju balvu, turklāt Latvijas 
ekspertu komisija filmu izvirzījusi ASV Ki-
noakadēmijas balvai “Oskars”. 

Biļetes cena pieaugušajiem ir 3 EUR, 
bērniem – 2 EUR.

Jāpiemin, ka 5. septembrī plkst. 12.00 fil-
ma būs skatāma Rencēnu pagasta kultūras 
namā, 6. septembrī plkst. 18.00 – Vecates 
pagasta kultūrtelpā, 21. septembrī plkst. 
12.00 Strenču pilsētas bibliotēkā un no  
28. augusta kino “Gaisma” Valmierā (mak-
sas norises). 

Mūrmuižā
1. septembrī plkst.12.00 Mūrmuižas es-

trādē būs norise bērniem “Atvadas vasarai”. 
Inga un Zane aicinās piedalīties radošajās 
darbnīcās “Dabasbērns” brīvā dabā, lai ak-
tīvi, radoši, interesanti un jautri aizvadītu 
skolēnu vasaras brīvlaika pēdējo pēcpus- 
dienu. Nelabvēlīgu laikapstākļu gadījumā 
norise būs “Pagastmājā”. Dalība – bez mak-
sas.

Naukšēnos
31. augustā plkst. 17.00 pie Naukšēnu 

Kultūras nama ikviens aicināts uz muzikālo 
rotaļu programmu “Ķer vasaru aiz astes”.

Rūjienā
24. augustā no plkst. 10.00 līdz 14.00 

Rūjienas pilsētas estrādē aicinām uz norisi 

“Kopā būšana” – izzinoša, uzzinoša un ra-
doša darbošanās bērniem un ģimenēm. 

Plkst. 10.00 notiks Zinātniskais brīnuma 
šovs – valdzinoši paraugdemonstrējumi un 
aizraujoši eksperimenti, kas atklās zinātnes 
pasaules noslēpumus. Plkst. 11.00 “Labora-
torium zinātnes zona” darbnīca – gatavo- 
jieties ienirt aizraujošajā zinātnes un ra-
došuma pasaulē! 

Tāpat notiks ieber.lv meistarklase un 
būs pieejams izziņas stends – zināšanas 
par mazajiem soļiem ilgtspējīgā ikdienā, lai 
iedvesmotu ģimenes un vienotos kopīgās 
aktivitātēs. Aicināsim piedalīties šķirat-
lonā, kurā uzzināsiet, ko un kā šķirot, kādas 
norādes meklēt uz iepakojumiem.

Plkst. 12.00 Tautas bultas komanda, 
izmantojot lokus un speciāli izstrādātas 
drošas bultas, piedāvās patrenēties un ap-
gūt loka šaušanu.

Klātesošos sagaida “Mārtiņa burbuļi” – 
lielo ziepju burbuļu atrakcija. Dažādu izmē-
ru burbuļus noteikti drīkstēs ķert, noķert, 
likt kabatās un sabakstīt ar pirkstiem.

Savukārt plkst. 20.00 Rīgas ielas 8 pa-
galmā norisināsies ģimeņu kopā būšanas 
dienai veltīts koncerts ar grupu “Križevic 
BAND”. Tā ir ģimeņmūzikas grupa, kas kopā 
rada, muzicē, atpūšas un iedvesmo citus 
kopā darīt un būt. Grupā ir tētis Mārtiņš 
(ģitāra, balss), piecpadsmitgadīgā Hel-
ma Elvīra (vijole, balss) un septiņgadīgais 
Andžejs Žanis (perkusijas, balss). 2021. gadā 
grupa izdeva savu debijas albumu – “Tu esi 
tā diena”. Grupa izpilda gan visiem zināmas, 
līdzi dziedamas dziesmas, gan pašu radītas 
ar stāstiem no dzīves.

Strenčos
30. augustā plkst. 18.00 pie Strenču 

Kultūras centra notiks “Jautrais burziņš”, 
uzsākot skolas gaitas. Būs piepūšamās at-
rakcijas, sejiņu apgleznošana, dziesmas, 
Jautrais klauniņš un picu cepšana. Plkst. 
19.00 visus sveiks mūziķis Juris Kaukulis 
koncertā “Gribi tu vai nē, septembris ir klāt”.

Valmiermuižā
2. septembrī  plkst. 10.30–20.00 Zinī-

bu dienas svinības gaidāmas “Valmier-
muižas alus darītava“  – bērnus iepriecinošs 
maltītes piedāvājums un radošā darbnīca. 
Galdiņu rezervācija: tālr. 28664424 vai 
alusvirtuve@valmiermuiza.lv.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Zinību dienas sagaidīšana

Lai zinātkāres 
piepildīts 
jaunais 
mācību gads!



4

AKTUĀLI

Valmieras pilsētas un Valmieras novada  
teritorijas, ko apkalpo SIA “Valmieras ūdens”, 
ūdensvada skalošanas un dezinfekcijas grafiks  

Skalošanas datums, rajons, laiks Skalošanas vieta

19. augusts

Jumaras ielas rajons,
Slimnīcas dīķeris, Estrādes dīķeris plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00

1) Valmieras novads, Kauguru pagasts, no artēziskās akas Nr. 16 
līdz Dzeramā ūdens sagatavošanas stacijai.
2) Slimnīcas dīķeris, Estrādes dīķeris.
3) Jumaras, V. Baloža, Ausekļa, Brēžas, P. Rozīša iela.
4) Matīšu šoseja, Mālu, Nauču iela un tām piegulošās ielas.

20. augusts

Jāņparka rajons no plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00

1) Rubenes iela (izlaide), Beātes iela (izlaide).
2) Beātes iela, Senču iela un tām piegulošās ielas.
3) Rīgas iela un tai piegulošās ielas.
4) Purva iela un tai piegulošās ielas.
5) Parka iela, Sloku iela un tām piegulošās ielas.

21. augusts

Ielu ūdensvadi Valmieras centra rajonā no plkst. 8.00 līdz  
plkst. 17.00

1) Apiņa kvartāls.
2) Raiņa iela un tai piegulošās ielas.
3) Ziemeļu iela, Patversmes iela un tām piegulošās ielas.

22. augusts

Ielu ūdensvadi centra, Burkānciema rajonā un Viesturlaukumā no 
plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00

1) Bruņinieku iela.
2) Rubenes, Tērbatas, Brīvības iela.
3) Valkas iela, Palejas iela un tām piegulošās ielas.
4) Burtnieku iela, Beverīnas iela un tām piegulošās ielas.

23. augusts

Ielu ūdensvadi Valmiermuižā no plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00

1) Iršuparka aleja, Rožu, Vidus, Parka, Ozolu ielas.
2) Nameja aleja, Tālivalža iela, Visvalža iela.
3) Lauku iela un tai piegulošās ielas.

26. augusts

Ielu ūdensvadi Valmiermuižā no plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00

1) Krasta, Ābeļu, Vienības iela un tām piegulošās ielas.
2) Draudzības, Alejas, Zirgu iela un tām piegulošās ielas.
3) Valmiermuižas iela, Dzirnavu iela un tām piegulošas ielas.
4) Vanagu iela un tai piegulošās ielas.

27. augusts

Ielu ūdensvadi  Burkānciema rajonā  no plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00

1) J. Daliņa iela un Loku iela.
2) Āra, J. Ziemeļnieka, J. Ruģēna iela un tai piegulošās ielas.
3) Rūjienas iela un tai piegulošās ielas.

28. augusts

Ielu ūdensvadi Pārgaujas rajonā no plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00

1) Brūkleņu iela, Kauguru iela un tām piegulošās ielas.
2) Brenguļu iela un tai piegulošās ielas.

29. augusts

Ielu ūdensvadi Pārgaujas rajonā no plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00

1) Stacijas iela un tai piegulošās ielas.
2) Cēsu iela, L. Laicēna iela un tām piegulošās ielas.

30. augusts

Ielu ūdensvadi Pārgaujas rajonā no plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00

1) Ozolu aleja, Mūrmuižas, Cempu, Raunas iela un tām piegulo-
šās ielas.
2) Marijas, Pleskavas, Dzelzceļa iela un tām piegulošās ielas.

2. septembris

Ielu ūdensvadi Pārgaujas rajonā no plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00

1) Ūdens iela un tai piegulošās ielas.
2) Kāpu iela un tai piegulošās ielas.
3) Robežu iela, Smiltenes iela un tām piegulošās ielas.

3. septembris

Ielu ūdensvadi Pārgaujas rajonā no plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00
Rūpniecības iela un tai piegulošās ielas.

Skalošanas laikā no 19.08.2024. līdz 03.09.2024. iespējamas ūdens spiediena svārstības un ūdens duļķainības palielināšanās visā Valmieras 
pilsētas un Valmieras novada teritorijā, ko apkalpo SIA ”Valmieras ūdens”. Paralēli skalošanai tiks veikta dzeramā ūdens rezervuāru mazgāšana 
un dezinfekcija. Skalošanas un dezinfekcijas laiks noteikts orientējoši.

Atbildīgais: L. Rambols, tālr. 27816859



5

AKTUĀLI

Valmieras koprades darbnīca DARE šajā vasarā ir piedzīvojusi 
nozīmīgas pārmaiņas - pārcelšanos uz jaunām telpām. Sākot no 
16. septembra, DARE apmeklētājus gaidīs Cēsu ielā 4, pirmajā 
stāvā, kur atrodas plašas, ērtas un gaišas telpas, un ikvienam pie- 
ejamas iekārtas radošu projektu realizēšanai. 

Darbnīca DARE ir paredzēta ikvienam cilvēkam, kurā mīt kāda 
radoša ideja, nerealizēts hobijs vai vēlme izveidot savu produk-
ta prototipu. Darbnīcā par noteiktu stundas cenu ir iespējams 
izmantot dažādas iekārtas (piemēram, CNC frēze, lāzergriezējs, 
auduma un krūžu apdrukas iekārta, izšūšanas mašīna un šujmašī-
na, 3D printeri u.c.), darba galdus, dažādus rokas instrumentus. 
Papildus aprēķina cenu par izmantotajiem materiāliem, ja tos ņem 
no darbnīcas. Lai nāktu uz darbnīcu DARE, nav nepieciešamas 
priekšzināšanas, jo uz vietas sagaidīs tehniskie speciālisti, kuri ka-
tru apmeklētāju uzklausa un palīdz. 

Šādas pārmaiņas bija iespējams realizēt, pateicoties iespējām, 
ko sniedz Interreg Baltijas jūras reģiona projekts “Circular spaces” 
un arī Valmieras novada pašvaldība. Māris Ozols, Valmieras 
koprades darbnīcas DARE vadītājs, stāsta vairāk: “Šajā projektā 

kopā ar partneriem no piecām valstīm (Latvijas, Dānijas, Nor-
vēģijas, Lietuvas un Vācijas) ir apvienojušās koprades darbnīcas, 
kuras, ejot līdzi aktualitātēm, nolēmušas sadarboties ekodizaina 
un materiālu atkārtotas izmantošanas jomā. Projekts koprades 
darbnīcu apmeklētājiem sniedz ne tikai iespēju strādāt pie savām 
idejām aprīkotās telpās, bet ir izstrādātas arī apmācības par 
dažādām aprites ekonomikas tēmām un sagatavotas vadlīnijas 
par to, kā arī citas koprades darbnīcas var veiksmīgi realizēt pāreju 
uz aprites ekonomiku.” 

Uzsākot šo jauno posmu, Valmieras koprades darbnīca DARE 
atgādina, ka tīmekļvietnē  darevalmiera.lv ir iespējams rezervēt 
laiku pie iekārtām un uzzināt citas aktualitātes. Darbnīcas aktua- 
litātēm iespējams sekot līdzi arī sociālo mediju platformās Insta-
gram (@dare_valmiera) un Facebook (@VKD.DARE). 

Dina Linda Mīlberga, 
Valmieras koprades darbnīca DARE

Sūtījumiem ērtākais  
risinājums – pakomāts

Latvijas Pasta prioritāte ir mūsdienīgu, kvalitatīvu un klien-
tiem ērtu pasta un maksājumu pakalpojumu nodrošināšana. 
Tā kā pieprasījums pēc tradicionālajiem pasta pakalpoju- 
miem pasaulē, tai skaitā arī Latvijā, samazinās, tad uzņēmu-
mam ir būtiski attīstīt klientu ieradumiem atbilstošu pakalpo-
jumu klāstu. Arī Valmieras iedzīvotāji, lai saņemtu vai nosūtītu 
sūtījumus, pasta nodaļas apmeklē aizvien retāk, jo to ērti var 
paveikt, izmantojot uzstādītos pakomātus.  

No septembra beigām valmierieši Latvijas Pasta pa-
kalpojumus klātienē varēs saņemt Valmieras centra pas-
ta nodaļā Rīgas ielā 34. 24. septembrī darbību pārtrauks 
Pārgaujas, bet no 26. septembra – Burkānciema pasta 
nodaļa. Pārējās pasta nodaļas, kas atrodas ārpus pilsētas 
robežām – Mazsalacas pasta nodaļa (Baznīcas iela 9, Mazsa-
laca), Rūjienas pasta nodaļa (Brīvības iela 8, Rūjiena), Strenču 
pasta nodaļa (Pulkveža Zemitāna iela 5, Strenči) – turpinās 
klientu apkalpošanu klātienē.

Pieprasījumam atbilstoši pakalpojumi –  
Latvijas Pasta prioritāte

Valmieras centra pasta nodaļa, izmantojot pilsētas sabied- 
risko transportu, ir ne tikai viegli sasniedzama no dažādām 
lokācijām un pie tās ir plašs stāvlaukums, kas ir būtiski au-
tovadītājiem, bet arī tās darba laiks ir klientiem ērts.  Tā ap-
meklētājus darba dienās apkalpo jau no plkst. 7.00 līdz 18.00, 
savukārt sestdienās pasta nodaļas pakalpojumi pieejami no 
plkst. 9.00 līdz 13.00. 

Vairāk nekā puse no pakalpojumiem –  
sūtījumu apstrāde

Attīstoties e-komercijai, būtiski mainījušies klientu para- 
dumi, līdztekus tiem – pielāgojas arī Latvijas Pasta pakalpo-
jumu klāsts. Vairāk nekā puse apmeklētāju Valmieras pasta 
nodaļas izmanto sūtījumu saņemšanai. Lai sūtījumu apstrāde 
iedzīvotājiem būtu ērtāka, tas ir, lai to varētu paveikt klientam 
piemērotākajā laikā neatkarīgi no pasta nodaļu darba laika, 
Latvijas Pasts Valmieras pilsētā uzstādījis piecus pakomātus, 
kuros integrēta arī vēstuļu kastītes funkcija. Tie pieejami Fab-
rikas ielā 2, Rubenes ielā 51, Rīgas ielā 74, Stacijas ielā 8 un 29. 

Latvijas Pasts, izvērtējot pasta nodaļu pārklājuma izmai- 
ņas, ievēro universālā pasta pakalpojuma prasības pēc no-
teikta pasta nodaļu skaita konkrētā teritorijā. To nosaka pēc 
iedzīvotāju skaita, un Valmierā pilnvērtīga pakalpojuma 
saņemšanai nepieciešama viena pasta nodaļa.

Inita Fedko,  
Latvijas Pasts 

DARE jauna atrašanās vieta

Svinam DA(R)BU,  
svinam JŪRU

Ūdenī varam redzēt rezultātu mūsu ikdienas darbībām un pa-
radumiem – tā tīrība vai netīrība skaudri parāda, kāda ir mūsu 
attieksme pret dabu. Lai pievērstu uzmanību mūsu ikdienas ieradumu 
maiņai un apzinātos, ko katrs no mums var darīt tīru ūdeņu un tīrākas 
Baltijas jūras labā, aicinām ikvienu iesaistīties vasaras/rudens akcijā 
“Svinam DA(R)BU, svinam JŪRU!”.

Baltijas jūra ir ne vien pasaules mazāk sāļā jūra, bet arī viena no 
piesārņotākajām. Lielākie piesārņojuma avoti ir lauksaimniecībā 
izmantotie minerāli un pesticīdi, notekūdeņu piesārņojums un 
plastmasas atkritumi, kas pa upēm un gruntsūdeņiem nonāk jūrā. 
Tāpēc kustība “Lielā Talka” aicina šovasar, dodoties atpūsties pie 
ūdeņiem, savākt ūdenstilpju piekrastēs un ūdenī atrastos atkritumus, 
kā arī pievērsties savu ikdienas paradumu revīzijai.  Īpaši šajā akcijā 
iesaistīties aicināti laivotāji, SUP entuziasti, makšķernieki un citi aktīvās 
atpūtas dabā cienītāji, kas, ceļojot pa Latvijas upēm un ezeriem, var 
piekļūt tiem atkritumiem, kas no krasta nav sasniedzami.

Jau pagājušajā gadā akcijā “Glābsim mūsu jūru” Pasaules talkas 
ietvaros SUP entuziasti Valmierā aktīvi iesaistījās ūdenstilpju attīrīšanā 
no atkritumiem, talkojot pa Gauju posmā no Daliņu pludmales 
līdz Kazu krācēm. Upē atrastais piepildīja sešus atkritumu maisus, 
lielākoties ar dažādām dzērienu pudelēm, taču starp atradumiem bija 
arī skriešanas apavi, dažādu uzkodu iepakojumi un bumba.

Lai piedalītos akcijā, laikā no 22. jūlija līdz 1. oktobrim:
 ♦ iemūžini foto vai video stāstā savas “atkritumu medības” Latvijas 
upēs, ezeros un jūras piekrastē, parādot savām rokām no ūdens 
izvilktos vai ūdenstilpņu krastos atrastos atkritumus. Atceries, ka 
savāktās pudeles iespējams nodot depozīta savākšanas punktos;
 ♦dalies ar šiem foto un video savos sociālajos tīklos, pievienojot 
tēmturi #SvinamDabu. Atraktīvākā stāsta veidotājs saņems 
dāvanu karti 200 EUR vērtībā;
 ♦balvas saņēmēju paziņosim pēc Pasaules talkas 10. oktobrī visos 
Lielās Talkas komunikācijas kanālos. Plašāk talkas.lv.

Akcijas “Svinam DA(R)BU, svinam JŪRU” mērķis ir pievērst sa-
biedrības uzmanību Baltijas jūras veselībai un novērtēt tīras vides 
nozīmi, kā arī mudināt sabiedrību pārvērtēt savu ikdienas izvēļu 
ietekmi uz apkārtējo vidi. Akcija ir daļa no Pasaules talkas aktivitātēm 
Latvijā. Pasaules talka šogad visā pasaulē norisināsies 20. septembrī, 
bet Latvijā šo dienu atzīmēs ar dažādām norisēm divu dienu garumā 
– 20. un 21. septembrī, dodot iespēju tajā piedalīties lielākam cilvēku 
skaitam.

Pasaules talkas koordinatori, biedrība “Pēdas LV”



6

AKTUĀLI

3. 4.

SKATIET
INFORMĀCIJU5.

Kā atvērt elektroniski parakstītu dokumentu, 
ja neesat e-paraksta lietotājs

Neizmantojat e-parakstu, bet vēlaties iepazīties ar pašvaldības vai jebkuras citas iestādes Jums
sūtītu elektroniski parakstītu dokumentu (*.edoc)? Sekojiet norādēm!

LEJUPLĀDĒJIET
FAILU

1.
DODIETIES 
UZ VIETNI

EPARAKSTS.LV

2.
KLIKŠĶINIET

IZVĒLNES
LODZIŅĀ

"PĀRBAUDĪT 
VAI PARAKSTĪT"

KLIKŠĶINIET
“IZVĒLIES FAILU” 

Lejupielādējiet un
saglabājiet e-pasta
pielikumā atsūtīto

dokumentu! 
Labajā augšējā stūrī
klikšķiniet izvēlnes

lodziņā

Atrodiet datorā vai
tālrunī saglabāto

elektroniski parakstīto
dokumentu, ko vēlaties

atvērt, un klikšķiniet
“Atvērt”!

Ekrānā zem nosaukuma “Dokumentu pārbaude”
redzēsiet dokumenta nosaukumu, kurš, kad un cikos
to parakstījis, varēsiet apskatīt un, ja nepieciešams,
arī lejupielādēt dokumenta saturu tā sākotnējā
formātā (doc, pdf, xlsx u.c.).

Interneta pārlūkā
ievadiet adresi

www.eparaksts.lv

Vasaras saulainās dienas un siltie vakari ir brīnišķīgs laiks, 
kad baudīt Valmieras novadu un tā tūrisma piedāvājumu, 
dodoties piedzīvojumos ar velosipēdu. Lai ceļošana būtu 
daudz aizraujošāka un izzinošāka, ir tapis Valmieras novada 
velomaršrutu buklets. Tajā ir apkopoti divpadsmit novada ve-
lomaršruti, katrs piedāvājot unikālu pieredzi un atklājot tūris-
ma piedāvājumu, dabas objektus, apskates saimniecības, kā 
arī praktisko informāciju, dodoties velo braucienā.

Buklets piedāvā maršrutus gan iesācējiem, gan pieredzē-
jušiem velobraucējiem, nodrošinot tehnisko informāciju par 
katru maršrutu, tai skaitā ceļu segumu, maršruta garumu, 
grūtības pakāpi un marķējumu dabā. Informācija ir apkopo-
ta, lai nodrošinātu drošu un patīkamu braukšanu, vienlaikus 
ļaujot izbaudīt Valmieras novada skaistākās ainavas. Maršruti 
ved cauri gleznainām dabas vietām, vēsturiskām apdzīvotām 
vietām un interesantām apskates saimniecībām, sniedzot 
iespēju iepazīt Valmieras novada kultūras mantojumu un da-
bas daudzveidību.

Velomaršrutu bukletā iekļauti četri tematiskie maršruti 
Valmieras pilsētā, iemīļotais Kino Pedāļa Puspedālis, kas ved 
pa ainaviskām vietām gar Gauju un Abula upi. Meža burvību 
un savienojumu ar trešo vecāko pilsētu Latvijā ļaus baudīt 
maršruts Valmiera–Cēsis. Senās šaursliežu dzelzceļa līnijas 
ainavas iespējams aplūkot Zaļā dzelzceļa maršrutā Smiltene – 
Valmiera – Ainaži. Rūjienas pilsētas pērles iespējams iepazīt, 
dodoties velomaršrutā Nr. 149. Savukārt maršruts ar numuru 
112 “Apkārt Burtnieka ezeram” aicinās aplūkot un izzināt 
plašās Burtnieka ezera āres un tūrisma piedāvājumu. Trīs no 
bukletā iekļautajiem maršrutiem aizved līdz pat kaimiņzemei 
Igaunijai: velomaršruts Nr. 148. Mazsalaca  –  Virķēni  –  Meizakila 
(Mõisaküla), Nr. 17. Ainaži – Aloja – Matīši – Burtnieki – 

Rūjiena – Karksi Nuija (EE, Karksi-Nuia) un starptautiskā “Tour 
de EstLat” posms Valmiera–Valka.

Buklets pieejams elektroniskā formātā latviešu valodā, un 
plašāka informācija par katru no tajā iekļautajiem maršrutiem 
pieejama ej.uz/velomarsrutu-celvedis-VN. 

Plašāka informācija par dabas un aktīvā tūrisma iespējām 
visit.valmiera.lv.

Dana Amsone,  
Valmieras novada pašvaldība 

Iepazīsti Valmieras novadu ar velosipēdu! 



Vidzemes spēks ir mūsu dabas skais-
tumā – dzidro ūdeņu vērtībās, zeltaino 
druvu pamatīgumā, bagātīgo mežu 
šalkoņā. Bet Vidzemes spēks un skais-
tums ir arī stipri un mērķtiecīgi cilvēki, 
kuri ar savu ikdienas darbu veicina ne 
tikai Vidzemes, bet arī Latvijas attīstību.

14. augustā Cesvaines pilī sumināja 
vidzemnieku spēku, radošumu un en-
erģiju, jo tur notika svinīgais pasākums 
“20 personības 20 gados. Vidzemnieku 
godināšana 2024”, ko rīkoja Vidzemes 
plānošanas reģions sadarbībā ar Euro- 
pe Direct Vidzeme centru. Pasākums 
bija veltīts izcilām personībām, kuras ar 
savām idejām, iniciatīvām un darbību 
ir būtiski veicinājušas nozīmīgas pār-
maiņas un ilgtspējīgu attīstību Vidzemē 
kopš Latvijas pievienošanās Eiropas Sa- 
vienībai un NATO.

Pasākumā tika godinātas 34 ievēro-
jamas personības, kuru ieguldījumu 
novērtējuši līdzcilvēki. Ievērojamo vid- 
zemnieku vidū bija arī trīs Valmieras 
novada personības –  Jānis Baiks, 
Valmieras novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs,  Daiga Rokpelne,  Val-
mieras bibliotēkas direktore, un  Kārlis 
Zemītis, Oleru muižas saimnieks. 20 no 
šiem nominantiem saņēma īpašo titulu 
“20 personības 20 gados”.

Īpašais tituls tika piešķirts Daigai 
Rokpelnei un Kārlim Zemītim. Sveicam 
un lepojamies ar viņu profesionalitāti, 
mērķtiecību un aizrautību! Īpašs paldies 
arī Jānim Baikam   par ikdienā paveikto 
un ilgtermiņa ieguldījumiem! Ne velti 
līdzcilvēki ir pamanījuši un novērtējuši 
tieši šos cilvēkus, kuri ar savu darbu 
iedvesmo mūs.

 Jānis Baiks ir ilggadējs Valmieras 
novada pašvaldības vadītājs ar vairāk 
nekā 25 gadu pieredzi darbā pašvaldībā. 
Mēra amatā aktīvi strādā pie dažādu 
projektu īstenošanas, kas veicina 
reģiona konkurētspēju un iedzīvotāju 
labklājību – veicot infrastruktūras mo- 
dernizāciju, īstenojot atbalstu uzņē-
mējdarbībai un vides ilgtspējai. Pa-
pildus tiešajiem darba pienākumiem, 
aktīvi piedalās sabiedriskajā dzīvē un 
ir iesaistījies dažādās nacionāla un re-
ģionāla līmeņa organizācijās kā eksperts 
un padomdevējs vietējās pārvaldības 
jautājumos. Kolēģi Jāni Baiku dēvē par 
entuziastisku un pozitīvi noskaņotu 
inovāciju aizstāvi, kurš veido Valmieru 
par modernu un dzīvotspējīgu pilsētu 
un iedvesmo apkārtējos.

Daiga Rokpelne, Valmieras biblio-
tēkas direktore, ir ieguldījusi ilg- 

gadēju un mērķtiecīgu darbu biblio-
tēkas attīstībā un izaugsmē. Viņas va- 
dībā 2007. gadā tika atklāta Valmieras 
Integrētā bibliotēka, kas kļuvusi par 
svarīgu kultūras un izglītības centru, 
piedāvājot inovatīvus pakalpojumus. 
Daigas ieguldījums starptautiskajos 
un inovāciju projektos ir veicinājis 
vienlīdzīgu piekļuvi literatūrai vi-
siem interesentiem, komandas pro-
fesionalitāti un mērķtiecīgu sadarbību 
ar kolēģiem Eiropā. Aktīvā dalība 
Latvijas Bibliotekāru biedrībā stiprina 
bibliotekāru profesionālo organizāciju 
un veicina tās attīstību. Kā cilvēks Daiga 
izceļas ar siltumu, profesionalitāti un 
aizrautību. Viņas pozitīvā attieksme un 
empātija ir redzama gan darbā, gan 
ikdienā, un viņa ir lieliska komandas 
spēlētāja, kas ar savu enerģiju un 
entuziasmu spēj motivēt un iedvesmot 
kolēģus.

Kārlis Zemītis ir izcils galdniecības 
vadītājs un „Oleru muiža” valdes lo- 
ceklis ar vairāk nekā divdesmit gadu 
pieredzi kultūras un vēsturiskā man-
tojuma saglabāšanā. Viņa vadītais SIA 
"Zaļās pēdas" ir vadošais uzņēmums 
vēsturisko ēku restaurācijā, izgatavojot 
dizaina mēbeles un atjaunojot koka 
detaļas. Zemītis ir vadījis Oleru muižas  

atjaunošanu pēc ugunsgrēka 2000. ga-
dā, izmantojot kvalitatīvus materiālus 
un tradicionālas metodes. Viņš arī 
rīko kultūras pasākumus, koncertus 
un izstādes, padarot Oleru muižu par 
reģiona arhitektūras pieminekli. Kārlis 
ir ne tikai profesionāls restaurators, 
bet arī radošs, iedvesmojošs cilvēks un 
atbalstošs tēvs.

Pasākumā piedalījās pārstāvji no 
Eiropas Komisijas pārstāvniecības Lat-
vijā, Vidzemes plānošanas reģiona, 
Europe Direct Vidzeme centra, Ze-
messardzes 2.  Vidzemes brigādes un 
Vidzemes plānošanas reģiona novadu 
pašvaldībām, kā arī nominantu tuvinieki 
un pieteicēji, lai izteiktu atzinību 
tiem, kuri ar savu nesavtīgo darbu un 
iniciatīvām veicina reģiona attīstību 
un labklājību, kā arī stiprinājuši Eiropas 
Savienību un NATO.

Vidzemes plānošanas reģions 2012. 
gadā aizsāka tradīciju lepoties ar tiem, 
kuri dara un kuriem izdodas, lai parādītu, 
ka reģionā joprojām ir uzņēmīgi cilvēki, 
kas tic Vidzemes nākotnei.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

7

AKTUĀLI

Svinīgajā pasākumā “20 personības  
20 gados Vidzemnieku godināšana 2024”  
godināti Valmieras novadnieki

No kreisās: Jānis Baiks, Daiga Rokpelne un Kārlis Zemītis. 
Foto: Klāvs Vasiļevskis.



8

SABIEDRĪBA

Vasaras vidū Dimanta kāzu jubileju svi- 
nēja Modris Rolands un Anita Drukmaņi. 
Abi satikās Valmierā. Anita pēc piensaim-
niecības skolas Rēzeknē absolvēšanas 
te ieradās strādāt par laboranti toreizējā 
“Sviesta – siera eksports”. Tikmēr Modris 
Rolands strādāja autobāzē, vadājot eks-
portam paredzēto pienu, kam Anita veica 
analīzes. Tā arī viņi viens otru pamanīja 
un iepazinās. Reizēs, kad Modrim Rolan-
dam piens bija jāved uz Kalnciemu, viņš 
ņēma līdzi Anitu, kura tikmēr ciemojās pie 
vecākiem. 

Pēc gadu ilgas draudzības pāris appre-
cējās. Aptuveni 25 kāzu viesu klātbūtnē 
divas dienas Modra Rolanda tēva mājās 
Burtniekos nosvinēta jaunā Drukmaņu 
pāra lielā diena. Tā bijusi tikpat saulaina, 
kā Dimanta kāzu jubilejas diena. 

Pēc kāzām Modri Rolandu iesauca armi-
jā, bet pēc atgriešanās abi nodevās dar-
ba gaitām. Piedzima meita, pēc pieciem 
gadiem arī dēls. Pārim ir četri mazbērni 
un nu jau arī divi mazmazbērni. Valmierā 
gan Modris Rolands ar Anitu ir divi vien, 
jo pārējie kur nu kurš – Rīgā, Vācijā, viena 
mazmeita pat Brazīlijā! 

Savulaik arī daudz ceļots gan Padomju 
Savienības teritorijā, gan būts arī tālākos 
galamērķos, piemēram, Indijā un Japānā. 

Veselība Modrim Rolandam un Anitai 
turas, ir sīkas nebūšanas, tomēr kopīgi tās 
tiek pārvarētas. 

Ikdienu abi pavada kopā. Viņiem patīk 
paskatīties arī kādu seriālu un raidījumu, 

tomēr Anitai sirdij tuvāka ir grāmatu lasīša-
na. Modris Rolands atminas, ka apkaime, 
kurā visu mūžu nodzīvots, savulaik bijusi 
pavisam citos vaibstos, bet nu tik daudz 
jaunu māju apkārt, ka prieks. 

Jaunības gados abi apmeklējuši arī 
zaļumballes, atminoties vēl veco estrādi 
Valmierā, netālu no Jāņa Daliņa stadiona. 
Bija laiks, kad Modris Rolands aizrāvies ar 
makšķerēšanu, gandrīz katru sestdienu 
braukts uz Peipusu pēc loma. Tikmēr Anita 
ar draudzenēm apmeklējusi teātri. 

Mīļākie brīži ir, kad sabrauc ģimene un 
visi kopā atzīmē nozīmīgās jubilejas. Viens 

no Anitas firmas ēdieniem ir sautētie skā-
bie kāposti, ko vienmēr palūdz meita, kad 
ir atbraukusi ciemos.

Atbildot uz jautājumu par tik ilgas kop-
dzīves recepti, Modris Rolands smej, ka 
īpašas receptes nav! Dzīve ir jādzīvo, un, ja 
ir dots solījums, tad tas ir jātur un jāpilda. 

No sirds lepojamies un sveicam Val-
mieras novada Dimanta pāri nozīmīgajā 
kāzu jubilejā! Vēlam vēl daudz priecīgu 
brīžu, labu veselību, mīļos un tuvos cil-
vēkus vienmēr blakus! 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieriete Aleksandra Ezera skaistā 24. jūlija dienā, dēla, 
mazbērnu un mazmazbērnu ieskauta, svinēja savu simts 
gadu jubileju. Tik nozīmīgā dzīves jubilejā sveikt valmie- 
rieti ieradās arī Valmieras novada pašvaldības pārstāvji, 
vēlot kundzei arī turpmāk labu veselību un mīļos cilvēkus 
sev blakus. 

Aleksandra dzimusi Rēzeknē, dzirnavnieku ģimenē.  
Dzirnavas kara laikā izpostīja un visu ģimeni no mājas izdzi-
na. Tēvs kā melderis meklējis darbu tieši dzirnavās, un tā 
ģimene nonākusi Madonā. Aleksandrai ir dēls un meita. 
Deviņdesmitajos gados Aleksandru un viņas dēlu ceļš at- 
vedis uz Valmieru, un tā nu sākta dzīve šeit. 

Darba mūžs aizvadīts, strādājot par kasieri. Brīvajā laikā 
paticis gleznot, un arī, sveicot Aleksandru apaļajā jubilejā, 
istabas sienu fonā rotā pašas jubilāres veidota glezna. 

Nu jau vairākus gadus dēls Dzintars no dzīves Īrijā pār-
cēlies uz mājām šeit, Valmierā, lai rūpētos par mammu un 
ir viņas lielākais atbalsts ikdienā. Aleksandrai kopā ir desmit 
mazbērni un mazmazbērni, un rudenī gaidāms pirmais 
mazmazmazbērniņš! 

Valmieras novada pašvaldībā ir tradīcija apsveikt un 
godāt simtgadniekus, pasniedzot arī  150 EUR lielu pabals-
tu.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Dimanta pāris Modris Rolands un Anita  
Drukmaņi

Valmierietei Aleksandrai Ezerai - 100!  
No sirds sveicam! 



9

SABIEDRĪBA



10

SABIEDRĪBA

Valmiera teju nosvinējusi savu 741. dzimšanas dienu, iesoļo-
jot savā jubilejas gadā ar olimpieša Jāņa Daliņa raito soli, ku-
ram šogad, 5. novembrī apritēs 120 gadi. Vairāk nekā septiņos 
gadu simtos pilsētā un tās apkārtnē norisinājušies neskaitāmi 
notikumi, kuri saglabājušies vēsturē. Ceļā uz astoto gadu simtu 
Valmiera joprojām ir jauna, dinamiska, industriāla, zaļa, augoša 
pilsēta un spēcīgs novada attīstības centrs.

Šogad Valmieras novadā atzīmējamas ne tikai ievērojamu 
personību jubilejas, bet arī ievērības cienīgu notikumu atcere. 
Senākais no notikumiem, kuru šogad jāpiemin, ir Vidzemes 
draudžu skolotāju semināra dibināšana pirms 185 gadiem 
-1839. gadā. Tā dibinātājam Jānim Cimzem arī šogad nozīmīga 
jubileja – 210, kas apritēja 3. jūlijā. Vidzemes draudžu skolotāju 
seminārs bija Vidzemes bruņniecības dibināta mācību iestāde, 
kuras pamatuzdevums bija sagatavot skolotājus Vidzemes 
guberņas draudžu skolu vajadzībām. Tas ir mūsu izglītības 
šūpulis un attīstības pirmsākums.

Pirms 135 gadiem (1889. gada 22. jūlijā) atklāta atklāta dzelz- 
ceļa līnija Rīga–Pleskava, kas veicināja Valmieras pilsētas daļu 
Pārgaujas un Kārlienas industriālo apbūvi un izaugsmi. Dzelzceļa 
stacijas ēka atklāta 1889. gadā ar nosaukumu Wolmar. 1912. gadā 
pārdēvēta par Wolmar I, bet kopš 1919. gada tai ir Valmieras 
vārds.

Miķelim  Amālijas  dēlam Vanagam (īstajā vārdā Kārlim 
Konrādam,1889–1972), Jāņa Dūņa grāmatniecības uzņēmuma 
darbiniekam šogad 135. Viņš bijis Valmieras Šanas biedrības 
dibinātājs, viens no Valmieras pirmskara spilgtākajiem tipāžiem, 
dēkainis, titulēts par virsaiti un grāfu. Šanas biedrība toreiz 
aptvēra visas nodarbošanās, kas nosaukumā beidzās ar šana – 
viena no darbībā spontānākajām bohēmiska rakstura biedrībām, 
kas radās Valmierā juku laikos starp Pilsoņu kara beigām, 
boļševiku iebrukumiem un Latvijas patstāvības iegūšanu. 
Pamatīgāk iepazīt Šanas biedrību un tās virsaiti iespējams, 
izlasot novadnieka J.Kārkliņa romānu “Latviešu Pūcesspieģelis. 
Šanas dēkas”. 

Rakstnieka Pāvila Rozīša 135. jubileju svinēsim 1. decembrī, 
bet viņa romāna “Valmieras puikas” tēliem un norisēm šogad 
svinama 120. gadskārta. Pāvila Rozīša “Valmieras puikas” ir 
daļēji autobiogrāfiskas ievirzes darbs, kurā attēloti rakstnieka 
jaunības gadu notikumi - 1905. gada revolūcijas priekšvakars 
un tās sākums, kad notikumos aktīvi iesaistās daudzi skolu 
audzēkņi, kuri pēc tam tiek pakļauti nežēlīgai vajāšanai un 
spiesti doties bēgļu gaitās. Neraugoties uz skaudrajiem 
likteņiem, romāns ir arī poētiski smeldzīgs piemineklis 
rakstnieka dzimtajam Vidzemes novadam.

Jauna un laikmetam atbilstoša slimnīca Valmierā tika būvēta 
pirms 110 gadiem – 1914. gadā pēc Georga Apiņa iniciatīvas. 
Tagad – Valmieras Veselības centrs Bastiona ielā 24. Vēl senākos 
dokumentos 1784. gadā minēts Valmieras hospitālis. Bet šodien 
Vidzemes slimnīca ir atpazīstama kā lielākā Vidzemes reģiona 
slimnīca, kurai dzīvības glābšanu uztic vairāk nekā 12 tūkstoši 
pacientu gadā un kuru par darba vietu izvēlējušies vairāk par 
700 darbiniekiem, tai skaitā labākie speciālisti ne tikai reģionā, 
bet arī valstī. Vidzemes slimnīca savu 50 gadu jubileju svinēs 
2025. gadā, bet šogad par četrdesmitgadnieci varam saukt 
blakus slimnīcai 1984. gadā uzcelto poliklīnikas ēku.

85 gadu jubileja šogad aprit diviem iespaidīgiem na-
miem Valmierā, kas tapuši neoeklektisma stilā – Vidzemes 
apgabaltiesas namam un Valmieras Viestura vidusskolas ēkai. 
Jauno skolas ēku projektēja arhitekts Arnolds Čuibe, to oficiāli 
atklāja 1939. gada 10. decembrī, iesvētīja skolas karogu, un ir 
pieņemts uzskatīt, ka mūsdienu Viesturskolas dzimšanas diena ir 
tieši šis datums. Vidzemes apgabaltiesas ēka Valmierā, tagadējā 
Tērbatas ielā 13, celta 1938.–1939. gadā pēc Valmieras apriņķa 

Mujānu pagastā dzimušā inženiera un arhitekta Kārļa Cināta 
projekta. Tā joprojām saglabājusi sākotnējo plānojumu un 
daudzas detaļas: grīdu mozaīkas veidojumus, griestu apdari, 
misiņa rokturus, kāpņu margas.1939. gada septembrī Vidzemes 
apgabaltiesas ēka ir pabeigta, bet darbu pagūst uzsākt tikai 
zemesgrāmatu nodaļa, jo sākas Otrais pasaules karš, kad šajā 
namā darbojies vācu apgabala pārvaldnieks, bet padomju 
varas gados šeit atradās komunistiskās partijas un rajona 
izpildkomitejas iestādes. Vidzemes apgabaltiesa darbību atsāk 
1995. gada 31. martā.  

Pirms apaļiem 80 gadiem 1944. gada 23.-24. septembrī 
Valmierā risinājās traģiski notikumi, Sarkanās armijas un vācu 
bruņoto spēku sadursmē Sarkanajai armijai veicot artilērijas 
uzbrukumu pilsētai. Pusotra gadsimta laikā celtā Valmieras 
pilsētas centra apbūve tika pilnībā iznīcināta, 276 nodegušo ēku 
vidū bija gan 1790. gadā celtā apriņķa skola klasicisma stilā, gan 
Piensaimnieku biedrības ēkai līdzīgais Baltijas lauksaimnieku 
biedrības nams, gan viesnīcas (Londonas un Kokmuižas, Baltijas 
un Livonijas), veikali un tirgotavas, cietums, Latvijas Bankas 
vietējās nodaļas ēka un kinoteātris ”Splendid”, pilsētas valdes 
nams un muzejs, kā arī rūpnieciskā apbūve Gaujas labajā krastā.

Jaunā vēsturiskā ekspozīcija “de Woldemer” tikko nosvinējusi 
savu pirmo dzimšanas dienu, bet ievērojamāka jubileja –  
65 gadi šogad svinama Valmieras muzejam. Lēmums dibināt 
Valmieras muzeju tika pieņemts 1959. gadā. Tobrīd trūka 
pēctecības, kas muzeju saistītu ar agrāko laiku Valmieras 
vēstures pētniekiem un popularizētājiem. Bija nomainījušās 
paaudzes un politiskā situācija un no jauna nācās veidot muzeja 
krājumu. Tādēļ 1959. gads tiek uzskatīts par pašreizējā Valmieras 
muzeja dibināšanas gadu. 1961. gadā tika atklāta muzeja pirmā 
pastāvīgā ekspozīcija, bet 1968. gadā tika izveidota ekspozīcija 
par Valmieras novada vēsturi līdz 20. gadsimtam. Turpmākajos 
gados muzejā tika veidotas gan pastāvīgās ekspozīcijas, gan 
tematiskās izstādes. Mūsdienās muzeja darbība tiek īstenota, 
savstarpēji sadarbojoties trim nodaļām – krājuma, vēstures un 
izstāžu un pasākumu nodaļai. Tādējādi muzejs spēj nodrošināt 
plašu vēstures un mākslas izstāžu piedāvājumu, izglītot skolēnus 
un uzturēt komunikāciju ar sabiedrību, kā arī veikt pētījumus un 
saglabāt vēsturiskus priekšmetus.

 Jubilejas pieņemts svinēt. Katru gadu vai “apaļos” gados, 
tā ir katra paša izvēle. Jau iepriekš minēts, ka šogad 110 gadi 
aprit Vecpuišu parkam un paviljona ēkai, kurā atrodas Valmieras 
koncertzāle, bet 55 gadu jubilejā šogad suminājām arī mūsu 
mīļos Valmieras salātus, par ko pateicība toreizējā restorāna 
“Gauja” šefpavārei Rutai Bušmanei. 

Savukārt 100 gadu jubileju šogad nosvinēja Matīšu Tautas 
nams, bet Mazsalacas Kultūras nams rudenī gatavojas atzīmēt 
80 gadu jubileju. Sedas skolai šogad – 70, Strenču skola atzīmēja 
savu 115. jubileju, Rūjienas vidusskola 105. dzimšanas dienu, bet 
Kocēnu pamatskola šogad atzīmēs 285. jubileju, 14. septembrī 
aicinot uz salidojumu skolas absolventus.

Lodes vārds rakstos minēts pirms 520 gadiem, bet Valmieras, 
Vaidavas un Jērcēnu pagasti izveidoti pirms 130 gadiem. Visus 
jubilārus šeit, protams, nenosaukt, bet svētku nekad nav par 
daudz, jubilejas ir jāsvin!

Paldies mūsu priekštečiem par atstāto mantojumu un iespēju 
svinēt! 

Avoti: vidzemesslimnica.lv, viesturi.edu.lv, valmierasmuzejs.lv, 
Nacionālā enciklopēdija, šķirkļa autors Benedikts Kalnačs.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Vēstures soļos atstātās vērtības Valmieras 
novadā



11

SABIEDRĪBA

Aktivitātes Valmieras  
pensionāriem 

Piesaki Goda un Gada  
Valmieras novada cilvēkus!

Valmieras 
invalīdu 
biedrības 
“Atspēriens” 
aktualitātes

Valmieras invalīdu biedrības “Atspē-
riens” aktualitātes septembrim:

 ♦3. septembrī plkst. 10.00 nodarbī-
ba “Zini vai mini”. Tikšanās Garā ielā 9, 
Valmierā;
 ♦10. septembrī plkst. 10.00 pārgā-
jiens/ekskursija “Iepazīsti Jāņparku!”. 
Tikšanās pie autobusu pieturas 
“Banka”, Rīgas ielā 40, Valmierā (gida 
pavadībā);
 ♦17. septembrī plkst. 10.00 infor-
matīva nodarbība “Kā rīkoties krīzes 
gadījumā?”. Tikšanās Garā ielā 9, Val- 
mierā. Aicinām interesentus;
 ♦24. septembrī plkst. 10.00 galda, 
pagalma spēļu diena. Tikšanās Garā 
ielā 9, Valmierā.

Ceturtdienās galda spēles. Pirmdie-
nās, trešdienās individuālās nodarbības, 
konsultācijas.

Valmieras invalīdu biedrība  
“Atspēriens”

Aicinām līdz 15. septembrim pieteikt līdzcilvēkus apbalvojumiem “Valmieras 
novada Goda pilsonis” un “Valmieras novada Gada cilvēks”, pateicoties un 
godinot par ieguldījumu sabiedrības labā, nesavtīgu darbu, Valmieras pilsētas un 
novada attīstības veicināšanu.

Pieteikumu iespējams aizpildīt:
 ♦elektroniski Valmieras novada pašvaldības tīmekļvietnē valmierasnovads.lv;
 ♦sūtot uz e-pastu info@valmierasnovads.lv;
 ♦rakstiski visos Valsts un pašvaldības vienotajos klientu apkalpošanas centros 
Valmieras novadā un Valmieras novada bibliotēkās.

Plašāk: valmierasnovads.lv.

Biedrības ’’Valmieras pilsētas pen-
sionārs’’ aktivitāšu plāns septembrim.

PULCIŅU NODARBĪBAS:

 ♦vingrošana 1. grupai trešdienās 
plkst. 10.00 un piektdienās plkst. 
11.30;
 ♦vingrošana 2. grupai trešdienās 
plkst. 11.30 un piektdienās plkst. 
10.00;
 ♦vingrošana 3. grupai darbu uzsāks 
oktobrī;  
 ♦deju kopas “Atvasara” mēģinājums 
otrdienās plkst. 10.00 un ceturt-
dienās Valmieras Kultūras centrā 
plkst. 9.30;
 ♦šlāgergrupas mēģinājums otrdie-
nās plkst. 12.30;
 ♦dizaina studija 24. septembrī plkst. 
12.00;
 ♦novusa spēle otrdienās plkst. 10.00;
 ♦zolītes spēle ceturtdienās plkst. 
10.00;
 ♦ līnijdejas trešdienās plkst. 19.00;
 ♦angļu valodas apmācība atsāks 
darbu oktobrī;
 ♦teātra pulciņa nodarbības pirm-
dienās plkst. 14.00;
 ♦šaha sekcijas turnīrs 8. septembrī 
plkst. 10.00 un 16. septembrī plkst. 
19.00;

 ♦nūjošanas nodarbības pirmdienās 
un ceturtdienās plkst. 10.00.

PASĀKUMI:

 ♦politiski represēto biedrības valdes 
sēde 4. septembrī plkst. 10.00;
 ♦pensionāru biedrības valdes sēde  
6. septembrī plkst. 10.00;
 ♦groziņu pēcpusdiena 11. septembrī 
plkst. 12.30;
 ♦dārzkopju pulciņš 13. septembrī 
plkst. 11.30;
 ♦senioru skoliņas nodarbība – tik-
šanās ar fizioterapeiti, kosmetologu 
17. septembrī plkst. 14.00;
 ♦diabēta biedrība strādā pirmdienās 
no plkst. 11.00.
Aicinām pasākumos un pulciņu dar-

bā iesaistīties jaunus dalībniekus, bū- 
siet mīļi gaidīti. 

Par ekskursijām un kultūras pasā-
kumu apmeklēšanu ārpus Valmieras 
interesēties pie dežurantēm. Pensionā-
ru biedrības dežurantes strādās no otr- 
dienas līdz piektdienai no plkst. 
10.00 līdz plkst. 14.00. Tālr. saziņai 
64231032, valdes priekšsēdētāja tālr. 
28355209.

Biedrības “Valmieras pilsētas  
pensionārs” valde



Valmieras novada pašvaldība Gaujas krasta promenādes 
īstenošanu sāks Gaujas labajā krastā posmā no Ziedu gravas līdz 
Gaujas ielai 7. Projekta “Valmieras valstspilsētas Gaujas krasta 
promenāde” laikā plānots izveidot pirmo promenādes posmu. 
Tā indikatīvais īstenošanas termiņš noteikts līdz 2026. gada  
31. decembrim. 

“Atrašanās Gaujas krastos noteikti ir Valmieras pilsētvides 
viena no nozīmīgākajām priekšrocībām, kas ir nemainīga 
vērtība gadu simtiem.  Gaujas krastos sākās Valmieras attīstība. 
Te senatnē notika lielākā cilvēku rosība. Gauja bija tirdzniecības, 
satiksmes un sarunu epicentrs. Astoņu gadu simtu laikā 
Gaujas ekonomiskā un funkcionālā nozīme ir mazinājusies, 
taču mūsdienu urbānajā vietveidē krastmalas ar dažādiem 
pilsētplānošanas un īstenošanas paņēmieniem atkal kļūst 
pieejamākas cilvēkiem un atgūst rosību,” par Gaujas krasta 
labiekārtošanas nozīmi mūsdienu cilvēkiem stāsta Zanda Lapsa, 
Valmieras novada pašvaldības galvenā arhitekte.

Posmā no Ziedu gravas līdz Gaujas ielai 7 veidos jaunu, 
pilsētai nozīmīgu ainavu telpu ar daudzveidīgu un dzīvīgu 
publisko ārtelpu, kas plānota, respektējot Valmieras vēsturi, 
dabu un  pilsētas identitāti. 

Projektā paredzēts izbūvēt gājēju un velobraucēju ceļu, 
skrējēju un nūjotāju taku, aprīkojot to ar energoefektīvu 
apgaismojumu un videonovērošanu, lai uzlabotu drošību. 
Izveidoto infrastruktūru papildinās ar atpūtas vietām, 
velostatīviem, soliņiem un atkritumu urnām. Uzstādīs arī velo 
remonta staciju un informatīvos stendus. Saglabājot Gaujas 
upes krastiem raksturīgos dabas elementus, paredzēti krūmu 
un lielu koku stādījumi, kas nodrošinātu novecojušo un bīstamo 

koku pakāpenisku nomaiņu. Tiks ievērotas arī vides pieejamības 
prasības, lai nodrošinātu Gaujas krasta promenādes pieejamību 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem un vecākiem ar bērnu 
ratiņiem. 

Jau pirms Valmieras 741. dzimšanas dienas ziedu uzraksts 
“Valmiera” atklājās atjaunotā veidolā. Ziedu stādījumi ataino 
Valmieras logo ar tās simbolu – izaugsmes medaļu–, aicinot – lai 
Valmiera ir Tava sirdsvieta, Tavas četras debespuses, Tava māju 
sajūta, Tava izaugsme, vieta, ko mīlēt un ar ko lepoties. 

Ņemot vērā teritorijas applūšanas riskus un lai nodrošinātu 
tās neapplūšanu mērenos plūdos, paredzēta esošo ceļu un 
taku pārbūve ar ievērojami augstākām augstuma atzīmēm, 
promenādes infrastruktūru paceļot vidēji par 1–1,5 met-
riem, stiprinot Gaujas upes krasta nogāzes ar zālienu un 
apstādījumiem. Lai novadītu lietus ūdeņus, teritorijas ceļi tiek 
plānoti ar kritumu uz zaļo zonu. Tāpat gar nogāzi pie deviņstāvu 
daudzdzīvokļu ēkām Gaujas ielas 9–13 posmā izbūvēs Gaujas 
krasta Plostnieku ielas atbalsta sienu.

Projekta Nr. 5.1.1.3/1/23/A/034 “Valmieras valstspilsētas 
Gaujas krasta promenāde” īstenošanai kopējās izmaksas ir  
1 786 033,02 EUR, no tā attiecināmās izmaksas – 1 214 007,50 EUR. 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) finansējums –  
485  603 EUR, pašvaldības līdzfinansējums – 728  404,50 EUR, 
ārpus projekta izmaksas – 572 025,52 EUR. 

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

12

INFRASTRUKTŪRA

Piešķirts finansējums ilgi plānotās un gaidītās 
Gaujas krasta promenādes izveidei

Vasaras dunā Valmiermuižas kultūras biedrība īstenoju-
si projektu ”Valmiermuižas kungu mājas zudušā korpusa 
ģeofizikālā izpēte”, kas ļāvis nedaudz izzināt Valmiermuižas 
parka pazemes noslēpumus.

Veicot ģeofizikālas izpētes darbus Valmiermuižas parkā, 
tika atrastas vairākas intereses vietas, kas ir paslēptas ze-
mē, kur cilvēka acs tās nespēj saskatīt. Taču mūsdienās, iz-
mantojot modernu tehniku, ir iespējams ne tikai identificēt, 
ka kaut kas atrodas zemē, bet arī konstatēt, kas tas varētu būt 
par objektu. Šādā veidā Valmiermuižas parkā tika atrastas 
iespējamas komunikācijas, kas nav iezīmētas plānos, kopā 
ar vecām pamatu vai būvju daļām un pazemes tukšumiem. 
2024.  gada jūlijā Valmiermuižā SIA  ”SV  Solutions” īstenoja 
ģeofizikālus darbus, kad pieredzējušie speciālisti īsā laikā 
paspēja izpētīt 650  m2 lielu teritoriju ar saudzējošu un 
nesagraujošu metodi.

Dabaszinātņu maģistrs zemes zinātnēs Artjoms 
Zelenkēvičs stāsta: ”Valmiermuižas parka gadījumā tika 
atrasti divi potenciāli seno būvju vai pamatu fragmenti, 
septiņi elektroniskie sakari vai kabeļi, kas ir iezīmēti plānā, kā 
arī vēl trīs vietas ar potenciālām kanalizācijas vai cita veida 
caurulēm. Interesantākais objekts atrodas gandrīz teritorijas 
vidū, kas pēc radarēšanas datiem ir pat 10 metru biezs. Šobrīd 
nav iespējams noteikt, kas tas tiešām ir, jo tas parādījās tikai 
viena ģeoradara profilā, bet, visticamāk, tas arī ir seno būvju 
vai pamatu fragments.” Ģeoradars ļoti bieži tiek izmantots 
arheoloģiskajā izpētē visā pasaulē, un Valmiermuiža ir 

lielisks piemērs tam. Teritorijai tika saglabāts ainaviskums, 
un tagad arī ir aptuveni zināms, kas un kurās vietās atrodas 
zem zemes virsmas. Ja turpmāk parkā tiks veikti būvniecības 
vai arheoloģiskie darbi, SIA ”SV Solutions” jau garantējis ļoti 
precīzu sākumu tiem.

Ģeoradara darbības principu var raksturot pavisam 
vienkārši – antena izstaro signālu zemē un tā pati antena 
spēj saņemt šī signāla atstarojumu. Procesā iekārta piefiksē 
laiku, kas bijis nepieciešams, lai signāls atgrieztos atpakaļ 
pie antenas. No iegūtās laika informācijas jau tiek rēķināti 
grunts parametri un tiek sastādīts gala rezultāts. Par signāla 
atstarošanās iemeslu var kalpot dažādas formas un izmēru 
objekti, slāņu robežas gruntī vai citā pētāmajā vidē, vietas 
ar paaugstinātu vai samazinātu mitrumu, ieplaisājušas vai 
piesārņotas zonas – t.i., jebkuras vietas, kas no ietverošās 
vides atšķiras ar savām elektrofizikālajām īpašībām. Un 
visas šīs lietas parādās ģeoradarēšanas rezultātos. Izpētes 
laikā iegūtie dati tālāk jau tiek apstrādāti ar papildu 
programmatūru. Ne vienmēr objekti tiek atšķirti tikai pēc 
savām fizikālajām īpašībām, bet arī salīdzinot informāciju par 
objekta formu, telpisko izvietojumu un komunikācijas plānu. 
Rezultātā tiek izveidota pazīmju karte, kurā ir iezīmētas visas 
intereses vietas.

Projektu īsteno Valmiermuižas kultūras biedrība, atbalsta 
Valsts kultūrkapitāla fonds un Valmiermuižas alus darītava.

Valmiermuižas kultūras biedrība

Valmiermuižā veikta pazemes skenēšana 
kungu mājas teritorijā



13

INFRASTRUKTŪRA

Atbilstoši atklāta konkursa rezultātiem šī gada 17. jūlijā Valmieras novada 
pašvaldība noslēdza līgumu ar SIA “Woltec” par publisko teritoriju ielu apgaismo-
juma inženiertīklu pārbūvi Valmieras novadā. Līgumsumma par darbiem Valmierā 
ir 344 533,55 EUR ar PVN, savukārt novadā ārpus Valmieras 268 408,58 EUR ar PVN. 
Darbu izpildes termiņš Valmierā ir seši mēneši, pārējā teritorijā pieci mēneši. Darbu 
būvuzraudzību objektā atbilstoši tirgus izpētes rezultātiem nodrošinās SIA “ĢR”.

Sākotnēji darbi uzsākti Mazsalacā, Burtniekos, Matīšos, Lizdēnos, Rencēnos, 
Valmiermuižā, Cempos, Kauguros, Mūrmuižā, Trikātā, Sedā, Strenčos un Lodē. 
Apvienībās paredzēts demontēt 454 esošos ielu gaismekļus un uzstādīt 450 jaunus 
LED gaismekļus ar dimmēšanas funkciju. Valmieras pilsētā plānots nomainīt 478 
esošos ielu gaismekļus un nomainīt balstus uz LED tehnoloģiju ielu gaismekļiem ar 
viedo apgaismojuma vadības sistēmu.

Publisko teritoriju ielu apgaismojuma inženiertīklu pārbūve Valmieras novadā 
tiek īstenota Eiropas kvotu izsolīšanas instrumenta projekta Nr. EKII-7/26 “Publisko 
teritoriju ielu apgaismojuma inženiertīklu pārbūve Valmierā, Valmieras novadā” 
ietvaros.

Elizabete Brūvere, 
Valmieras novada pašvaldība

Veic  
divkārtu  
virsmas  
apstrādi  
autoceļiem 

Valmieras novada Kauguru pagastā 
pašvaldības autoceļiem “Mūrmuiža - 
Bāle - Brieži” un “Bāles stacija–Cēsu ceļš” 
veiks divkārtu virsmas apstrādi – kopumā 
4,5  km garam posmam. Noslēgušies 
pirmie sagatavošanās darbi – novērsti au-
toceļa iesēdumi, bedres, noņemti nomaļu 
apaugumi u.c. Atsevišķos posmos uzsāk-
ta arī divkārtu virsmas (seguma) izbūve. 
Paredzēts, ka būvdarbi noslēgsies šī gada 
rudenī.  

Katru gadu šiem ceļiem pa posmiem 
tiek atjaunots grants segums, taču diemžēl 
ar šiem uzturēšanas darbiem nepietiek – 
strauji veidojas bedres un “smilšu vannas”. 
Šis Valmieras novada pašvaldības in-
vestīciju projekts nodrošinās ne tikai 
iedzīvotāju pārvietošanās drošības un 
apstākļu uzlabošanu, bet arī nodrošinās 
autoceļa atbilstību intensīvajai satiksmei. 
Būvdarbu laikā tiks uzlabots ceļa klātnes 
segums, atrisināta virsūdens novadīšana 
no ceļa klātnes, kā arī samazināsies 
putekļu piesārņojums tuvējo māju ie-
dzīvotājiem. 

Šie abi ceļu posmi tiek izmantoti kā 
apvedceļš starp valsts autoceļiem P20 
Valmiera – Cēsis – Drabeši un V187 
Valmiera–Rauna.

Darbus atbilstoši iepirkuma rezul-
tātiem un līgumam veic sabiedrība 
ar ierobežotu atbildību “Imberteh”, 
Valmieras novada pašvaldībai ieguldot 
445 702,18 EUR ar PVN. 

2024. gadā Brenguļu, Kauguru 
un Trikātas apvienības teritorijā veic 
arī vairāku autoceļu grants seguma 
dilumkārtas atjaunošanas darbus, tos 
papildinot ar jaunu grants kārtu un veicot 
profilēšanu. Attiecīgi Trikātas pagastā 
šos darbus veic autoceļu posmiem: “Jēņu  
ceļš”, “Višķi–Tālava”, “Vienības–Barīsi”, 
“Ruķi–Strenči”, “Dutka–Jaunšķērskalni”. 
Brenguļu pagastā: “Staišas Ķīši–Tīles”, “Ceļš 
Saulītes”, “Brenguļu stacija–Zvejnieki”, 
“Brenguļu skola–Gaujaslāči”. Kauguru 
pagastā: “Austrumi–Kauguri”, “Cēsu ceļš–
Svitkas”, “Mūrmuiža–Pavāri”, “Raunas 
ceļš–Sietiņi”, “Bāles stacija–Raunas ceļš”, 
“Austrumi – Kauguri – Robežnieki”, 
“Līzbetes–Ķiguļi”, “Upmaļi–Sālsmīļi”, 
“Romas–Vīnkalni”. Darbus atbilstoši ie-
pirkuma rezultātiem un līgumam veic 
SIA būvniecības firma “VIRĀŽA”, Valmieras 
novada pašvaldībai ieguldot 64  768,28 
EUR ar PVN. 

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

Uzsākta publisko teritoriju ielu 
apgaismojuma inženiertīklu 
pārbūve Valmieras novadā

“Valmieras ūdens” sāk 
izmantot skaitītājus ar  
attālināto datu nolasīšanas 
sistēmu

No šī gada jūlija “Valmieras ūdens” uzsācis jauna tipa aukstā ūdens patēriņa 
skaitītāju sistēmas ieviešanu – turpmāk tiks izmantota attālinātā datu nolasīšana, 
integrējot iegūtos datus, izmantojot IoT (Internet of Things) platformā. Klientiem 
tas atvieglos skaitītāju rādījumu nodošanas procesu, savukārt uzņēmums ope-
ratīvi iegūs precīzus datus par sniegto centralizētās ūdensapsgādes pakalpojumu.

SIA “Valmieras ūdens” Klientu daļas vadītājs Dagnis Muižnieks: “Iepriekš divas 
trešdaļas no mūsu klientiem paši nolasīja savus skaitītāju rādījumus un, izmanto-
jot dažādus kanālus, paziņoja mums – daudzi izmantoja Bill.me norēķinu sistēmu, 
bet joprojām bija ievērojams skaits cilvēku, kuri labprātāk to darīja telefoniski vai 
sūtot uz mūsu e-pastu. Savukārt pēc jaunās sistēmas ieviešanas šis process no-
tiks automatizēti, izmantojot IT tehnoloģijas. Mēs IoT platformā ik dienu varam 
sekot līdzi katra skaitītāja rādījumiem un iegūt nepieciešamos datus bez klienta 
starpniecības, kā arī zudīs nepieciešamība mūsu kontrolieriem doties uz klienta 
īpašumu, lai ar uztvērēju nolasītu tur esošo skaitītāju datus. Jāatzīmē vēl arī tas, ka 
jaunie skaitītāji darbojas, izmantojot ultraskaņu, kas ļauj iegūt precīzākus mērīju-
mus par izmantotā dzeramā ūdens daudzumu.”

Kopumā mēneša laikā jau uzstādīti vairāk nekā 200 skaitītāju Valmieras un 
Strenču pilsētās. Kā papildu ieguvums jaunā tipa skaitītājiem ir temperatūras 
noteikšana cauruļvadā, kas savukārt ļauj savlaicīgi reaģēt uz ūdensvada aizsalšanas 
risku, turklāt tiem ir ilgāks verifikācijas periods – seši gadi iepriekšējo četru vietā. 

Par IoT platformu tiek dēvēts mākslīgi radītu sistēmu un objektu tīkls, kas spēj 
savstarpēji sazināties un dalīties ar informāciju, izmantojot interneta protokolus. 
Par minētā pakalpojuma saņemšanu “Valmieras ūdens” vienojies ar LMT, un sadar-
bības mērķis ir turpmāko četru gadu laikā jaunā tipa skaitītājus uzstādīt visiem 
uzņēmuma klientiem, kuri ikdienā saņem centralizēti piegādātu dzeramo ūdeni.

Ingrīda Upīte, 
SIA “Valmieras ūdens” 



14

PAŠVALDĪBA

Paziņojums par 
lokālplānojuma  
izstrādes  
uzsākšanu

Valmieras novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldī-
ba) dome 25.07.2024. pieņēma lēmumu Nr. 408 
(protokols Nr. 10, 29.§) “Par lokālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu vēja parkam Matīšu pagastā, Valmieras 
novadā, lai grozītu Burtnieku novada teritorijas plāno-
jumu 2012.-2024.gadam”, ar kuru ir uzsākta lokālplāno-
juma izstrāde vēja parkam Matīšu pagastā, Valmieras 
novadā, 9 zemes vienībās. 

Lokālplānojuma izstrādes mērķis – grozīt Burtnieku 
novada teritorijas plānojumā 2012.–2024. gadam no-
teikto funkcionālo zonējumu Valmieras novada Matīšu 
pagasta zemes vienībām (teritorija saskaņā ar Darba 
uzdevuma 2.1. punktu un 1. pielikumu), nosakot:

 ♦ funkcionālās zonas “Lauksaimniecības teritori-
ja” (L) apakšzonu, kurā papildus visiem pārējiem 
izmantošanas veidiem ir pieļaujama arī vēja parku 
izveide, atļauta energoapgādes uzņēmumu ap-
būve (14006): vēja elektrostacijas un vēja parki, 
un inženiertehniskā infrastruktūra (14001) zemes 
vienībām, kur spēkā esošais zonējums noteikts 
“Lauku zemju teritorijas”;

 ♦ funkcionālās zonas “Mežu teritorija” (M) apakšzonu, 
kurā papildus visiem pārējiem izmantošanas vei-
diem ir pieļaujama arī vēja parku izveide, atļauta 
energoapgādes uzņēmumu apbūve (14006): vēja 
elektrostacijas un vēja parki, un inženiertehniskā 
infrastruktūra (14001), kur spēkā esošais zonējums 
noteikts “Mežu teritorijas”.

Priekšlikumus un ieteikumus, adresētus Valmieras 
novada pašvaldībai, līdz 30.09.2024. var iesniegt:

 ♦rakstveidā, nosūtot iesniegumu pa pastu vai ie- 
sniedzot personīgi Lāčplēša ielā 2, Valmierā, Val-
mieras nov., LV-4201; 

 ♦elektroniskā veidā, iesniegumu, parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu, nosūtot uz elektroniskā pas-
ta adresi pasts@valmierasnovads.lv. 

Informācija par lokālplānojuma publiskās ap-
spriešanas pasākumiem un sabiedrības līdzdalības 
iespējām tiks publicēta Valsts vienotā ģeotelpiskās 
informācijas portālā (turpmāk - ģeoportāls) geolatvija.
lv, sadaļā “Teritorijas attīstības plānošana”, Pašvaldības 
tīmekļa vietnē valmierasnovads.lv, sadaļā “Attīstība“ – 
“Teritorijas plānošanas dokumenti“ – “Lokālplānojumi” 
un, sadaļā “Sabiedrība“ – “Sabiedrības līdzdalība”, kā 
arī Pašvaldības informatīvajā izdevumā.

Ieinteresētās personas ar jautājumiem par lokāl- 
plānojumu var vērsties pie lokālplānojuma izstrādes 
vadītājas – Valmieras novada pašvaldības Attīstības 
pārvaldes struktūrvienības “Teritorijas un pilsēt-
plānošanas nodaļa” teritorijas plānotājas Laumas 
Meleces, zvanot pa tālr. 26646704, rakstot e-pastu uz 
lauma.melece@valmierasnovads.lv.

Paziņojums par  
teritorijas plānošanas  
dokumenta nodošanu 
publiskai apspriešanai

Valmieras novada pašvaldības dome 25.07.2024. sēdē pieņē-
ma lēmumu Nr. 409 “Par lokālplānojuma, kas groza Rūjienas novada 
teritorijas plānojumu 2012.–2024. gadam, vēja parkam “Lode”, Lodes 
pagastā, Valmieras novadā, un tā Vides pārskata projekta nodošanu 
publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai” (prot. 
Nr.  10, 30.§), ar kuru nodod lokālplānojuma 1.  redakciju  un Vides 
pārskata projektu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai. 

Publiskās apspriešanas norises laiks noteikts no 2024. gada 
12. augusta līdz 2024. gada 10. septembrim. 

Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 26.08.2024. plkst. 
17.00 attālināti tiešsaistes video sapulces veidā Google Meet plat-
formā. 

Publiskās apspriešanas laikā ar lokālplānojuma 1. redakciju un 
Vides pārskata projektu iespējams iepazīties:

 ♦elektroniski Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portāla 
geolatvija.lv sadaļā “Teritorijas attīstības plānošana”;

 ♦ izdrukas veidā – Lodes pagasta bibliotēkā, “Lieplejas”, Lodē, 
Lodes pagastā, Valmieras novadā un Valmierā, Valmieras novada 
pašvaldībā, Lāčplēša ielā 2 (1. stāvā, iestādes darba laikā). 

Informācija par teritorijas plānošanas dokumentiem, to publiskās 
apspriešanas pasākumiem un sabiedrības līdzdalības iespējām pub-
licēta Valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas portālā (Ģeoportālā) 
geolatvija.lv, sadaļā “Teritorijas attīstības plānošana”, pašvaldības 
tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā “Attīstība” – “Teritorijas 
plānošanas dokumenti” – “Lokālplānojumi”.

Valmieras novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) 
dome 13.06.2024. ir pieņēmusi lēmumu Nr. 323 (ārkārtas 
sēdes protokols Nr. 8, 1.§) “Par lokālplānojuma, kas groza 
Valmieras pilsētas teritorijas plānojumu (no 2017. gada) 
nekustamā īpašuma “Industriālais parks”, Valmierā, Valmieras 
novadā, daļai, apstiprināšanu, ar kuru apstiprināts lokālplāno-
jums, kas groza Valmieras pilsētas teritorijas plānojumu (no 
2017. gada), nekustamā īpašuma “Industriālais parks”, Val- 
mierā, Valmieras novadā, daļai un apstiprināti Pašvaldī-
bas saistošie noteikumi Nr. 131 “Lokālplānojums, kas groza 
Valmieras pilsētas teritorijas plānojumu (no 2017. gada) 
nekustamā īpašuma “Industriālais parks”, Valmierā, Valmieras 
novadā, daļai, teritorijas izmantošanas un apbūves noteiku-
mi un grafiskā daļa”.

Ar lēmumu, saistošajiem noteikumiem un apstiprināto 
lokālplānojumu var iepazīties Valsts vienotajā ģeotelpis- 
kās informācijas portālā geolatvija.lv/geo/tapis#document_ 
30106, kā arī tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā “Attīstī-
ba“ – “Teritorijas plānošanas dokumenti“ – “Lokālplānojumi”.

Paziņojums



15

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

Mazsalacas vidusskola atrodas ainaviski skaistā vietā – 
Skaņākalna Dabas parka pievārtē, kur laivotāju iecienītās Salacas 
upes krastos slejas dažādi dabas skaistumi –  gleznainās Neļķu klin-
tis, Eņģeļu ala, noslēpumainās Dauģēnu klintis un citi unikāli dabas 
veidojumi, ko āra nodarbību laikā dodas pētīt un izzināt arī Mazsa-
lacas vidusskolas skolēni. Nodarbību dabā nozīme skolā nākamajā 
mācību gadā tikai pieaugs, jo šajā vasarā vairāki skolas pedagogi 
Erasmus+ projekta “Zaļā klase” ietvaros pilnveidoja zināšanas par 
āra nodarbību teorētiskajiem un praktiskajiem pamatprincipiem. 

Skolu ar mūsdienīgu redzējumu vada direktore Zaiga Ivana. 
Strādājot gan par sākumskolas skolotāju, gan direktores vietnieci, 
skolas darbs iepazīts dažādos līmeņos, tāpēc 2011. gada 1. oktobrī 
viņa pieņēma profesionālo izaicinājumu – kļuva par skolas direkto-
ri. Jautāta par izaicinājumiem un gandarījumu profesionālajā dzīvē, 
direktore teic: “Procesi skolā tiek ietekmēti nemitīgi gan valstiskā, 
gan lokālā līmenī, mēs neieslīgstam rutīnā, ieviešam jauninājumus 
un esam gatavi pārmaiņām un sadarbībai. Lielākais gandarījums ir 
atzinīgs novērtējums no skolēniem un viņu vecākiem, arī absolven-
tiem, kuri pateicas par skolā pavadīto laiku, gūtajām zināšanām un 
izsakās atzinīgi par skolas attīstības virzienu.” 

Mācību process Mazsalacas vidusskolā notiek skolas ēkā Parka 
ielā 30, kas uzcelta 1976. gadā ar iespēju tās telpās uzņemt aptu-
veni 700 skolēnu. Ejot līdzi laikam un iespējām, ir mainījies  skolas 
ēkas izskats. 2001. gadā realizēts Pasaules bankas finansētais skolas 
siltināšanas projekts, bet 2013. gada septembrī ar noslēgto Klima-
ta pārmaiņu finanšu instrumenta projekta palīdzību ir nosiltināta 
Mazsalacas vidusskolas sporta zāle, uzstādīti saules kolektori un 
visā skolā nomainītas apgaismojuma lampas. 

No skolas pavisam netālu slejas varenā, 18. gadsimta otrajā pusē 
klasicisma stilā būvētā Valtenberģu muiža, kas ir valsts aizsargāja-
mais kultūras piemineklis.  1905. gadā muiža tika nodedzināta, 
bet 1932. gadā to izdevās pārbūvēt, pielāgojot skolas vajadzībām. 
Muižas ēka vairākām paaudzēm saistās ar siltām skolas laika at-
miņām, tomēr no 2014. gada 1. septembra muižas telpas skolas 
vajadzībām vairāk netiek izmantotas. 

Šobrīd skolā tiek realizētas četras izglītības programmas, kuras 
pagājušajā mācību gadā apguva 245 skolēni. Skolu pavisam kopā 
ir absolvējuši 2463 skolēni. Liels prieks par profesionālo un stabilo  
40 pedagogu kolektīvu. Skolotāju vidējais vecums ir 52 gadi, 
vidējais darba stāžs ir 22 gadi. Interesanti, ka 25 % pedagogu ir sko-
las absolventi. Skolā tehnisko atbalstu nodrošina 20 darbinieki. 

Skola lepojas ar tradīcijām, ko nodod no paaudzes paaudzē, 
veicinot valstiskuma un patriotisma apziņu. Mazsalacas vidusskola 
ir viena no 2. Cēsu pulka Brīvprātīgās Skolnieku rotas ceļojošā pie-
miņas karoga glabātājām. No 2019./2020. mācību gada skolā ir 
ieviesta Valsts aizsardzības mācība. 

Skola  piedāvā 19 dažādus interešu izglītības pulciņus, pie-
mēram, jaunieši nodarbojas ar trases automodelismu un regulāri 
izcīna godalgas, piedalās biatlona, distanču un rollerslēpošanas  
sacensībās Latvijā un ārzemēs, ir izloloti vairāki deju kolektīvi,  

uzturot latviešu tautiskās dejas 
kustību. Nemainīga tradīcija ir žetona vakara teātra 

izrāde, kurā lomu sev atrod ikviens skolēns. Teātra spēlēšanas 
tradīciju pārņēmuši arī jaunāko klašu skolēni interešu izglītības 
pulciņā “Podziņa”. 

Gan skolēni, gan skolotāji aktīvi iesaistās projektos. Jauniešiem 
ir iespēja iepazīt citu valstu pieredzi Erasmus+ projektos. No 
2018./2019. mācību gada skolā darbojas MOT – pusaudžu mo-
tivācijas programma, kas stiprina jauniešu izpratni par cilvēciskām 
vērtībām un drosmi – drosmi dzīvot, rūpēties un pateikt nē. MOT 
programma ir ieviesta saskaņā arī ar skolas definētajām vērtībām 
– atbildība, cieņa un drosme. Lai atbalstītu skolēnus pēc Covid-19 
pandēmijas, no 2022. gada skola realizē skolēnu mentoringa pro-
grammu. Ar Mazsalacas vidusskolas absolventu atbalstu skolēni 
sasniedz mērķus un pilnveido mācīšanās iemaņas. Tāpat dalība 
projektā “Sporto visa klase” devusi iespēju Latvijas Loto iniciatīvā 
“Kustība, kas vieno” divas reizes iegūt 5000 EUR finansējumu spor-
ta inventāra iegādei. 

Mazsalacas vidusskolai ir izveidojusies cieša draudzība ar Pāvu-
la Jurjāna mūzikas skolu, satiekoties audzēkņu koncertos, kā arī 
ar kaimiņiem Igaunijā – Viljandi ģimnāziju un Rakveres Privāto 
ģimnāziju. 

Nākamais mācību gads būs pārejas posms – 2023. gada 29. jūni-
jā Valmieras novada pašvaldības domes sēdē pieņemts lēmums, ka 
no 2025. gada 1. augusta skolai tiks mainīta izglītības pakāpe un 
izglītības iestādei tiks piešķirts nosaukums Mazsalacas pamatskola. 
Skolu tīkla sakārtošanas rezultātā Valmieras novada pašvaldībai ir 
izdevies piesaistīt Mazsalacas skolai ievērojama apjoma finansēju-
mu no ES Atveseļošanas fonda, kas paredz līdzekļus mācību vides 
uzlabošanai un tehniskā nodrošinājuma pilnveidei. 

24. augustā absolventi aicināti satikties salidojumā “Mazsalacas 
vidusskolai 105”. Ekskursija skolā, muzikāli rosinoša sasveicināšanās, 
svinīga satikšanās atmiņās, kopbilde, kam sekos absolventu ne-
formāla tikšanās klašu telpās, fotostūrītis – fotosiena, dziesmas 
un dejas – pie “vecās” skolas ēkas muzicēs Artis Šimpermanis, bet 
“jaunās” skolas Svinību zālē aicinās grupa “Vēja muzikanti”. Visi, 
kuriem Mazsalacas skola sirdī tuva, mīļi gaidīti kopā svinēt Mazsa-
lacas vidusskolas 105! 

Plašāk par skolu un mācību iespējām var uzzināt Mazsalacas 
vidusskolas  tīmekļvietnē mazsalacasvsk.lv, Facebook lapā vai  klā-
tienē izglītības iestādē. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība



16

SPORTS

2024. gada 
lielākais  
orientēšanās  
notikums ir klāt!

20. septembrī norisināsies lielākais gada orien-
tēšanās pasākums ikvienam sagatavotības līmenim – 
Latvijas Orientēšanās nakts 2024. Orientēšanās entu-
ziasti tiks aicināti dalībai 18 Latvijas pilsētās, tai skaitā 
Valmierā ar starta vietu pie Valmieras Pārgaujas 
sākumskolas (Meža ielā 12a).

Tās būs aizraujošas trīs stundu 
sacensības rogainingā ar kājām un velo orientēšanās 
saskaņā ar Latvijas Orientēšanās federācijas (LOF) 
apstiprinātajiem rogaininga sacensību noteiku-
miem. Dalība pasākumā ir bez maksas ar obligātu 
pieteikšanos līdz 16. septembra plkst. 23.59 tieš-
saistē rogaining.lv/onakts/.

Sacensībās piedalīsies komandas 2 līdz 5 cilvēku 
sastāvā šādās dalībnieku grupās: “OPEN”, “Sievie- 
tes”, “Ģimenes”, “Veterāni”, “Val-mierīgā garā” un “Velo- 
rogainis”, kur katrā komandā obligāti jāpiedalās vis-
maz vienam pieaugušajam (dalībniekam vecumā 
18+).

Katrai komandai piešķirs vienu karti, kas izgatavo-
ta no ūdensizturīga materiāla, un būs nepieciešams 
uzlādēts mobilais telefons ar lejuplādētu QREvented 
mobilo aplikāciju, jo atzīmēšanās kontrolpunktos no-
tiks, nolasot kvadrātkodus (QR kodus). Aplikācija pie- 
ejama Google Play  un Apple App Store.

Reģistrācija un karšu saņemšana 20. septembrī 
sāksies no plkst. 18.30. Plkst. 20.00 starts Latvijas 
orientēšanās trīs stundu rogainingam, plkst. 20.05 
starts “Val-mierīgāgarā” un “Velo-rogainis” grupām, 
plkst. 21.35 – “Val-mierīgā garā” finišs, plkst. 22.05  
“Velo-rogainis” finišs un plkst. 23.00 Latvijas orien- 
tēšanās trīs stundu rogaininga finišs. Katrā grupā tiek 
apbalvoti 1.–3.vietu ieguvēji, kā arī var tikt piešķirtas 
īpašās balvas. Apbalvošana un šogad arī loterija no-
tiks 15–30 minūtes pēc attiecīgās dalībnieku grupas 
kontrollaika beigām. Vairāk par pasākumu iespējams 
uzzināt rogaining.lv/onakts/.

Matīss Ratnieks,  
sacensību galvenais tiesnesis

Aicinām piedalīties  
velobraucienā “Apkārt 
Burtnieka ezeram”!

Šis būs jau 16. gads, kad Burtniekos notiks MTB velobrauciens 
“Apkārt Burtnieka ezeram”. Šogad sacensības plānotas netradi-
cionālā laikā un vietā – 8. septembrī pie Burtnieku muižas parka 
(Ezera iela), aicinot piedalīties gan pašus mazākos velobraucējus, 
gan pieredzējušus sportistus kādā no piedāvātajām sacensību 
distancēm:

 ♦bērnu braucieni (līdz 1.5 km);

 ♦veselības brauciens (1h apļu brauciens, aplis 4.5–5 km);

 ♦sporta brauciens (~ 58 km).

Lai sacensības būtu aizraujošākas, velobraucieni notiks pa 
dažāda seguma ceļiem (asfalts, lauku ceļi ar grants segumu, meža 
ceļi). Sacensību laikā transporta kustība būs daļēji ierobežota, 
tādēļ lūgums dalībniekiem būt uzmanīgiem, šķērsojot autoceļus!

Pieteikšanās ir sākusies un ilgs līdz 3. septembra plkst. 23.59 
sporta kluba ”SportLat” tīmekļvietnē sportlat.lv, tur apskatāms 
arī sacensību nolikums. Sacensību dienā jauna reģistrācija velo-
braucienam būs par paaugstinātu dalības maksu. 

Velobrauciena  “Apkārt Burtnieka ezeram” dienas programma:

 ♦no plkst. 9.30 dalībnieku ierašanās, reģistrācija, numuru iz- 
sniegšana, maršruta apskate un iesildīšanās;

 ♦plkst. 10.30 starts bērnu braucieniem;

 ♦plkst. 11.30 starts sporta brauciena distancei;

 ♦plkst. 11.50 starts tautas klases brauciena distancei;

 ♦ap plkst. 14.30 apbalvošana.

Uz vietas Burtniekos darbosies veloserviss, kas palīdzēs ne-
laimē nonākušajiem sportistiem, bet izsalkumu remdēs izbrau-
kuma street food ēdinātāji “Man cepī VISS TAS”.

Jāpiemin, ka 8. septembrī Burtniekos norisināsies arī Latvijas 
Raceboard čempionāts, kura laikā velobrauciena dalībniekiem un 
līdzjutējiem būs iespēja iebraukt Burtnieka ezerā ar kruīza kuģīti 
“Made-Marija”, kas par nelielu samaksu (3 EUR) izvizinās ikvienu, 
kurš gribēs paskatīties uz sportistu startiem burāšanas sacensībās 
vai baudīt ezera burvību, atrodoties uz tā klāja.

Lūgums ņemt vērā, ka satiksme Burtniekos un piekļūšana 
Burtnieku centra pludmalei šajā dienā var būt ierobežota. Patei-
camies par sapratni!

Līva Līga Zaķe, 
Valmieras novada pašvaldība



17

UZŅĒMĒJDARBĪBA

30. jūlijā preču zīmes “Radīts Valmieras novadā” saņēmēju 
pulks kļuva par 11 Valmieras novada ražotājiem bagātāks. Līdz 
ar to tagad preču zīmi “Radīts Valmieras novadā” sava uzņēmuma 
un produkcijas popularizēšanā izmanto jau 50 novada uzņēmēji. 

Preču zīmes izmantošanas tiesības saņēma 11 Valmieras nova-
da ražotāji: SIA “Rūjienas saldējums”; SIA “Vīna darītava Matilde”; 
SIA “VIDOVSKA SERVISS”; SIA “Zarupi”; SIA “Radošā dizaina darb-
nīca – LIRE”; SIA “Burleska”; Rūjienas zemnieka saimniecība “Kron- 
valda iela 7”. Mājražotāji: Vita Svīķe, Ilze Keiša, Inga Daugule un 
Zigmārs Jeske. 

Klātesošos Valmieras novada ražotājus sveica Valmieras nova-
da pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis Baiks, pasniedzot 
apliecinājumus un īpašas preču zīmes tirdzniecības vietas no-
formējumam. 

Preču zīmi veido Valmieras novada simbols – izaugsmes me-
daļa, kas papildināta ar tekstu “Radīts Valmieras novadā”, kā arī 
angliskajā versijā “Origin – Valmiera Region”. Izaugsmes medaļa 
simbolizē Valmieras novada cilvēku sasniegumus un lepošanos  
ar tiem, kā arī motivē jaunu mērķu izvirzīšanai.

Preču zīmi, vadoties pēc nepieciešamības un iespējām, ražotāji 
var lietot uz preces vai iepakojuma, iestrādāt etiķetes dizainā, kā 
arī izvietot interneta vietnē vai tirdzniecības punktā, pievēršot uz-
manību izcelsmes vietai un ļaujot pircējam atpazīt Valmieras nova-
da ražojumus. Tas ļauj Valmieras novada vārdam izskanēt plašāk 
Latvijas un pat pasaules mērogā, jo varam lepoties ar ražotājiem, 
kuri savai produkcijai noieta tirgu atraduši arī ārpus valsts robežām. 

Pieteikties preču zīmes “Radīts Valmieras novadā” lietošanai 
var jebkura fiziska vai juridiska persona, kura normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā ir reģistrējusi saimniecisko darbību Valmieras 
novada administratīvajā teritorijā. Pirms preču zīmes lietošanas 
apliecinājuma saņemšanas pašvaldība izvērtē produkta kvalitāti, 
ražošanas vietu, kā arī ražotāja reputāciju, lai preču zīme ne vien 
norādītu uz preces izcelsmes ģeogrāfisko vietu, bet arī būtu kā 
apliecinājums Valmieras novada ražotāju atbildībai un kvalitātei. 
Ražotāji – fiziskas vai juridiskas personas, kuri vēlas savā komu-
nikācijā izmantot preču zīmi “Radīts Valmieras novadā”, aicināti 
iesniegt pašvaldībā iesniegumu, kam pievienota produkta dizaina 
skice vai etalona paraugs. Iesniegums atrodams  tīmekļvietnes 
valmierasnovads.lv sadaļā “Attīstība“ – “Radīts Valmieras novadā”. 
Šajā sadaļā var iepazīties ar visiem preču zīmes “Radīts Valmieras 
novadā” saņēmējiem. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novada pašvaldība turpina veicināt vietējo produk-
tu konkurētspēju un atpazīstamību. 30. jūlijā pirmo reizi piešķir-
tas preču zīmes “Burtnieka zandarts” lietošanas tiesības septiņiem 
restorāniem un kafejnīcām.

“Mūsu ražotāji arvien vairāk novērtē un lepojas, ka produktu 
izcelsmes vieta ir Valmieras novadā. Tā ir kā pievienotā vērtība 
gan viņu ražotajam produktam, gan arī Valmieras novadam, jo 
to reprezentē tradīcijām un nopelniem bagāti uzņēmīgi ļaudis 
ar savu kvalitatīvo piedāvājumu. Šogad uzsākam arī Burtnie-
ka zandarta zīmola nostiprināšanu tirgū, veidojot sadarbību 
ar ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem. Jau šobrīd gardēži 
novērtē Burtnieka zandarta autentisko garšu, tomēr sadarbībā 
ar zvejniekiem saredzējām, ka ir svarīgi, lai tas nostiprinātos kā 
konkurētspējīgs lokālais produkts un to ēdienkartēs neaizstātu 
kādas tālienē augušas zivis. Burtnieka zandarta zīmola stāsts nav 
tikai par zivi, bet arī par Burtnieka ezeru kopš tā krastu apdzīvotī-
bas primsākumiem un senajām zvejniecības tradīcijām, ko izceļ 
ezera bagātā kultūrvēsture un ainaviskums,” stāsta Jānis Baiks, 
Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs. 

Burtnieka zandartam no akmens laikmeta līdz pat šodienai 
ir savs īpašais statuss – tas izveidojies par atpazīstamu zīmolu, 
pēc kura ir augsts pieprasījums Latvijas restorānos. Lai tas no- 
stiprinātos kā kvalitatīvs un vietējā produkta simbols gan lokāli 
Vidzemē, gan visā Latvijā, zīmolam “Burtnieka zandarts” izveidota 
vizuālā identitāte, reģistrēta preču zīme un ģeogrāfiskā norāde 
“Burtnieka zandarts”. Kā pirmie tās lietošanas atļauju saņēma 
restorāns “Rātes vārti”, viesnīcas “Wolmar” restorāns, restorāns 
“Akustika”, Valmiermuižas alus virtuve, kafejnīcas “Burtniekkrasts”, 
SIA “Ēdiendaris” un “Promenāde”. Preču zīmes lietošana pircējam 
sniedz garantiju, ka pasniegtais Burtnieka zandarts ir audzis un 
nozvejots Burtniekā.  

Pasākumā piedalījās arī zvejnieku saimniecības, jo tieši viņi ir 
tie, kuri piegādā apliecinājumu saņēmušajiem restorāniem un ka- 
fejnīcām zandartu, kas nozvejots Burtnieka ezerā: Matīšu pagasta 
Jāņa Eglīša zvejnieku saimniecība; Vecates pagasta Jāņa Bērziņa 
zvejnieka saimniecība “KOKSALA”; Burtnieku pagasta A.Vētras zvej- 
nieka saimniecība “MELDRI A.V.”; N. Eglīša zvejnieku saimniecība 
“Mezgli” un Rencēnu pagasta zemnieku saimniecība “RŪĶĪŠI”. 

Pieteikties preču zīmes “Burtnieka zandarts” lietošanai aicināti 
ēdināšanas pakalpojumu sniedzēji, kuri no minētajām zvejnieku 
saimniecībām iepērk Burtnieka zandartu.  Preču zīmes lietošanas 
tiesības var saņemt, iesniedzot pašvaldībā iesniegumu, kas atro-
dams Valmieras novada pašvaldības tīmekļvietnes valmieras-
novads.lv sadaļā “Pakalpojumi” – “Komercdarbība”. Reģistrēšanās 
un preču zīmes lietošana ir bez maksas. 

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

Pirmajiem restorāniem piešķir preču zīmes  
“Burtnieka zandarts” lietošanas tiesības

“Radīts Valmieras novadā” apliecina kvalitāti 
un piederību 



18

Jau par tradīciju kļuvusi apbalvojuma 
“Valmieras novada gada balva uzņēmēj-
darbībā” pasniegšana, godinot uzņēmu-
mus, kas ar savu darbu devuši nozīmīgu 
ieguldījumu Valmieras novada attīstībā un 
uzrādījuši labus uzņēmējdarbības rezultā-
tus. Aizvadītā gada novembrī uzņēmumi 
tika sumināti svinīgā apbalvošanas cere-
monijā. 14 nomināciju uzvarētāji saņēma 
īpašu mākslinieka veidotu un Valmieras 
novadā izgatavotu balvu, un vēl divi uzņē-
mumi katrā nominācijā (izņemot gada uz- 
ņēmuma kategorijā) saņēma goda rakstu. 

Nominācijai “Gada mazais ražotājs” tiek 
izvirzīti pretendenti, kas nodarbojas ar māj- 
ražošanu un zemnieku saimniecības, kas 
veic izaudzētās produkcijas pārstrādi līdz 
gala produktam. Par 2023. gada Valmie- 
ras novada veiksmīgāko mazo ražotāju 
tika atzīta Skaņkalnes pagasta zemnieku 
saimniecība “Ķeiķi” jeb “Jēru klubs”. 

Pirms divpadsmit gadiem sāktais ait-
kopības bizness Mazsalacā izaudzis un 
attīstījies par daudzfunkcionālu saimniecī-
bu. Nosaukums “Jēru klubs” ir radies brīdī, 
kad aitas iemitinātas nolaistā padomju 
laika klubā pārlaist ziemu. Aitas klubā ju-
tušās lieliski, savukārt saimnieki novērtē-
juši īpašās ēkas stāstu un priekšrocības. 
Nu jau “Jēru klubs” ir ne tikai konkrēta ēka, 
bet saimniecības identitāte un pazīšanās 
zīme. “Jēru klubs” ir vieta, kur piedzīvot, 
mācīties, svinēt un vienkārši būt laukos. 
Šeit iespējams iegādāties jēra gaļu, dziju 
un aitādas. Šobrīd saimniecība aktīvi dar-
bojas ne tikai aitkopības un ar to saistīto 
produktu ražošanas, bet arī tūrisma 
jomā. Ilze un Valters Mitāni, “Jēru kluba” 
saimnieki: “Pagājušais gads mums ir bijis 
darbīgs, īpaši tūrisma jomā. Šī ir nozare, 
ko mēs joprojām attīstām. Kā arī jūtam, 
ka pie mums brauc arvien vairāk ciemiņu. 

Priecājamies, ka esam pamanīti Valmieras 
novadā. Jo ilgāk mēs darbojamies, jo vairāk 
mūs pamana, un tas, protams, gandarī. 
Citiem uzņēmējiem novēlam nepagurt, 
kad ir kādas grūtības un neveiksmes, jo 
vienmēr pēc neveiksmēm nāk pacēlums, 
kad var plūkt darba augļus.”

Goda rakstus nominācijā “Gada mazais 
ražotājs” saņēma Dace Šulce (Gredzen-
muiža) un SIA “Trīs Ozolzīles”.

Dace Šulce (Gredzenmuiža) 
Gredzenmuižā, kas atrodas Ziemeļvid-

zemes biosfēras rezervātā, netālu no 
Burtnieka ezera, saimnieko Dace Šulce ar 
ģimeni. Saimniecībā tiek audzētas kazas, 
ražoti kazas piena produkti, kā arī iegūta 
kazu vilna. Saimnieki rūpīgi seko līdzi da-
bas procesu ciklam, darbojoties atbildīgi 
un cieņpilni. Vilnas krāsošanas procesā 
tiek izmantotas tikai apkārtnē sastopa-
mās dabīgās augu krāsvielas. Kazas piena 
produktus iespējams degustēt gada siltajā 
sezonā, kad kazas dod pienu, toties kazas 
piena karameli var baudīt jebkurā laikā.

SIA “Trīs Ozolzīles” 
Bioloģiskajā saimniecībā “Ozolzīles”, kas 

atrodas Kocēnu pagastā, saimnieko Ozolu 
ģimene. Saimniecībā tiek audzētas cidoni-
jas, rabarberi un dārza krizantēmas. No 
šīm dabas veltēm tiek gatavotas sulas un 
sīrupi. Tiek ražots arī plašs klāsts liofilizētu 
augļu, ogu un dārzeņu krispu. Liofilizācija 
ir process, kurā pilnībā sasaldēts produkts 
tiek pakļauts vakuuma apstākļiem, lai no 
tā sublimācijas veidā izvadītu ūdeni, tādā 
veidā ledus pārvēršas no cieta stāvokļa 
gāzveida stāvoklī, apejot ūdens fāzi, kas ir 
priekšrocība, lai saglabātu visas produkta 
vērtīgās īpašības un uzturvielas. 

Justīne Skrastiņa,  
Valmieras Attīstības aģentūra 

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Valmieras novada godalgotie 
uzņēmumi nominācijā “Gada 
mazais ražotājs”

Programmas 
“ZĪLE”  
pieredzes 
stāsts – SIA 
“Bauņu sēta”

 Naukšēnu vīna darītava. Foto no  
Visit Valmiera arhīva

SIA “Bauņu sēta” jeb “Naukšēnu vīna 
darītava” nodarbojas ar lauksaimniecību 
un raudzēto dzērienu ražošanu no 2012. 
gada. Ar “ZĪLE 2023” atbalstu uzņēmums 
vēlējās attīstīt un virzīt realizācijai tirgū 
jaunu dzērienu segmentu. Konkursā tika 
iegūts daļējs finansiāls atbalsts idejas 
īstenošanai, kas ieguldīts etiķešu dizaina 
izstrādei.

Diāna Baune, “Naukšēnu vīna darīta- 
vas” saimniece: “Lai gan piešķirtais at-
balsts bija daļa no projekta īstenošanai 
nepieciešamās summas, katrs ieguldījums 
ir nozīmīgs maza uzņēmuma attīstībai. 
Prezentējot projektu, sarežģītākais uz-
devums bija pārliecināt komisiju par 
prasītās summas nepieciešamību uzņē-
muma attīstībai. Pieteikuma aizpildīšana 
un iesniegšana bija salīdzinoši vienkārša. 
Ja pārzini savu uzņēmumu un zini, kāpēc 
Tev ir nepieciešams “ZĪLE” atbalsts, ir vieg-
li formulēt nepieciešamību. Īstenošanas 
procesā grūtākais bija pārvirzīt iegūtos 
līdzekļus atbalstītajām aktivitātēm.”

Par nākotnes plāniem Diāna stāsta: 
“Uzņēmuma vīzija ir turpināt darbu un 
attīstīt kvalitatīvu produkciju, izmantojot 
tradicionālas latviešu garšas  un Latvijā 
audzētus augļus un  ogas.” Jautājot, vai 
ieteiktu, “ZĪLE” atbalsta programmā startēt 
arī citiem uzņēmējiem, Diāna komentē ar 
humoru: “Šogad - jā, bet nākamajā gadā 
gan nē, lai mums nebūtu konkurence. 
Bet kopumā iesaku piedalīties, jo jebkā-
da aktivitāte uzņēmuma attīstībai sniedz 
vērtīgu pieredzi un iespējas turpmākai 
darbībai un jaunām idejām.”

Uzņēmējdarbības atbalsta programmu 
“ZĪLE” finansē Valmieras novada pašvaldī-
ba. Programmu īsteno un administrē 
Valmieras Attīstības aģentūra.

Alise Vērse, 
Valmieras Attīstības aģentūra

“Valmieras novada gada balva uzņēmējdarbībā 2023” nominācijas “Gada mazais ražotājs” 
apbalvojumu saņēmēji. Foto: Klāvs Vasiļevskis.



19

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra (LIAA) ir funk-
cionāli pilnveidojusi LIAA klientu aktīvi izmantoto pašpār-
baudes kalkulatoru Business.gov.lv platformā. Tas paredzēts, 
lai uzņēmums izvērtētu savas iespējas pretendēt uz Mazo un 
vidējo uzņēmumu (MVU) inovatīvās uzņēmējdarbības attīstī-
bas programmas sniegto atbalstu.

Turpmāk kalkulatorā būs iespējams noteikt sava uzņēmuma 
atbilstību programmas nosacījumiem, ievadot sava uzņēmuma 
NACE kodu, pēc kura kalkulators:

 ♦ izrēķina punktu skaitu, kas tiek piešķirts, vadoties pēc kon-
krētās nozares tehnoloģiju/zināšanu intensitātes (tiek izman-
tota Eurostat klasifikācija);
 ♦ ziņo, vai uzņēmuma pārstāvētā nozare programmas ietvaros 
vispār ir atbalstāma.

Inovāciju vaučeru programma
LIAA piedāvā iespēju Latvijas komersantiem sadarbībā ar pēt-

niecības organizācijām izstrādāt jaunus produktus un tehnoloģi-
jas, sniedzot atbalstu līdz pat 25 000 EUR. Finansējumu iespē-
jams saņemt pētniecībai, testēšanai, sertificēšanai, patentēšanai, 
dizainera pakalpojumiem, kā arī augsti kvalificētu darbinieku 
piesaistei.

Inovāciju vaučeru programmā ir paredzēti trīs inovāciju vauče-
ru atbalsta veidi – iepazīšanās, klasiskais un dizaina vaučers, kuri 
jāīsteno, piesaistot ārpakalpojuma sniedzēju. Vaučers ir kā garan-
tijas vēstule pakalpojuma sniedzējam par konkrētā produkta iz-
strādes daļas apmaksu. Inovāciju vaučeru programmas ietvaros 
ir paredzēts atbalsts augsti kvalificētu darbinieku piesaistei kon-
krētu pētniecisku aktivitāšu, tehnoloģisku problēmu risināšanai 
vai jaunu vai būtiski uzlabotu produktu vai tehnoloģiju izstrādei. 

Atbalstu iespējams saņemt šādiem pakalpojumiem:
 ♦ tehniski ekonomiskā priekšizpēte;
 ♦ rūpnieciskie pētījumi;
 ♦eksperimentāla izstrāde;
 ♦produkta rūpnieciskā dizaina izstrāde;
 ♦ rūpnieciskā īpašuma tiesību nostiprināšana;
 ♦ jauna produkta vai tehnoloģijas sertificēšanas un testēšanas 
pakalpojumi;
 ♦augsti kvalificētu darbinieku piesaiste;
 ♦dizainera pakalpojums.
Atbalstam iespējams pieteikties līdz 2027. gada 30. aprīlim. 

Plašāka informācija par atbalsta programmu – Latvijas valsts plat-
formā biznesa attīstībai Business.gov.lv.

Plānotie pasākumi LIAA Valmieras pārstāvniecībā  
(Cēsu iela 4, 3. stāvs)

 ♦29. augustā Ideju kausa atklāšanas pasākums. Informācija par 
pieteikšanos programmai, tās nosacījumiem, kā arī iepriekšē-
jo periodu dalībnieku pieredzes stāsti un meistarklases. 
 ♦10. septembrī INFO stunda Valmierā. Informācija par LIAA at-
balsta programmām – galvenais fokuss uz Biznesa inkubācijas 
programmu un Pirmsinkubācijas programmu.
 ♦19. septembrī plkst. 16.00 pasākums “Ceļā uz digitālo briedu-
mu“ – uzzini par digitālo transformāciju un tās lomu biznesa 
vidē.

Detalizētāka informācija par pasākumu programmām, norises 
laikiem un vietu – LIAA Valmieras pārstāvniecības sociālo mediju 
kontos, kā arī Business.gov.lv platformā.

Inese Džarcāne, 
LIAA Valmieras pārstāvniecība

LIAA aktualitātes Augļu, ogu un 
dārzeņu izcelsmes 
apliecināšanai iesaka 
izmantot reģistru

Zemkopības ministrija iesaka augļu, ogu un dārzeņu izcel- 
smes apliecināšanai izmantot Valsts augu aizsardzības dienes-
ta (VAAD) uzturētu Augļu koku, ogulāju un dārzeņu audzētāju 
reģistru (registri.vaad.gov.lv/reg/integretie.aspx), kurā ir pie- 
ejama informācija no VAAD Lauksamniecības produktu integ- 
rētas audzēšanas reģistra un Lauku atbalsta dienesta (LAD) 
sistēmām par augļu, ogu un dārzeņu audzētājiem – fiziskām 
un juridiskām personām, kuri ir šo iestāžu klienti.  

Lauksaimnieku nevalstiskās organizācijas ir aktualizējušas 
jautājumu par pašu audzētu augļu, ogu un dārzeņu izcelsmes 
apliecināšanu ielu tirdzniecībā un tirgos, jo tiek novēroti gadī-
jumi, ka par pašu audzētiem lauksaimniecības produktiem 
tiek uzdoti importētie lauksaimniecības produkti. Līdzšinējā 
prakse pašu audzētas lauksaimniecības produkcijas statusa 
apliecināšanai ne vienmēr nodrošina pietiekami augstu ti-
camības līmeni, ka tirdzniecības dalībnieka tirgotie augļi, ogas 
un dārzeņi ir pašu izaudzēti, tā kā pietrūkst audzēšanas fakta 
fiziska kontrole. Bez tam šādu izziņu izsniegšana daudzos gadī-
jumos rada administratīvo slogu gan lauksaimniekiem, gan arī 
pašvaldībām. 

Tādēļ, lai palielinātu informācijas ticamību un mazinātu ad-
ministratīvo slogu, Zemkopības ministrija aicina pašu audzētu 
augļu, ogu un dārzeņu izcelsmes apliecināšanai kā alternatīvu 
risinājumu  izmantot Augļu koku, ogulāju un dārzeņu audzētā-
ju reģistru.

Informācijai, ka reģistrētie ražotāji nodarbojas ar norādīto 
kultūru audzēšanu, ir augsta ticamības pakāpe, tā kā VAAD un 
LAD atbilstoši normatīviem aktiem veic regulāras šo ražotāju 
pārbaudes.

Gadījumā, ja informācija par ražotāju vai produktu reģis-
trā nav pieejama, pašu audzētu augļu, ogu un dārzeņu izcel- 
smes apliecināšanai var tikt piemērota līdzšinējā kārtība, proti,  
pašvaldību izsniegtie apliecinājumi. 

Turpmāk aicinām tirdzniecības organizatorus izmantot ie-
priekšminēto reģistru, lai pārliecinātos par tirdzniecības dalīb-
nieka produkcijas atbilstību pašu audzētas lauksaimniecības 
produkcijas statusam.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība



2020

VIDE

Par  
licencēto 
vēžošanu 
Vaidavas 
ezerā

2024.  gada 2.  augustā stājās spēkā 
Valmieras novada pašvaldības sais-
tošie noteikumi Nr.  138 “Par licencēto 
vēžošanu Vaidavas ezerā”. Pamatojoties 
uz SIA  “Saldūdeņu risinājumi” 2023. 
gadā veikto pētījumu, Vaidavas ezera 
vēžu populācija ir invazīva vēžu suga – 
Amerikas signālvēži  Astacus leniusculus –, 
bet citas vēžu sugas Vaidavas ezerā ne-
tika konstatētas. Balstoties uz pētījumā 
veiktajiem secinājumiem, izstrādāts no-
likums par licencēto vēžošanu Vaidavas 
ezerā, lai izveidotu ilgtspējīgu vēžu resursa 
apsaimniekošanas sistēmu. 

Licencētā vēžošana ir noteikta visā 
Vaidavas ezera teritorijā laika posmā no  
1. maija līdz 31. decembrim, nosakot at- 
ļauju lomā paturēt 50 Amerikas signāl-
vēžus diennaktī. Tos var ķert ar rokām vai 
iz-mantot ne vairāk kā piecus krītiņus.

Licences var iegādāties vai saņemt 
tīmekļvietnē manacope.lv un mobilajā 
lietotnē “Mana Cope”. Vienas diennakts 
licence vēžošanai Vaidavas ezerā maksā 
15 EUR, savukārt vienas diennakts licence 
ar atlaidi vēžošanai maksā 10 EUR, un tā ir 
pieejama:

 ♦Vaidavas ezera piekrastes zemju īpaš- 
niekiem un viņu ģimenes locekļiem;

 ♦bērniem un pusaudžiem līdz 16 gadu 
vecumam;

 ♦personām, kas vecākas par 65 gadiem;

 ♦politiski represētajām personām un 
personām ar invaliditāti;

 ♦personām no daudzbērnu ģimenēm 
un ģimenēm, kuru aprūpē ir bērns ar 
invaliditāti vai pilngadīga persona, kas 
nav sasniegusi 24 gadu vecumu, ja tai 
noteikta I vai II invaliditātes grupa, un 
kurām saskaņā ar valstī īstenoto Latvi-
jas Goda ģimenes apliecības program-
mu ir piešķirta Latvijas Goda ģimenes 
apliecība. 

Vēžotāja pienākums ir piecu dienu laikā 
pēc licences derīguma termiņa reģistrēt 
lomu tīmekļvietnē manacope.lv vai mo-
bilajā lietotnē “Mana Cope”. Licencēto 
vēžošanu organizē biedrība “Vaidavas 
ezera pārvalde“.

Ar saistošajiem noteikumiem var ie-
pazīties tiesību aktu vietnē likumi.lv, kā 
arī pašvaldības tīmekļvietnē valmieras 
novads.lv, sadaļā “Pašvaldība” – “Doku-
menti”.

Elizabete Brūvere, 
Valmieras novada pašvaldība

Dižkoks manā īpašumā – kā 
atpazīt un pasaudzēt

Nodrošinot aizsargājamo dabas teritoriju uzraudzību, Dabas aizsardzības pār-
valdes valsts vides inspektori ik pa laikam konstatē dižkokiem nodarītos kaitē-
jumus – pārāk tuvu īstenota būvniecība, bojātas (piemēram, apartas) saknes, 
pārmērīgi apzāģēts koka vainags, nocirsts koks bez saskaņojuma. Daļā gadījumu 
pārkāpumi veikti, neapzinoties koka statusu un zemes īpašnieka atbildību un  
pienākumus šī koka saglabāšanā. 

Ne visi Latvijas dižkoki ir apzināti un apzīmēti ar speciālām zīmēm. Tādēļ, 
uzsākot jebkādus darbus vecu un lielu koku tuvumā, svarīgi ir pārliecināties, vai 
tie jau nav sasnieguši dižkoka izmērus. 

Kādas prasības jāievēro?
Visi dižkoki – gan reģistrēti, gan vēl nereģistrēti – un teritorija ap kokiem vaina-

gu projekcijas platībā, kā arī 10 metru platā joslā no tās (mērot no aizsargājamā 
koka vainaga projekcijas ārējās malas) ir aizsargājami koki – dabas pieminekļi.

Aizsargājamo koku teritorijā aizliegts:

 ♦veikt darbības, kas var negatīvi ietekmēt aizsargājamā koka augšanu un dabis-
ko attīstību;

 ♦novietot lietas (piemēram, būvmateriālus vai malku), kas aizsedz skatu uz 
koku, ierobežo piekļuvi tam vai mazina tā estētisko vērtību;

 ♦mainīt vides apstākļus – ūdens režīmu un koka barošanās režīmu;

 ♦ iznīcināt dabisko zemsedzi.

Aizsargājamā koka nociršana un novākšana pieļaujama tikai gadījumos, ja tas 
kļuvis bīstams un nav citu iespēju novērst bīstamības situāciju, piemēram, apzāģēt 
zarus, izveidot atbalstus. 

Ir vai nav dižkoks?
Latvijā šobrīd apzināti vairāk nekā 15 tūkstoši valsts nozīmes dižkoku, kas aug 

uz valsts un pašvaldību zemes, kā arī privātpersonu un juridisku personu īpašu-
mos. Lielākā daļa no tiem ir ozoli, liepas un priedes, taču dabas daudzveidībai tik-
pat svarīgi ir arī citu sugu dižkoki – vīksnas, vītoli, oši, kadiķi un citi.

Oficiālajā valsts reģistrā iekļautajiem dižkokiem tiek piestiprināta atpazīstamī-
bas zīme – ozollapa uz zaļa fona. Taču pat, ja šīs zīmes nav, koks ir aizsargājams, ja 
atbilst dižkoka izmēram. 

Lai noskaidrotu, vai koks ir aizsargājams, vispirms nepieciešams uzmērīt tā ap-
kārtmēru 1,3 m augstumā no sakņu kala. Dižkoku mēri katrai koku sugai atšķiras.

Ja koka apkārtmērs atbilst valstī noteiktajam konkrētās sugas dižkoka izmēram, 
vērts pārbaudīt, vai tas jau ir reģistrēts valsts oficiālajā reģistrā un iekļauts dabas 
datu pārvaldības sistēmā “Ozols” (ozols.gov.lv/pub). 

Ja koks vēl nav reģistrēts, par to var noziņot pārvaldes tīmekļvietnes daba.gov.lv 
sadaļā “Pieteikt dižkoku”. Šajā sadaļā pieejams skaidrojums un video gan par to, 
kā pieteikt jaunu dižkoku iekļaušanai valsts oficiālajā dižkoku reģistrā, gan arī 
pamācība, kā pareizi nomērīt koka apkārtmēru un cik resnam vai garam ir jābūt 
katras sugas kokam, lai to uzskatītu par dižu. 

Vai drīkst nocirst dižkoku?
Ikviens koks ir sargājama dabas bagātība. Īpašnieks bez saskaņošanas savā 

mežā drīkst cirst vien kokus līdz 12 cm diametrā, bet ārpus meža, tostarp pie mā-
jas, – līdz 20 cm diametrā. Resnākiem kokiem mežā nepieciešama Valsts meža 
dienesta atļauja, savukārt ārpus meža – pašvaldības atļauja. Ja koks sasniedzis diž-
koka apmēru, papildu nepieciešams rakstisks saskaņojums ar Dabas aizsardzības 
pārvaldi. 

Dižkoka sakopšanai atļauju nevajag. Taču, lai darbi nekaitētu kokam, tos labāk 
uzticēt profesionālam arboristam. 

Dižkoki ir viena no Latvijas dabas vērtībām. Tie ir aizsargājami, jo kalpo kā  
mājvieta daudzām  retām un aizsargājamām sugām, un ir saistīti ar vēstures no-
tikumiem, kā   rezultātā dažiem no tiem ir arī kultūrvēstures vērtība. Saudzēsim 
kopā!

Dabas aizsardzības pārvalde



21

VIDE

Par Burtnieka 
publisko  
atpūtas zonu 
izmantošanu

2024.  gada 2.  augustā stājās spēkā 
Valmieras novada pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 125 “Par Burtnieka ezera un 
tā publisko atpūtas zonu izmantošanu”. 
Saistošo noteikumu mērķis ir veicināt ilgt- 
spējīgu Burtnieka ezera apsaimniekoša-
nu, nosakot kārtību, kādā Burtnieka ezerā 
un tā piekrastes zonā izmantojami un 
novietojami kuģošanas līdzekļi, veicama 
rekreācijas pakalpojumu sniegšana, kā arī 
vietas, kur veicama zveja un zivju izkrauša-
na.

Saistošie noteikumi nosaka:
 ♦ kuģošanas līdzekļu stāvvietu izman-
tot drīkst tikai Jūras kodeksā noteiktajā 
kārtībā reģistrēti kuģošanas līdzekļi. 
Reģistrētiem jābūt arī tiem kuģošanas 
līdzekļiem, kuru reģistrācija saskaņā 
ar Ministru kabineta noteikumiem par 
Ceļu satiksmes drošības direkcijā reģis-
trējamo kuģošanas līdzekļu reģistrācijas 
kārtību ir brīvprātīga;

 ♦ kuģošanas līdzekli atļauts novietot ku-
ģošanas līdzekļu stāvvietā uz laiku līdz 
vienai diennaktij, atstājot tajā informāci-
ju par laiku, kad kuģošanas līdzeklis 
novietots, un tā īpašnieka kontaktinfor- 
māciju;

 ♦ izvietojot kuģošanas līdzekļus kuģo-
šanas līdzekļu stāvvietā uz laiku, kas 
pārsniedz vienu diennakti, kuģošanas 
līdzekļa īpašnieka pienākums ir iesniegt 
paziņojumu, norādot kuģošanas līdzek-
ļa atrašanās vietu, stāvēšanas laiku un 
īpašnieka kontaktinformāciju;

 ♦ neizmantojot kuģošanas līdzekļu stāv- 
vietu, Burtnieka ezerā drīkst pārvietoties 
arī nereģistrēti brīvprātīgi reģistrējamie 
kuģošanas līdzekļi;

 ♦ rūpēs gan par iedzīvotāju drošību, gan 
vides veselību ar noteikumiem aizliegts ar 
mehāniskajiem transportlīdzekļiem pār- 
vietoties pa Burtnieka ezera ledu, izņe-
mot pārvietošanos ar motorizētām snie-
ga kamanām, noteiktā kārtībā reģistrētu 
kvadriciklu vai sniega motociklu, tā 
vadītājam izvērtējot apstākļus un uz-
ņemoties atbildību par savu drošību.
Lai saudzētu plēsīgo zivju resursus, 

noteiktas vietas, kurās aizliegts veikt zve-
ju. Noteikumos noteikts, ka rūpnieciski 
nozvejoto zivju izkraušana, svēršana un 
reģistrēšana zvejas žurnālā ir veicama 
tikai Burtnieka ezera Matīšu kanālā vai 
Burtnieku centra kanālā, zivju izkraušanas  
vietā. 

Ar saistošajiem noteikumiem var ie-
pazīties tiesību aktu vietnē likumi.lv, kā 
arī pašvaldības tīmekļvietnē valmieras 
novads.lv, sadaļā “Pašvaldība” – “Doku-
menti”. Elizabete Brūvere, 

Valmieras novada pašvaldība

Spānijas kailgliemezis ir iekļauts Eiropas simts visinvazīvāko dzīvnieku sarak-
stā un, savairojoties lielā skaitā, var apdraudēt vietējās savvaļas augu sugas un 
kultūraugus, piemēram, zemenes, kāpostus, kabačus, gan apēdot tos, gan pārnēsā-
jot dažādus augu patogēnus. Tas izkonkurē un barojas arī ar citām bezmugurkaul-
nieku sugām, piemēram, gliemežiem un sliekām, kā arī ir novērota krustošanās ar 
tuvāk radniecīgajām kailgliemežu sugām, kā rezultātā vietējās sugas asimilējas un 
izzūd. 

Spānijas kailgliemežu izplatība ir novērota arī Valmieras novadā. Lai ierobežotu 
to izplatību, aicinām izmantot Dabas aizsardzības pārvaldes sniegtās rekomendāci-
jas.

Kā atpazīt Spānijas kailgliemezi?
Ķermeņa garums 7–14 cm, tas ir masīvs un nedaudz saplacināts. Ķermeņa krāsa 

ir mainīga – oranžīga, brūngana, brūngani netīri pelēkzaļa, reti melna. Ķermeņa 
apakšējā daļa jeb pēda – gandrīz balta vai pelēcīga. Uz ķermeņa virsmas labi izteikti 
iegareni izciļņi. Priekšdaļā, salīdzinoši netālu no ragiem atrodas elpatvere.

Gliemeža olas – apaļas līdz 2 mm diametrā, baltā krāsā vai viegli caurspīdīgas, 
mīkstas. Vienā dējumā var būt līdz pat 70 olām.

Kad atrodams?
Novērojams no pavasara līdz pat decembrim, ar aktivitātes kulmināciju no jūnija 

līdz septembrim. Augstākā kailgliemežu aktivitāte diennakts griezumā ir no krēslas 
līdz rītausmai, kā arī pēc lietus.

Kur atrodams?
Spānijas kailgliemezis ir visēdājs, tomēr visbiežāk barojas ar augu valsts 

produktiem. Tāpēc to var atrast apstādījumos, dārzos, komposta tuvumā, parkos, 
ceļmalās, kā arī mežos un zālājos.

Informācijas avots: Dabas aizsardzības pārvalde

Apkaro Spānijas kailgliemežus!



22

Pie saimnieces Rufinas Jurašas 
“Valmiermuižas stallī” rosība valda 
katrā stūrī. Pakaviem klaudzot pa seno 
Valmiermuižas bruģi, zirgi dodas rīta 
pastaigās, putni čivinot lavierē pa staļļa 
ārēm, darbinieki steidz gatavot maltīti 
brašajiem rikšotājiem, pie staļļa pulcējas 
jau pirmie jātgribētāji un to visu ļoti 
rūpīgi uzmana četri maza auguma sunīši.

Apsēžamies staļļa atpūtas zonā, kur 
no zirgu sedliem izveidoti autentis-
ka dizaina krēsli, blakus stikla vitrīnās 
aplūkojami sacensībās iegūtie kausi. 
Staļļa ēka ir vēsturiska, tās mūri ir vairāk 
nekā 200 gadu seni. Agrāk ēkā ir turētas 
govis, daļa no tās kalpojusi blakus esošās 
“Valmiermuižas alus darītavas” noliktavas 
vajadzībām, bet kopš 2015. gada maija 
ēkā saimnieko Rufina ar ģimeni. Pirms 
saimniekošanas stallī 2013. gadā Rufina 
uzsāka sadarbību ar “Valmiermuižas alus 
darītavu”, nedēļas nogalēs piedāvājot 
izjādes ar zirgiem Valmiermuižas parkā, 
vēlāk pievienojušies braucieni pajūgā un 
pēc tam sekojusi cilvēku vēlme trenēties 
jāšanas sportā. Tieši šī pozitīvā sadarbība 
un cilvēku interese ir bijusi par pamatu 
pamudinājumam uzsākt savu darbību 
stallī. Sākumā Rufina “Valmiermuižas 
stallī” ieradās ar pieciem zirgiem, bet šo-
brīd stallī mitinās 48 zirgi. Darbības laikā 
ir veikti pamatīgi teritorijas un ēkas lab- 
iekārtošanas darbi, ir ievilkts ūdens, izvei-

doti koka boksi, kas mājīgi iederas mūra 
celtnē, iekārtoti divi āra jāšanas laukumi 
un iekštelpu manēža. 

Iepriekš piesakoties, stallī ir pieeja-
mas ekskursijas, izjādes zirga vai ponija 
mugurā, braucieni pajūgā vai ziemā – 
kamanās. Piedāvājumi stallī ir arī jaun-
laulātajiem – slēdzeņu jeb “Laimes koks”, 
fotosesijas un izjādes. Jaunajam pārim 
nereti tiek dāvināts arī laimes pakavs, 
ko iepriekš uzticīgi ir nēsājis kāds no 
staļļa rumakiem. “Valmiermuižas stallī” 
ir iespējams rīkot dažādus pasākumus, 
ēkas iekšpagalms ir pieredzējis Valmie- 
ras vasaras teātra festivāla izrādes, kur 
lielākā no tām trīs dienu laikā pulcēja pat 
1 500 skatītājus īpaši izveidotās tribīnēs. 
Katru gadu šeit norisinās profesionālas 
sacensības un izglītojošas nometnes 
bērniem. 

Vēl viens Rufinas lolojums ir “Valmier-
muižas Jātnieku skola”, kas paralēli tūris-
mam sniedz lielāko pienesumu uzņēmēj- 
darbībai. Saimniekošana stallī nav tikai 
darbs, tas ir dzīvesveids un sirdslieta. Ru-
fina atminas, ka ceļš pie zirgiem aizvedis 
pusaudžu gados, kad viņa pamēģinājusi 
trenēties jāšanas sportā – tas iepaticies, 
tālāk sekoja studijas ārzemēs, apgūstot 
jaunzirgu trenera prasmes, pēc tam pe- 
dagoģijas studijas. Vislielākais guvums 
ir bijusi praktiskā pieredze un ilgu gadu 
darbs ar zirgiem.

Staļļa saimniece kavējas atmiņās, ka 
sākumā izaicinājums bijis ne tikai deg- 
radētās vides, telpu un teritorijas ie-
kopšana, bet arī komunikācija ar vietē-
jiem iedzīvotājiem, kuri sākotnēji bijuši 
pret staļļa esamību māju tuvumā, bet, 
laikam ejot un redzot, kā teritorija iekop-
ta un cik skaisti no rītiem ir baudīt kafijas 
tasi ar skatu uz zirgu aplokiem, viedokli 
mainījuši. Staļļa iekārtošanā daudz pie-
redze gūta no braucieniem uz citiem 
staļļiem, vēl vairāk – lietas darot pašiem. 
Pagājušajā gadā kārtīgs izaicinājums bijis 
siena augstās cenas, toties šogad par sevi 
liek manīt apjomīgais ēkas jumts. Tūrisma 
nozarē mēdz izaicināt arī tas, ka nekad 
nevari zināt, cik aktīva būs viesu interese. 
Pa reizei izaicina arī tūristi, kuri ierodas 
stallī bez iepriekšējas pieteikšanās. Rufina 
bilst, ka tas reizēm var būt pat bīstami, 
jo stallī vienmēr ir rosība, turklāt cilvēki, 
kuri nezina, kā uzvesties zirga klātbūt-
nē, var sevi apdraudēt. Visbiežākie viesi 
stallī ir jātnieku skolas audzēkņi, bērnībā 
iemīļojuši šo dzīvesveidu, tagad, kad 
pieauguši, trenēties ved arī savus bērnus. 
Rufina atzīst, ka tas ir viens no lielākajiem 
komplimentiem, ko var saņemt treneris. 
Ir reizes, kad staļļa viesiem interesē ne ti-
kai stallis un zirglietas, bet arī ēkas vēstu- 
riskais stāsts. Stalli terapeitiskos nolūkos 
mēdz apmeklēt arī bērni ar uzvedības 
traucējumiem. Tālākie ceļotāji, kuri pabi-
juši ciemos, ir no Jaunzēlandes, Izraēlas 
un Indijas. Viesi no Indijas stalli apmek- 
lējot pat vairākus gadus pēc kārtas un 
vedot ciemos arī savus draugus. Daudzi 
viesi staļļa vizīti apvieno ar alus darītavas 
apmeklējumu, īpaši to iecienījuši igauņi. 
Parasti par stalli cilvēki uzzina cits no cita.

Sarunas laikā savu viedokli par inter-
vijas jautājumiem cītīgi izsaka arī staļļa 
iemītnieki, tie ar pakaviem klauvē pie 
boksu durvīm un ar balsīm cenšas pa-
pildināt saimnieces teikto. Rufina stāsta, 
ka ikdienā ir ļoti interesanti novērot zir-
gu un poniju savstarpējās attiecības, ir 
bijuši arī neskaitāmi kuriozi, piemēram, 
reiz poniji nolēmuši doties nesaskaņotā 
ekspedīcijā uz alus darītavai blakus eso- 
šajām pļavām. Rufina ar lepnumu stāsta 
par “Valmiermuižas stallī” audzētajiem 
zirgiem un viņu sertificētajiem vaislas 
ērzeļiem, kas ir kopdarbs ar vīru Reini. 
Šiem zirgiem ir dots īpašs otrais vārds 
“VIANA”, kas ir radies no Jurašu ģimenes 
meitu vārdiem – Viktorija un Anna. Viņai 
ir gandarījums, ka šo nosaukumu “VIANA” 
sāk atpazīt arī sacensībās un tas ir augstu 
novērtēts dalībnieku starpā. Visvairāk 

TŪRISMS

Valmieras novada tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāsts – “Valmiermuižas staļļa” 
saimniece Rufina Juraša



23

TŪRISMS

ikdienas darbos Rufinu iedvesmo dar-
bošanās kopā ar ģimeni. Viņa ir gan-
darīta strādāt kopā ar savām meitām, 
kuras nu jau ir izaugušas par pat-
stāvīgām profesionālēm un var palīdzēt 
ikdienas darbos. Rufinu iedvesmo 
bērnu smaidi, pozitīvās emocijas, tas, 
ka bērni atraisās zirgu klātbūtnē, pār-
var bailes un pilnveido savas prasmes. 
Kā treneri viņu iedvesmo dalība sa-
censībās, mēdzot pat aizrauties elpa ta-
jos brīžos, kad “Valmiermuižas Jātnieku 
skolas” audzēkņi zirga mugurā lec pāri 
šķēršļiem. Iedvesmo arī audzēkņu vecā-
ki, kuri palīdz un atbalsta staļļa darbībā. 
Nesenākais saviļņojums esot pieredzēts 
pēc sacensībām Salacgrīvā, kad visi 
kopā ar zirgiem devušies peldēties uz 
jūru.

Rufina atzīst, ka, viņasprāt, tūrismā 
ir svarīgi, lai katrs viesis justos gaidīts. 
Tāpat uzņēmējdarbībā ir svarīga vēlme 
darboties, mērķtiecība un izpalīdzīgi 
cilvēki apkārt. Staļļa ikdienas darbā 
noder pārdomāta jāšanas nodarbību 
laika plānošana un tas, ka nodarbī-
bas iespējams organizēt gan ārā, gan 
iekštelpās. Svarīga arī sadarbība ar ci- 
tiem uzņēmējiem, kā iepriekš, tā šobrīd 
ir cieša sadarbība ar “Valmiermuižas alus 
darītavu”, arī ar golfa laukumu “Avoti”, 
Gaujas Stāvo krastu “Sajūtu parku”, 
Valmieras muzeju, “Vidzemes laivām”, 
piemājas saimniecību “Vīnkalni” un ci- 
tiem uzņēmējiem. Ja varētu visu sākt no 
sākuma, Rufina neko daudz nemainītu, 
jo ir pateicīga par to, kur ceļš aizvedis. 
Iespējams, ka būtu agrāk sākusi domāt 
par projektu rakstīšanu labākas tehni-
kas iegādei vai vēl labāku zirgu šķirņu 
atlasi. Viņa atzīst, ka ikdienas steigā 
noderētu kāds cilvēks komandā, kam 
varētu uzticēt projektu rakstīšanu.

Jautājot par nākotni, saimniece 
atzīst, ka aktuālākie plāni jau ir uzsāk-
ti – stallis tiek paplašināts ar jauniem, 
lielākas ietilpības zirgu boksiem, kas 
būs īpaši ērti ķēvēm un kumeliņiem. Arī 
turpmāk ir iecere piedalīties dažādās 
sacensībās, trenēt jaunos sportistus un 
sasniegt arvien jaunus mērķus. Vēl pa-
domā ir ideja par nometnēm ne tikai 
bērniem, bet arī pieaugušajiem, iespē-
jams, arī par reitterapijas virzienu. Kopā 
ar meitām ir sapnis par jaunu piedāvā-
jumu – pārgājieniem un peldēm kopā 
ar zirgiem.

Sarunas noslēgumā sapņu īstenoša-
nai Rufina lasītājus mudina neļauties 
bailēm un aicina nospraust konkrētus 
mērķus. Rufina vērš uzmanību uz līdzcil-
vēku atbalsta svarīgumu gan padomos, 
gan darbos un domubiedru esamību 
blakus – tā visi šķēršļi būs pārvarami.

Nākamajā mēnesī viesosimies 
Vaidavas pusē, kur izzināsim stāstu par 
“Mucu muzeju”.

Madara Jēgere, 
Valmieras novada Tūrisma pārvalde 

Vasaras nogale Valmieras novadā ir kā simfonija, kuras notis veido saules stari, 
kas līst pār plašajiem laukiem un pļavām. Upju krasti ir ieskauti bagātīgi zaļās krāsas 
toņos, kur meži vēl saglabā savu sulīgo lapotnes greznumu. Ziedošās pļavas atvadu 
dziesmu dzied ar krāsainu ziedu paklāju, radot gleznainu ainavu, kas apbur ikvienu 
skatītāju.

Šim visam cauri Jūs vedīs Valmieras novada tūrisma akcija 2024 ‘’Tev pienācis 
pasts!’’. Tā norisināsies no 10. augusta līdz 31. oktobrim. 

Šāda ceļošanas akcija tradicionāli notiek jau četrpadsmito gadu un tās mērķis ir 
mudināt ceļotāju atklāt jaunus apvāršņus un vietas Valmieras novadā. 

Pastkartes ir būtiska ceļošanas sastāvdaļa, kas palīdz popularizēt reģionu, sagla-
bāt atmiņas un sniedz iespēju tajās dalīties ar draugiem un radiem. Akcijas dalīb-
niekiem, vadoties pēc pastkartēs redzamajiem attēliem un teksta pavedieniem, 
nepieciešams atrast konkrētās vietas dabā. Katrā objektā jāatrod pastkastīte, tajā 
atradīsies vēstule, uz kuras atradīsiet objekta raksturojošu vārdu vai frāzi. Kopā šie 
vārdi veidos atskatu uz redzēto un sajusto tūrisma akcijas laikā.  Lai ceļojums būtu 
aizraujošāks, aicinām izmantot vietas GPS koordinātas tikai tajos gadījumos, kad nav 
iespējams atpazīt apmeklējamo objektu!

Kopskaitā tūrisma akcijā iekļautas 24 dažādas vietas Valmieras novadā. Lai pre-
tendētu uz galveno balvu – Ērenpreiss velosipēdu – vai citām veicināšanas balvām, 
nepieciešams apmeklēt vismaz 12 objektus, atrast tajos pastkastītes ar atslēgas 
vārdiem un ierakstīt tos atbilžu lapā. Ģimene var piedalīties akcijā kā vienota ko-
manda ar vienu kopīgu vārdu vai arī katrs ģimenes loceklis atsevišķi. Akcijas atbilžu 
lapu uz sava vārda var reģistrēt dalībnieki no 12 gadu vecuma.

Tūrisma akcijas pastkaršu komplektu, kurā ietilpst noteikumu un atbilžu lapa, 
iespējams saņemt Valmieras Tūrisma informācijas centrā (Bruņinieku iela 1, Valmie- 
ra), Zilākalna kultūrvēstures un apmeklētāju centrā (Parka iela 2, Zilaiskalns), 
Skaņākalna apmeklētāju centrā (Parka iela 36, Mazsalaca) un citos populārāka-
jos tūrisma objektos Valmieras novadā, kā arī lejupielādēt elektroniski vietnē  
visit.valmiera.lv. 

Aizpildītās akcijas lapas līdz 2024. gada 1. novembrim gaidīsim Valmieras tūris-
ma informācijas centrā, Zilākalna Kultūrvēstures un apmeklētāju centrā “Zilākalna 
ūdenstornis”, nosūtītas pa pastu (adrese: Valmieras novada Tūrisma pārvalde, Rī-
gas iela 10, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201) vai arī ieskenētas un nosūtītas uz 
e-pastu tic@valmierasnovads.lv.

Akcijas noslēguma pasākums plānots 2023. gada 9. novembrī Valmierā, kad 
spēles veiksmīgākie dalībnieki pēc nejaušības principa saņems veicināšanas bal-
vas no Valmieras novada tūrisma uzņēmumiem un mājražotājiem. Galveno balvu 
– Ērenpreiss velosipēdu – nodrošina Valmieras novada pašvaldība sadarbībā ar  
SIA “Ērenpreiss Bicycle Company”. 

Aicinām piedalīties arī citās Valmieras novada tūrisma norisēs! Informāciju par 
tām uzzināsiet, apmeklējot vietni visit.valmiera.lv! 

Lana Cēse, 
Valmieras novada Tūrisma pārvalde

Valmieras novada jaunā  
tūrisma akcija ir klāt!



Septembra pirmajā pusē ik gadu valda īpaša noskaņa – 
rudens smaržas, sapņainums, jutekliskums, romantika un  
dzeja. Ik rudeni padara īpašu Dzejas dienu tradīcija, kas sagla-
bājusies 59 gadu garumā. Tie ir svētki dzejai, dzejniekiem un 
lasītājiem.

Ikviens interesents aicināts izbaudīt rudens īpašo gai-
sotni dzejas noskaņās Valmieras novada kultūras iestādēs! 
Gaidāmas literārās izstādes, pasākumi, tikšanās ar dzejnie- 
kiem, nodarbības un citas aktivitātes. Pasākumi adresēti 
pieaugušajiem un bērniem. Ieeja pasākumos bez maksas. 

Ar Dzejas dienu programmu Valmieras novada bibliotēkās 
var iepazīties tīmekļa vietnes biblioteka.valmiera.lv norišu 
kalendārā.

Pasākumi un tikšanās ar dzejniekiem
11. septembrī plkst. 15.00 Rūjienas pilsētas bibliotēkā pasā-
kums bērniem “Dzejas stunda kopā ar ķepaini”. Vietu skaits ie-
robežots, vēlama pieteikšanās pa tālr. 28362265.
13. septembrī plkst. 18.00 Bērzaines Tautas namā Dze-
jas dienu pasākums “Es tevi mīlu. Tas ir arī viss… (J. Peters). 
Jānim Peteram – 85.” Programmā dzeja, dziesmas aktiera Jāņa 
Paukštello izpildījumā. Pasākumu organizē Bērzaines pagasta 
bibliotēka.
14. septembrī plkst. 13.00  Valmieras novada Sēļu muižas 
klētī norisināsies pašsacerētās mūzikas un dzejas svētki 
“Dzejas dienu kārtainā ābolmaize”. Aicinām svētkos piedalīties 
radošās personības, kuras raksta dzeju un mūziku savam un 
citu priekam, kā arī izpilda sen aizmirstu lauku dzejnieku vai 
mūziķu/muzikantu radītos darbus! Dalību lūgums pieteikt līdz 
2024. gada 6. septembrim, rakstot uz e-pastu: tautasmuzikantu 
biedriba@gmail.com. Plašāka informācija, zvanot pa tālr. 
20019452 vai 27909112. Biļetes iespējams iegādāties pirms 
pasākuma. Biļetes cena 3 EUR. Pasākumu organizē Tautas 
muzikantu biedrība sadarbībā ar Mazsalacas Kultūras centru.
16. septembrī plkst. 17.30 Naukšēnu pagasta bibliotēkā 
Cēsu teātra muzikāli dzejisks uzvedums “Šajā brīža kafejnīcā”. 
Vēlama iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 28025748.
18. septembrī plkst. 10.00 Naukšēnu pagasta bibliotēkā 
tikšanās ar rakstnieci Luīzi Pastori. Vietu skaits ierobežots. 
Pieteikšanās pa tālr. 28025748.
19. septembrī Valmieras Integrētajā bibliotēkā tradicionālās 
Dzejas dienas. 
Programmā:

 ♦plkst. 11.00 tikšanās ar dzejnieci Inesi Zanderi Bērnu ap-
kalpošanas nodaļā;
 ♦plkst. 17.30 autoru vakars, piedaloties Agnesei Rutkēvičai, 
Tamārai Skrīnai, Dainai Sirmajai, Ingai Ērikai Pētersonei, 

Vikam, Aivaram Ustupam, Inesei Zanderei un Žeberam. 
Papildu informācija tīmekļa vietnē biblioteka.valmiera.lv.

19. septembrī plkst. 15.00 Vecates pagasta bibliotēkā Dze-
jas dienu satikšanās “Slaveni dzejnieki tiekas ar slaveniem ve-
catiešiem”.
20. septembrī plkst. 15.00 Valmieras pagasta bibliotēkā 
kultūrizglītojoša nodarbība sākumskolas vecuma bērniem 
“Biki Buki Tavā kabatā. Latviešu dzejnieki un ilustratori”. Vietu 
skaits ierobežots. Pieteikšanās pa tālr. 28624381. 
21. septembrī plkst. 14.00 Mūrmuižas tautas universitātē 
literāri muzikāls koncerts “Dažas lietas nemainās” ar rakstnieci 
Ilzi Aizsilu un komponistu, latgaliešu grupas “Dabasu Durovys” 
mūziķi Arni Slobožaņinu. Pasākumu organizē Kauguru pa-
gasta Mūrmuižas bibliotēka.
21. septembrī plkst. 18.00  Ēveles Tautas namā Valda Atāla 
autorvakars. Mūzika, dzeja, humors, domu graudi, stāsti...  
Ieeja 3 EUR.
28. septembrī plkst. 14.00 Valmieras Integrētajā bibliotēkā 
tikšanās ar grāmatas “Dzejas detektīvi. Detektīvspēle prozā un 
dzejā” autoriem Sandru Ratnieci, Rolandu Bulu, Daini Deigeli 
un Elīnu Smoļaku.
28. septembrī plkst. 16.00 Dikļu pagasta bibliotēka un Dikļu 
Kultūras centrs ielūdz uz Dzejas dienu pasākumu ar mūziķi, 
dzejnieku Guntaru Raču un Edvardu Strazdiņu. 
3. oktobrī plkst. 17.30 Valmieras Integrētajā bibliotēkā 
pasākums “Sirreālisms igauņu dzejā: Guntars Godiņš un Jāns  
Malins tiekas Veidenbauma dzimšanas dienā”.

Izstādes
No 2. līdz 28. septembrim Valmieras Integrētajā bibliotēkā 
izstāde “Dzejniekam un prozaiķim Andrim Akmentiņam – 55”.
No 2. līdz 28. septembrim Valmieras Integrētajā bibliotēkā 
Dzejas dienām veltīta izstāde.
No 3. līdz 30. septembrim Valmieras pagasta bibliotēkā bēr-
nu literatūras izstāde “Dzejolis un ķircināmpantiņš”.

Citas aktivitātes
No 9. līdz 14. septembrim Mazsalacas pilsētas bibliotēkā iz-
stādes “Dzejoļu parāde” veidošana. Ikviens aicināts izvēlēties 
dzejoli, noformēt to uz A3 lapas vai cita materiāla un nest uz 
Mazsalacas pilsētas bibliotēku. Noformētajiem dzejoļiem tiks 
piešķirtas nominācijas, iesniegtie darbi būs apskatāmi izstādē. 
Papildu informācija pa tālr. 27883490.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

2424

KULTŪRA

Dzejas dienu pasākumi Valmieras novadā



2525

KULTŪRA

 7. septembrī Kocēnos notiks jau des- 
mitie Kokmuižas svētki un norisināsies 
varenas svinības – dzīres! Klausīsimies 
stāstos par Kokmuižu un kultūrvēstu-
riskā mantojuma pieejamību un vērtību 
mūsdienās, izzināsim Kokmuižas kom-
pleksa teritorijas noslēpumus, dodoties 
izzinošā piedzīvojumu spēlē un eks-
kursijā, baudīsim koncertus, teātra iz-
rādes un uzvedumus, izstādes un dejo-
sim vinila mūzikas pavadībā! 

Sendienās Kokmuižā saimniekoja ar 
vērienu, bija savas dzirnavas, pienotava, 
degvīna dedzinātava un alus brūzis. Uz 
vietas tika sarūpēts viss nepieciešamais 
gan kungu un saimes ikdienas galdam, 
gan smalkām “riktēm”. Ļaudis brūvēja, 
medīja, zvejoja un rīkoja varenas dzīres!

Labos muižas svētkos jābūt ne tikai 
bagātīgai un daudzveidīgai norišu pro-
grammai, bet arī brangam muižas tir-
gum un andelei, tālab agrāko laiku godī-
bu varēs sajust arī šodien muižas tirgū, 
kurā pulcēsies liels skaits tirgotāju ar 
dažnedažādākajiem labumiem. Svētku 
programmu vadīs Jānis Romanovskis.

Svētku ieskaņa Kokmuižā jau 6. sep-
tembrī plkst. 19.00  Kokmuižas leģen-
du stāstu vakars – stāstu krājuma “Kok-
muižas leģendas” atklāšanas pasākums. 
Viesos stāstu autori un radošā komanda, 
paredzēta stāstu konkursa uzvarētāju 
apbalvošana. Pasākums pieejams jeb-
kuram interesentam bez maksas. Ap-
meklētāji laipni aicināti arī dalīties savos 
atmiņu stāstos.

Svētku programma 7. septembrī

Kokmuižas pils parterā
No plkst.12.00 līdz plkst. 12.30 

norisināsies svētku atklāšana –  svēt-
ku torte, uzrunas un ieskandināšana 
ar bigbendu “Valmieras puikas”. Plkst. 
13.00 Marčello Ardžilli muzikāla izrāde 
bērniem un pieaugušajiem “Arlekīna 
kostīms”. Turpat varēs arī apskatīt izstādi 
“Kokmuižas svētki cauri laikiem”.

Kokmuižas klētī 
Svētku apmeklētājiem Kocēnu bib-

liotēkas Velvju zālē būs atvērta Valmie- 
ras novada keramiķu trauku izstāde, 
plkst. 12.30 norisināsies izstādes at-
klāšana. Kā arī interaktīva izstāde 
“Kartupeļa stāsts”, izstādes autore Ive-
ta Kreišmane. Izstādes apskatāmas no  
7. septembra līdz 5. oktobrim.

Senajā saimniecības ēkā 
“Kokmuiža”

Jāņa Ķenča ielā 2 tiks piedāvātas sa-
runas un mūzika. No plkst. 12.00 līdz 
plkst. 21.00 darbosies Kokmuižas kro-
dziņš/degustācijas. No plkst. 13.00 
līdz plkst. 14.00 norisināsies Valmieras 
novada muižu tīkla diskusija “Kultūras 

mantojuma atvērtība ikvienam”. No 
plkst. 15.00 līdz plkst. 16.00 notiks 
muzikāla pēcpusdiena. Vika pasakas 
“Princese un Puķu Pūķis” lasījums ar 
Imanta Kalniņa mūziku, bet no plkst. 
17.00 līdz plkst. 21.00 Vinila mūzikas 
vakars ar DJ Kalvi Amantovu un DJ Kārli 
Zariņu.

Kokmuižas pilī
Muižas pils atvērta apskatei no plkst. 

15.00 līdz plkst. 23.00, bet  no plkst. 
19.00 līdz plkst. 21.00 balles deju rit-
mi/nodarbība ar deju klubu “Valmiera” 
(valsis).

Kokmuižas promenādē
Uz skatuves izskanēs koncerti: no 

plkst. 12.30 līdz plkst. 13.30  dziedās 
ansamblis “Dziesmotā senatne” un 
vokālā grupa “Imera”, bet no plkst.14.00 
līdz plkst. 15.00 muzicēs Valmieras 
Kultūras centra Tautas mūzikas kopa. 
No plkst. 18.00 līdz plkst. 19.30 varēs 
baudīt teātra mākslu - ģeņģeru spēle 
pēc Rūdolfa Blaumaņa darbu motīviem 
“Īsa pamācība mīlēšanā” ar Raimon-
da Paula mūziku. No plkst. 21.30 līdz 
plkst. 23.00 svētku vakara koncerts ar 
grupu “DAGAMBA”. Viessolisti: Patrisha 
un Ralfs Eilands.

Kokmuižas pils dārzā
Plkst. 11.00 interesenti aicināti eks-

kursijā pa Kokmuižas kompleksa teri-
toriju kopā ar vēsturnieci Inetu Amoliņu. 
Tikšanās vieta: sfēriskais saules pulkste-
nis Kokmuižas pils dārzā.

Kokmuižas pils  
kompleksa teritorijā

No plkst. 10.00 līdz plkst. 16.00 no-
tiks muižas tirgus un andelēšanās. Plkst. 
12.00 receptes noslēpuma atklāšana un 
izgaršošana no “Tā pirmā pavāru grāma-
ta 414 senas receptes no 18. gadsimta” 
kopā ar pavārēm Indru Vīlisteri un Indru 
Bērziņu. No plkst. 12.00 līdz plkst. 
16.00 Valodu Mape: stāstu krājums 
“Kokmuižas leģendas”. No plkst. 12.00 
Tava svētku foto iemūžināšana ar fo-
tokasti “Fotoboo” (maksas norise). No 
plkst. 10.00 līdz plkst. 16.00  piedzīvo-
juma spēle pa Kokmuižas kompleksa 
teritoriju ar “Wolf Adventures”, spēles 
sākuma punkts pie Kocēnu kultūras 
nama gala pieturvietas, kurā darbosies 
arī Valmieras novada tūrisma centrs. No 
plkst. 11.00 līdz plkst. 16.00  Kocēnu 
38. skautu vienības darbnīcas un ak-
tivitātes. No plkst. 11.00 līdz plkst. 
16.00  radošās darbnīcas bērniem. No 
plkst. 12.00 līdz plkst. 14.00 por-
celāna trauku apgleznošana ar Kristīni 
Zemļicku-Brālēnu (maksas norise). No 
plkst. 13.00 līdz plkst. 16.00  izjādes 
ar Valmiermuižas zirgu staļļa ponijiem 
(maksas norise, 5 EUR aplis). 

Kokmuižas dīķī, 
promenādē

No plkst. 11.00 līdz plkst. 20.00  iz-
braucieni ar laivu, bet no plkst. 23.00 
līdz plkst. 00.30 multimediāls ūdens 
stāsts par Kokmuižu.

Nora Urbāne,  
Valmieras novada pašvaldība

Desmitie Kokmuižas svētki – dzīres! 



26

VĒSTURE  |  KULTŪRA

Baltijas ceļam 
– 35 piemiņas 
norises  
Valmieras 
novadā

Šogad aprit 35 gadi, kopš vēsturiskā 
notikuma, kad  1989. gada 23. augustā 
aptuveni divi miljoni Baltijas valstu 
iedzīvotāju sadevās rokās, veidojot cil-
vēku ķēdi, kas savienoja visas trīs Balti-
jas valstu galvaspilsētas. Tā bija vēstu- 
riskā akcija “Baltijas ceļš”, kas apliecinā-
ja, ka Baltijas valstu iedzīvotāji ir vienoti 
ticībā demokrātiskām idejām.

Baltijas ceļš vijās cauri Valmieras 
novada pilsētām un apdzīvotajām vie- 
tām, toreiz Valmieras rajona teritorijai, 
iesaistot lielu daļu apkārtnes iedzīvotā-
ju. Baltijas ceļš iekļauts UNESCO prog- 
rammā “Pasaules atmiņa“, uzsverot šī 
notikuma nozīmīgumu kolektīvās at-
miņas veidošanā un to, ka stāsti un 
atmiņas par Baltijas ceļu nedrīkst tikt 
aizmirsti un neuzklausīti. Valmieras no-
vadā Baltijas ceļa atcerei norisināsies 
divi pasākumi – Unguriņu robežpunktā 
Ķoņu pagastā un pie Sapas dzirnavām 
Kauguru pagastā.

23. augustā aicinām atzīmēt Balti-
jas ceļa 35. gadskārtu, pulcējoties Un-
guriņu robežpunktā, kur plkst. 18.00 
izskanēs svētku uzrunas un Karksi – 
Nuia, Rūjienas un Naukšēnu amatier- 
kolektīvu koncerts. Plkst. 19.00 būs 
iespēja noklausīties latviešu ekolo- 
ģiskās mūzikas grupas “Ducele” kon-
certu. Klātesošie varēs aplūkot izstādi 
“Pastkartes no pierobežas” - fotogrāfi-
jas un stāsti, kas vēstīs par Rūjienas 
apvienības un Igaunijas pierobežas 
iedzīvotājiem.   Ikviens varēs priecāties 
par Naukšēnu bibliotēkas darbinieču 
veidoto ziedu paklāju, kā arī piedalīties 
tā veidošanā, atvēlot ziedus no sava 
dārza. Precīzākai informācijai aicinām   
sazināties ar Ievu pa tālr. 28786480 līdz 
22. augusta plkst. 12.00.

23. augustā plkst. 19.00 stāvlau-
kumā pie Sapas dzirnavām Kauguru 
pagastā (pie Miegupes tilta ceļa posmā 
Valmiera–Cēsis) notiks Baltijas ceļam 
veltīts atceres pasākums kopā ar folk-
loras kopu “Stutes” un dziesmu draugu 
kopu “Didam”. Tiks iedegts ugunskurs 
un izdziedātas dziesmas. Aicinām būt 
kopā, atcerēties vēsturisko notikumu 
un gūt iedvesmu, spēku un pārliecību 
nākotnei!

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Pieminot Valmieras degšanu 
pirms 80 gadiem, būs  
skatāma filma un izstādes

Šogad aprit 80 gadu kopš Otrā pasaules kara notikumiem, kas nesa būtiskus zaudē-
jumus Latvijai, tās iedzīvotājiem un gadsimtu gaitā veidotajām kultūras un materiā-
lajām vērtībām. 1944. gadā par kaujas lauku kļuva vairākas Latvijas pilsētas, tostarp 
Valmiera – 23. septembrī ugunsgrēkos tika izpostīts Valmieras vēsturiskais centrs. 
Aicinot uzzināt plašāk par traģiskajiem notikumiem, Valmieras muzejs 17. septembrī 
aicina uz sarunu ar vēsturniekiem, izstāžu atvēršanu un videofilmas demonstrēšanu.

Aicinot uzzināt vairāk par padomju aviācijas uzlidojumos un Vācijas – PSRS 
karadarbībā visvairāk cietušo Latvijas pilsētu – Rēzeknes, Gulbenes, Jelgavas, Baus-
kas, Valmieras un Rīgas – nopostīšanu, kas veikta no 1944. gada aprīļa līdz oktobrim, 
pie Valmieras Kultūras centra no 17. septembra līdz 6. oktobrim būs skatāma 
ceļojošā izstāde “1944 – kara lauzums Latvijas pilsētainavā”. Izstāde veidota Latvijas 
Universitātē īstenotā Valsts pētījumu programmas projektā “Latvijas 20.–21. gad-
simta vēsture: sociālā morfoģenēze, mantojums un izaicinājumi“ sadarbībā ar Rīgas 
pašvaldību un Latvijas Kara muzeju. Tā vēsta, kā pilsētu arhitektūra un to veidols kara 
rezultātā nereti mainījies teju līdz nepazīšanai. Krievijas pašlaik īstenotā pilna ap-
mēra agresijas kara Ukrainā kontekstā izstāde atgādina par kara postošo ietekmi, ak-
centē nepieciešamību sargāt Latvijas kultūrvēsturisko mantojumu un apzināties vis- 
aptverošas valsts aizsardzības nozīmi. Izstādes atklāšana – 17. septembrī plkst. 
16.00 pie Valmieras Kultūras centra.

Pirms izstādes “1944 – kara lauzums Latvijas pilsētainavā” atklāšanas, 17. septem-
brī plkst. 14.00, Valmieras muzejā notiks tikšanās ar izstādes veidotājiem: Latvijas 
Nacionālās aizsardzības akadēmijas pētnieku Valdi Kuzminu, Latvijas Universitātes 
Latvijas vēstures institūta vadošo pētnieku Dr. hist. Uldi Neiburgu un Latvijas Kara 
muzeja vēsturnieku Jāni Tomaševski. 

Pēc sarunas ar izstādes veidotājiem aicinām Valmieras muzejā piedalīties videofil-
mas “Valmieras degšana 1944” (2023) pirmizrādē un tikties ar filmas satura veidotā-
jiem – pētnieku Valdi Kuzminu un Valmieras muzeja vēsturnieku Albertu Rokpelni. 
Filma sniegs plašāku ieskatu par 1944. gada 23. septembra notikumiem Valmierā. 

Tāpat no 17. septembra Valmieras muzejā būs skatāma ekspresizstāde “Valmieras 
muzeja krājums Otrajā pasaules karā”.

1944. gadā abu okupācijas varu karadarbības rezultātā gāja bojā, tika ievainoti vai 
bez mājām un iedzīves palika un bēgļu gaitās bija spiesti doties tūkstošiem Latvijas 
iedzīvotāju. Latvijas pilsētu vēsturiskās un industriālās ainavas iznīcināšana nebija na-
cistu un padomju totalitāro režīmu primārais mērķis. Tas tika darīts aiz salta militāra 
aprēķina šo pilsētu noturēšanai vai iekarošanai, tajās un to tuvumā esošo stratēģisko 
objektu iznīcināšanai vai pretinieka kavēšanai. Padomju karaspēka veiktā dzelzceļa 
infrastruktūras nakts bombardēšana lielāko postu nereti nodarīja pilsētu vēsturiskajai 
apbūvei, jo bija izteikti neprecīza un nesasniedza plānotos mērķus. Līdzīgs noziegums 
bija vācu armijas atkāpšanās laikā īstenotā stratēģisko objektu un ievērojamu ēku 
iznīcināšana.

Par notikumiem Valmierā vēsturnieks Dāvis Pumpuriņš stāsta: “1944. gada septem-
brī Sarkanā armija uzbruka vācu bruņotajiem spēkiem, kuri atkāpās Rīgas virzienā. 
23. septembra rītā Valmieras pievārtē ieradās sarkanarmiešu vienības. Lai nepieļau-
tu, ka vācieši uzspridzina stratēģiski svarīgos tiltus pār Gauju, Sarkanā armija veica 
artilērijas uzbrukumu pilsētai. Naktī Valmierā izšāva piecas zalves, kopsummā tie ir 
vairāk nekā 900 “katjušas” šāvienu. Metāls detonācijas brīdī sasniedz 600–700 grādu 
temperatūru, un tas nozīmē, ka Valmieras koka apbūvē ielidoja desmitiem tūkstošu 
nokaitētu dzelzs detaļu, izraisot masveidīgu ugunsgrēku. Tas saskan ar tā laika val- 
mieriešu atmiņām par spēcīgu šaušanu un sprādzieniem vēlu vakarā un naktī un par 
to, ka ugunsgrēks sākās strauji, it kā vienlaikus visā pilsētas centrā. Liecības par pilsētas 
degšanu atrodamas ne tikai Valmieras muzejā. Piemēram, Latvijas Okupācijas muze-
jā, kur video ierakstos saglabātas laikabiedru atmiņas gan par nacistu, gan padom-
ju okupāciju, glabājas emocionāls stāsts par Dauvartu ģimeni. Aleksandrs Zigfrīds 
Dauvarts, kurš atcerējās šos notikumus, kara gados bija pusaudzis. Kopā ar ģimeni 
viņš zirga pajūgā devās bēgļu gaitās no netālajiem Brenguļiem. Ierodoties Valmierā, 
sprādziena šķembas nogalināja viņa māti un nāvējoši ievainoja tēvu. Šķembas trāpīja 
arī māsai, brālim un vecaimātei. Domājot par informāciju, kas saglabājusies par karu, 
jāņem vērā, ka Valmieras degšanas stāstu vairākus gadu desmitus noteica padomju 
propaganda. Tomēr svarīgi ievērot, cik nozīmīga loma ir institūcijām, kas dokumentē 
un glabā vēsturi: muzejiem, bibliotēkām un arhīviem. Arī ar laika distanci, pateicoties 
viņu vāktajai un uzglabātajai informācijai, ir iespējams restaurēt pagātnes notikumu 
gaitu un par tiem pastāstīt plašākai sabiedrībai.”

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība



Iezīmē kalendārā 21. septembri, kad Naukšēnu brūža pagalmā ceturto reizi 
norisināsies Naukšēnu brūža svētki. Gadsimti mainās, bet tradīcijas saglabājas, 
un, ciemojoties Naukšēnu brūzī, var piedzīvot īstu ceļojumu laikā līdz pat baron- 
laikiem. Naukšēnieši aicina ciemos svinēt kopā ar viņiem! Kas tevi sagaida šogad?

Svētku programma:
 ♦plkst. 12.00 - amatnieku tirdziņš. Aicinām amatniekus un mājražotājus 
pieteikties elektroniski ej.uz/brūzistirgus2024, informācija, zvanot pa tālr. 
26397236;

 ♦plkst. 12.00 - izstāde “Brūzis mākslinieku skatījumā”;

 ♦plkst. 13.00–17.00 - spēkošanās sacensības (kopā ar Zeltiņ’ Ojāru);

 ♦plkst. 14.00 - svētku atklāšana;

 ♦plkst. 14.30 - koncerts “Kaimiņ’ būšan’“  – tuvāki un tālāki amatierkolektīvi;

 ♦plkst. 15.30 - dziesmu draugu kopa “Nāburgi” no Valkas;

 ♦plkst. 16.30 - Valmieras muzeja seno tērpu parāde;

 ♦plkst. 17.30 - Indie folk stilistikas apvienība “Viedais fonogrāfs”;

 ♦plkst. 18.30 - svētku dāvanas pie Laimes akas un konkursu laureātu apbal-
vošana;

 ♦plkst. 20.30 - balle ar grupu “Zeļļi”.

No plkst. 13.00:

 ♦kāpostu skābēšanas un piena pārstrādes meistarklases;

 ♦mucu izgatavošanas darbnīca un loka šaušanas demonstrējumi;

 ♦cienāšanās ar kamputru, sportiskās aktivitātes, radošās darbnīcas;

 ♦ iespēja baudīt mūspuses ēdienus, našķus, Valmiermuižas alu un kvasu, kas 
gatavots no Naukšēnu brūža rudzu iesala.

No plkst. 15.00 ieeja pasākumā 5 EUR (bērniem līdz 7 gadu vecumam bez maksas).

Ekskursijas (iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 22441343 vai uz vietas info teltī):

 ♦plkst. 13.00–16.00 ik pa stundai ekskursijas ar degustācijām brūža ūdens 
cehā un brūža iesala cehā (ieeja 5 EUR, bērniem 2 EUR); 

 ♦plkst. 13.00–20.00 jebkurā laikā brūžinieku istabiņas  – iespēja aptaustīt, 
izmēģināt, uzmēģināt... (ieeja 2 EUR, bērniem bez maksas);

 ♦plkst. 15.15 un 16.15 Improvizācijas teātra “Imprūven” izrāde brūža pagrabā 
(ieeja 2 EUR).

Aktivitātes tepat kaimiņos:

 ♦plkst. 15.00 brauciens ar plostu “Ruhjas Donalds” pa Rūjas upi (brauciens  
3 EUR);

 ♦no plkst. 12.00 apmeklētājiem atvērta Naukšēnu vīna darītava, iespējamas 
degustācijas.

Uz tikšanos Naukšēnu brūža svētkos! Vairāk par Naukšēnu brūža vēsturi lasi 
nauksenualus.lv. 

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

27

KULTŪRA

Astotie Tomātu 
svētki Brenguļos!

Vasaras izskaņā, 31. augustā, Brenguļos 
jau astoto gadu norisināsies Tomātu svētki, 
turpinot tradīciju pulcēt selekcionārus, tomātu 
audzēšanas entuziastus un ikvienu, kurš labprāt 
tomātu ēdienus ceļ galdā arī savās mājās un 
vēlas uzzināt ko vairāk par tomātu audzēšanu.

Sadarbībā ar Artūra Sildes dārznieku en-
tuziastu klubu “Tomāts” un Latvijas tomātu 
šķirņu kolekcionāriem, no plkst. 10.00 Bren-
guļos būs apskatāma izstāde ar   aptuveni 200 
dažādām tomātu šķirnēm, kas pārsteigs gan 
ar savu izmēru, formu un krāsu, gan arī garšas 
īpašībām. Ar saviem selekciju mākslas darbiem 
piedalīsies Natālija Zeltiņa no Valmieras novada 
Brenguļu pagasta, Elga Bražūne un Saiva Pekuse 
no Ķekavas novada dārzniecības “Neslinko”. No 
Talsiem Brenguļos viesosies selekcionāri Valdis 
Pūliņš un Valentina Cuznetova (ar tomātiem, 
arbūziem, melonēm, gurķiem), bet no Rīgas 
– Linda Grotupe, Ludmila Kodzasova un Darja 
Jureviča. Ikviens varēs atrast tieši savai gaumei 
vispiemērotākās šķirnes, iegādāties sēklas un jau 
nākamajā gadā izaudzēt tos savā dārzā.

Vienlaikus no plkst. 10.00 Brenguļu centrā 
norisināsies arī tradicionālais Tomātu svētku 
mājražotāju un amatnieku tirdziņš, kur savu pro-
dukciju piedāvās vairāk nekā 70 tirgotāji no tu-
vākām un tālākām Latvijas vietām. 

Savukārt plkst. 11.00 sāksies konkurss 
“Smagākais tomāts”, kura laikā svērs un vērtēs, 
kuram šogad izdevies izaudzēt brangāko tomātu. 
Svētku turpinājumā plkst. 12.00 apmeklētā-
jus ar muzikālu sveicienu priecēs brāļi Auzāni, 
bet plkst. 13.30 notiks konkurss “Kulinārais 
meistars’’, kura šī gada tēma ir “Tomāts mīklā”, 
degustētājiem atklājot oriģinālus veidus, kā 
tomāts iederas dažādos mīklas izstrādājumos – 
gan saldos, gan sāļos. Degustējamais ēdiens 
konkursa dalībniekiem ir jāpagatavo iepriekš un 
Tomātu svētku apmeklētāju vērtējumam jāliek 
galdā jau gatavs produkts. Trīs augstāk novērtē-
to ēdienu meistari tiks apbalvoti ar organizatoru 
sarūpētām balvām. Plašāk ar kulinārā konkursa 
nolikumu var iepazīties valmierasnovads.lv.

Neiztrūkstoša Tomātu svētku sastāvdaļa Bren-
guļos ir vietējās pavāres Ingunas Vilkas gatavotā 
tomātu zupa, ko arī šogad viņa būs sarūpējusi 
apmeklētājiem, bet īpaši svētkiem radītu tomātu 
sidru piedāvās nobaudīt “Beverīnas dzērieni”.

Jautrību un izkustēšanos svētkos nodrošinās 
dažādas tematiskas aktivitātes – izmēģināt veik-
smi varēs, piedaloties tomātu mešanā mērķī, 
pārbaudīt spēku un izturību, pārvietojot tomātu 
kastes, bet veiklību – izskrienot šķēršļu joslu ar 
tomātu.

Astotajos Brenguļu Tomātu svētkos būs pa-
domāts arī par mazākajiem apmeklētājiem, 
kuri varēs doties zirga izjādēs, piedalīties ra-
došās darbnīcās, iegūt hennas zīmējumu, ap-
gleznot sejiņas un plkst. 14.00 kopā ar ģimeni 
noskatīties Limbažu Improvizācijas leļļu teātra 
izrādi “Ceļojums”. 

Uz tikšanos 31. augustā Brenguļos! 

Monta Freivalde, 
Valmieras novada pašvaldība

Naukšēnu brūža svētki 



28

KULTŪRA

30. jūlijā ar kopsapulci par jaunās 
sezonas iecerēm un tradicionālo fo-
tografēšanos pie Krodera ābeles jau 
ar atjaunoto teātra ēku fonā Valmieras 
teātris uzsāka savu 102. sezonu. Jaunā 
sezona ir zīmīga ar atgriešanos Lāčplēša 
ielas ēkā, tādēļ iestudējumu tēma būs 
atgriešanās mājās un mīlestības dažādās 
izpausmes – no bērna sapņošanas un 
draudzības, pusaudžu kategorisma 
līdz nenovēršamai kaislībai un mīlas 
trīsstūriem. No jauniestudējumu klāsta 
pieci taps, turpinoties teātra jaudīgajai 
draudzībai ar Borisa un Ināras Teterevu 
fondu. 

Savijot pagātni ar nākotni, diena 
iesākās ar aizsaulē aizgājušo kolēģu 
piemiņas brīdi Valmieras kapsētās un 
noslēdzās ar kopīgu pudelē glabātā 
teātra gara palaišanu Jaunajā zālē. Pēc 
kopsapulces viss kolektīvs devās kopī-
gi izstaigāt atjaunotās mājas un teātra 
Lielajā zālē direktore Evita Ašeradena 
un mecenāte Ināra Tetereva parakstīja 
vienošanos par Valmieras teātra un Bori-
sa un Ināras Teterevu fonda sadarbības 
turpināšanu un fonda atbalsta palie- 
lināšanu teātra jauniestudējumu tapša-
nai līdz 350 000 EUR. 

Pateicoties fonda finansiālajam at-
balstam, šajā sezonā Valmieras teātrī 
taps pieci nozīmīgi jauniestudējumi – 
Viljama Šekspīra traģēdija “Romeo un 
Džuljeta” (režisore Inese Mičule), Gunāra 
Priedes “Zilā” (režisore Māra Ķimele), 
Annas Brigaderes pasaku luga “Sprīdī-
tis” (režisors Reinis Suhanovs), vēl vie-
na Gunāra Priedes luga “Trīspadsmitā” 
(režisors Jānis Znotiņš) un Tomasa Man-
na romāns “Burvju kalns” (režisors Toms 
Treinis).

Teātra direktore Evita Ašeradena: 
“Tieši tik klusi, ka neviens nepamana, 
mēs esam atpakaļ savās mājās - sanesam 
visu pa vietām, ieslēdzam gaismu uz 
jaunās fasādes un foajē, izmazgājam 
Lielās zāles skatuves dēļus, noslaukām 
putekļus Apaļajā zālē un izlaižam elpot 
teātra garu Jaunajā zālē. Skatuves dēļi 
tie paši, gars - tas pats, mēs - tie paši. Par 
trim gadiem stiprāki, jūtīgāki un dros-
mīgāki. Esam priecīgi un pateicīgi, ka 
kopā ar mums šajā ceļā ir arī Borisa un 
Ināras Teterevu fonds, ar kura būtisko 
atbalstu pagājušajā sezonā mēs varējām 
iestudēt nozīmīgas skatītāju un kritiķu 
novērtētas izrādes. Turpinot sadarbī-
bu, ar fonda atbalstu piepildīsim teātra 
zāles ar tikpat augstvērtīgu un skatītāju 
pieprasītu mākslu.”

Mecenāte Ināra Tetereva: “Sava zeme, 
savas mājas, sava tauta – tie ir būtiskākie 
spēka avoti, pie kuriem agri vai vēlu at- 

 
 
griežamies, lai gūtu atspaidu un stimulu  
jauniem darbiem, kas vairo labestību. 
Esmu pārliecināta, ka Valmieras teātris 
arī šajā sezonā spēs pārsteigt skatītā-
jus ar jaudīgām izrādēm, jo atgriešanās 
mājās kļūs par vēl vienu enerģijas un ie- 
dvesmas dzinuli vērienīgiem darbiem. 
Lai izdodas! ”

Sezonas pirmā pirmizrāde gaidāma  
4. oktobrī, kad Lielajā zālē savu sa-
tikšanos ar skatītājiem piedzīvos īpašs 
projekts – igauņu režisora Andresa 
Noormeta iestudējums “Cosmopoli-
tan”, kas top kā sadarbības projekts ar 
Igaunijas teātri “Ugala” Vīlandē. Taču 
Lielo zāli atklāsim jau 26. septembrī ar 
Jāņa Znotiņa “Kurtuvē” iestudēto un 
nu uz Lielās skatuves pārcelto izrādi – 
“Valmieras puikas”, uz kuru biļetes jau 
tirdzniecībā.

Teātra Jauno zāli atklāsim 25. oktobrī 
ar Toma Treiņa iestudēto kaislību stāstu 
“Tuvāk”.

Pirmais jauniestudējums Apaļajā zā-
lē būs 10. septembrī - dokumentālas 
liecības par sievietēm divos karos iz-
rādē “Izdzīvošanas piezīmes” Mārtiņa 
Eihes režijā, kas savu pirmo satikšanos ar 
skatītājiem piedzīvoja Valmieras vasaras 
teātra festivālā, pēc tam nonākot Val-
mieras teātra repertuārā.

No 2. līdz 4. augustam Valmieru pār- 
ņēma devītais Valmieras vasaras teātra 
festivāls, kas šogad runāja par dzīvību, to 
skatot no dažādām pusēm: izrāžu kon-
tekstā – dzimšana, dzīve, dzīvības cena 
indivīda, valsts, cilvēces šķērsgriezumā, 
bet festivālā kopumā – teātra kā dzīvās 
mākslas satikšanās ar skatītāju tuvplānā.

2024./2025. gada sezonā gaidāmie 
jauniestudējumi:

 ♦pēc Oksanas Zabužko un Martas  
Hillersas dienasgrāmatām “Izdzīvo- 
šanas piezīmes”, režisors Mārtiņš 
Eihe, pirmizrāde Valmieras vasaras 
teātra festivālā, Valmieras teātrī 10. 
septembrī, Apaļā zāle

 ♦Ote Kilsuks (Ott Kilsuk) “Cosmopoli- 
tan”, režisors Andress Noormets, 
pirmizrāde 4. oktobrī, Lielā zāle

 ♦Patriks Mārbers “Tuvāk”, režiors Toms 
Treinis, pirmizrāde 25. oktobrī, Jaunā 
zāle

 ♦Viljams Šekspīrs “Romeo un Džulje-
ta”, režisore Inese Mičule, pirmizrāde 
15. novembrī, Lielā zāle

 ♦Gunārs Priede “Zilā”, režisore Māra 
Ķimele, pirmizrāde 15. decembrī, 
Jaunā zāle

 ♦Anna Brigadere “Sprīdītis”, režisors 
Reinis Suhanovs, pirmizrāde 24. jan-
vārī, Lielā zāle

 ♦Gunārs Priede “Trīspadsmitā”, reži-
sors Jānis Znotiņš, pirmizrāde 14. mar- 
tā, Jaunā zāle

 ♦Tomass Manns “Burvju kalns”, reži-
sors Toms Treinis, pirmizrāde 11. ap-
rīlī, Lielā zāle

 ♦Harolds Pinters “Nodevība”, režisore 
Inese Mičule, pirmizrāde 30. aprīlī, 
Apaļā zāle

 ♦pēc Miko Rimminena “Diena projām 
palēja”, režisors Aigars Apinis, pirmiz-
rāde 30. maijā, Jaunā zāle

Marta Cekule, 
Valmieras tēatris

Valmieras teātris uzsāk 102. sezonu ar  
atgriešanos mājās

Foto: Matīss Markovskis.



29

Pasākumi septembrī
VALMIERĀ

7. septembrī Valmieras zaļais pusma-
ratons. Hanzas laukumā, Valmierā. Da- 
žādas distances: mazuļu rāpošanas 
sacensības un bērnu skrējieni, BTA 
jūdzes 1,609 km, Sportland ID 5 km 
un Nike 10 km skrējieni, VelveAE 
pusmaratona distance, kurā dalībnie- 
ki var izskriet skaistākās un zaļākās 
vietas Valmierā 21,0975 km garā dis- 
tancē. Plašāka informācija un pie-
teikšanās valmieraspusmaratons.lv

7. septembrī disku golfa parkā “Pauku 
Priedes“ Latvijas B līgas sacensības 
disku golfā. Plašāka informācija un 
pieteikšanās ldgf.lv

11. septembrī Valmieras novada skrie-
šanas, nūjošanas seriāla “FizKulTūre“ 
1.  posms. Brīvais starts no plkst. 17.00 
līdz plkst. 19.00. Plašāka informācija 
valmierasnovads.lv

12. septembrī no plkst. 16.00 līdz plkst. 
17.00 LIAA pārstāvniecība Valmierā 
(Cēsu 4) INFO stunda par Inkubācijas/
Pirmsinkubācijas programmām.

Līdz 13. septembrim Valmieras muze-
ja Izstāžu nama vestibilā Igaunijas ceļo-
jošā izstāde “Veļas mašīna no bietēm”. 
Izstāde ir daļa no Tartu 2024 Eiropas 
kultūras galvaspilsētas pamatprogram-
mas.

14. un 28. septembrī no plkst. 10.00 
līdz plkst. 12.00 Porcelāna apglezno- 
šanas meistarklases Valmierā,  Kristīnes 
Zemļickas-Brālēnas vadībā. Dalības 
maksa 30  EUR, ja piedalās abās meis-
tarklasēs, dalība 25 EUR par vienu nodar-
bību. Pieteikšanās kristine.zemlicka 
@gmail.com vai tālr. 26180167.

15. septembrī starptautiskā “Miera 
skrējēju” komanda piestās Valmierā.

No 16. līdz 28. septembrim Valmieras 
Integrētajā bibliotēkā Eiropas Valodu 
dienai veltīta grāmatu izstāde. 

No 17. septembra līdz 16. novem-
brim Valmieras muzeja Izstāžu nama 
vestibilā ekspresizstāde “Valmieras mu- 
zeja krājums Otrajā pasaules karā”.

17. septembrī plkst. 14.00 Valmie- 
ras muzeja Izstāžu namā tikšanās ar 
izstādes “1944 – kara lauzums Latvijas 
pilsētainavā” veidotājiem Latvijas Na-
cionālās aizsardzības akadēmijas pēt-
nieku Valdi Kuzminu, LU Latvijas vēs-
tures institūta vadošo pētnieku Dr. hist. 
Uldi Neiburgu un Latvijas Kara muzeja 
vēsturnieku Jāni Tomaševski. Videofil-
mas “Valmieras degšana 1944” (2023) 
prezentācija un saruna ar filmas satura 
veidotājiem (V. Kuzmins, A. Rokpelnis 
no Valmieras muzeja).

17. septembrī plkst. 16.00 laukumā 
pie Valmieras Kultūras centra izstādes 
”1944 – kara lauzums Latvijas pilsēt- 
ainavā” atklāšana.

18. septembrī plkst. 18.30 Valmieras 
Kultūras centrā erudīcijas spēle “Zini! 
Mini! Uzzini!”. Ieeja: 25 EUR (komandai), 
biļetes ziniminiuzzini.lv

19. septembrī no plkst. 16.00 LIAA 
pārstāvniecībā Valmierā (Cēsu 4) Val-
mieras Attīstības aģentūras organizēts 
pasākums “Ceļā uz digitālo briedu-
mu”. Aicinām reģistrēties forms.gle/
crPuDoU5Ymv8Ty1t6

20. septembrī Latvijas orientēšanās 
nakts (numuru saņemšana no plkst. 
18.30). Pieteikšanās līdz 16. septem-
bra plkst. 23.59 tiešsaistē: rogaining.lv/ 
onakts/. Dalība bez maksas. 

21. septembrī plkst. 20.00 Valmieras 
Olimpiskajā centrā vīriešu virslīgas 
spēle florbolā “FBK Valmiera”–“Talsu 
NSS/ Krauzers”. 

24. septembrī un 1., 8., 15. oktobrī 
no plkst. 18.30 līdz plkst. 20.00 tieš-
saistē iespējams piedalīties Valmieras 
bibliotēkas pieaugušo neformālās iz- 
glītības programmas četrās nodar-
bībās “Radošā rakstīšana 2024”. Tēma: 
“Mani vārdi un mani burti”. Nodarbī-
bas tiešsaistē vadīs rakstniece Laura 
Vinogradova. Plašāka informācija un 
pieteikšanās: biblioteka.valmiera.lv. 

Līdz 25. septembrim Valmieras muze-
ja Izstāžu namā vācu mākslinieku Roze 
Lihtenbergere (Rose Lichtenberger) un 
Franks Šmits (Frank Schmidts) izstādes.

27. septembrī no plkst. 17.00 līdz 
plkst. 20.00 Vidzemes Augstskolā un 
Valmieras Integrētajā bibliotēkā Eiro-
pas Zinātnieku nakts Valmierā. Prog- 
rammā neparasti zinātnes piedzīvoju-
mi ģimenēm ar bērniem, skolēniem, 
studentiem un izzinātājiem jebkurā 
vecumā. Papildu informācija tīmekļ- 
vietnēs va.lv un biblioteka.valmiera.lv.

28. septembrī plkst. 18.00 Valmieras 
Kultūras centrā rudens koncertsezonas 
atklāšana. Daumants Kalniņš un Dailes 
bigbends koncertprogrammā “Frank 
Sinatra”. Ieeja: 25–30 EUR.

28. septembrī plkst. 18.00 Valmieras 
Olimpiskajā centrā vīriešu virslīgas 
spēle florbolā “FBK Valmiera” - “FK Kurši”. 

Līdz 29. septembrim Valmieras Kul-
tūras centrā Jāņa Puriņa personāliz-
stāde “Dabiskā dzīves izpausme“

Pastāvīgi Valmieras muzeja Izstāžu 
namā atklātais krājums-ekspozīcija 
“Mājā un sētā”.

Pastāvīgi Valmieras muzeja ekspozīcija 
“de Woldemer”.

PIRMIZRĀDES 
KINOTEĀTRĪ “GAISMA”

1.septembrī plkst. 17.00 koncerts 
“Andre Rieus 2024 Maastricht concert: 
Power of Love”.

No  1. septembra “Straume” LV (U), “10 
dzīvības” LV (U).

No  6. septembra “Panda Āfrikā” LV (U), 
“Bītldžūss Bītldžūss” LV (12+), “Gulta ar 
slepkavu” (18+).

7. septembrī plkst. 19.00 anime “DAN-
DADAN”.

12. septembrī plkst. 19.00 koncerts 
“USHER: Rendezvous in Paris”.

No  13. septembra “Grāfs Monte-Kris-
to” (16+), “Nerunā ļaunu” (16+), “Elles-
puika: Kupraiņa lāsts” (12+).

No  20. septembra “Transformeri: 
Sākums” (7+), “Vientuļie vilki” (12+), 
“Lazds” (16+).

No 27. septembra “Megalopolis” (12+), 
“Nekas nelaid vaļā” (12+), “Vientuļie vil-
ki” (16+), “Lazds” (16+).

Drīzumā: “Džokers: Neprāts diviem” 
(04.10.2024.), “Zeme, kas dzied” (no 
02.11.2024.). 

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

22. septembrī plkst. 19.30 Baltu vienī-
bas dienas pasākums Trikātas pilskalnā. 
Lāpu gājienam pulcēsimies pie Trikā-
tas kultūras centra. Ugunskura iede- 
dzināšana pilskalnā plkst. 20.00.

22. septembrī plkst. 19.30 Baltu vie- 
nības dienas pasākums Pekas kalnā. 
Ugunskura iededzināšana kalnā plkst. 
20.00. 

28. septembrī plkst. 18.00 Kauguru 
Kultūras namā Normunda Rutuļa akus-
tiskā duo (Normunds Rutulis - balss, 
sitaminstrumenti, Māris Ozols - kla-
vieres, piebalss) koncerts “Mierīgs”.  
Ieeja: 20 EUR. Biļetes var iegādāties 
bilesuparadize.lv.

29. septembrī plkst. 18.00 Trikātas 
Kultūras centrā varēs noskatīties dra-
maturģes Aivas Birbeles redzējumu, 
konsultējoties ar īstiem vīriešu sugas 
pārstāvjiem – aktieri Aināru Anševs-
ki un režisoru Juri Rijnieku, stand-up 
komēdijā “MAČO”. Ieeja: 15 EUR. Biļetes 
var iegādāties bilesuparadize.lv vai 
pirms izrādes - Trikātas Kultūras centrā.

Turpinājums 30. lpp.



30

Turpinājums no 29. lpp.

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
1. septembrī plkst. 12.00 Vecatē iz-
rāde - lekcija “Barišņikovi dejo”. Tikšanās 
Vecates pagasta bibliotēkā.

No 1. līdz 30. septembrim Vecates 
pagasta bibliotēkā izstāde “Zudušās 
un topošās Vecates pagasta vietas”. 
Turpinām papildināt izstādes ma-
teriālus, lai Vecates pagasta stāsts kļūtu 
bagātīgāks.

1., 8., 15., 22., 29. septembrī plkst. 
11.00 dievkalpojumi Burtnieku baz-
nīcā.

No 3. līdz 30. septembrim Valmieras 
pagasta bibliotēkā Valmieras pagasta 
130 gadu jubilejai veltīta novadpēt-
niecības izstāde “Valmieras pagasts –  
manas saknes”.

29. septembrī plkst. 14.00 Burtnieku 
Mācītājmuižas staļļa ēkā bazārs – izsole.

Līdz 30. septembrim Ēveles Tautas 
namā skatāma Māra Pladara mākslas 
darbu izstāde.

5. septembrī plkst. 12.00 Rencēnu 
pagasta kultūras namā latviešu filma – 
Ginta Zilbaloža pilnmetrāžas animācija 
“STRAUME”. Ieeja: pieaugušajiem 3 EUR, 
bērniem 2 EUR.

6. septembrī plkst. 18.00 Vecates pa-
gasta kultūrtelpā latviešu filma – Gin-
ta Zilbaloža pilnmetrāžas animācija 
“STRAUME”. Ieeja: 3 EUR.

7. un 8. septembrī Burtniekā notiks 
Receborad Latvijas čempionāts. 

8. septembrī MTB velobrauciena sa-
censības “Apkārt Butnieka ezeram 
2024” pie Burtnieku muižas parka 
(Ezera iela), Burtniekos. Bērnu braucie- 
ni no plkst. 10.30, plkst. 11.30 starts  
58 km distancei apkārt Burtnieka eze-
ram, plkst. 11.50 starts 1h apļu brau- 
cienam Burtniekos. Plašāk šī izdevuma 
16.lpp. 

14. un 15.septembrī no plkst. 10.00 
līdz plkst. 17.00  Valmiermuižas stallī 
(Dzirnavu iela 15) jātnieku sporta sa-
censības “Valmiermuižas kauss 2024”.

14. septembrī plkst. 11.00–15.00 
Valmiermuižas parkā Miķeļdienas svinī-
bas un tirdziņš “Gardu muti”/”GREEN-
FEST”, plkst. 13.00 folkgrupas koncerts 
un alus dziesmas. Ieeja bez maksas.

21. septembrī plkst. 13.00 Rencēnu 
pagasta 1. bibliotēkā tikšanās “Skar-
bums un skaistums Ziemeļzemes tun-
drā pavasarī”. Ar saviem iespaidiem par 
ceļojumu uz Islandi dalīsies bibliotēkas 
vadītāja Andra Auniņa. 

No 24. septembra līdz 5. oktobrim 
Rencēnu pagasta 1. bibliotēkā litera- 
tūras izstāde par valodu daudzveidību 
Eiropā un pasaulē, atzīmējot Eiropas 
Valodu dienu. 

KOCĒNU APVIENĪBĀ
Septembrī Vaidavas Kultūras un amat-
niecības centrā lietišķās mākslas studi-
jas “Vaidava” pirmā izstāde “Mani skaisti 
dzīpariņi.”

Septembrī Bērzaines Tautas namā 
Valmieras fotokluba “Atspulgs” foto iz-
stāde “Sanāk!”. Piedalās deviņi fotoklu-
ba biedri ar jaunākajiem vasaras dar-
biem.

6. septembrī plkst. 19.00 Zilākalna 
skatu tornī Godu kora nosaukumam 
dodu, otrais šīs tradīcijas un kora se-
zonas atklāšanas koncerts “Tas zobens 
nesarūs”. Piedalās Valmieras Kultūras 
centra vīru koris “Imanta”, koklētāja Ieva 
Veide, pūšamie instrumenti – Jānis Jan-
sons.

7. septembrī plkst. 12.30 Kocēnu 
pagasta bibliotēkā Valmieras novada 
keramiķu trauku izstādes atklāšana. Iz-
stāde apskatāma līdz 5. oktobrim.

No 7. septembra līdz 5. oktobrim 
Kocēnu pagasta bibliotēkā interaktīva 
izstāde “Kartupeļa stāsts”.

7. septembrī Kocēnos “Desmitie Kok-
muižas svētki - dzīres!”. Plašāk šī izdevu-
ma 25. lpp. 

15. septembrī plkst. 14.00 dievkalpo-
jums Bērzaines saiešanas namā.

25. septembrī Valmieras novada 
skriešanas, nūjošanas seriāla “Fiz-
KulTūre“ 2. posms (Eiropas sporta 
nedēļas ietvaros). Norises vieta: Zi-
laiskalns. Brīvais starts no plkst. 17.00 
līdz plkst. 19.00. Plašāka informācija 
valmierasnovads.lv

28. septembrī plkst. 12.00, 15.00 un 
18.00 Mujānu biedrības namā POP-UP 
restorāns ar šefpavāru Nilu Ģēveli. Pie- 
teikties var, zvanot pa tālr. 29829588 
vai info@mujani.lv. Cena 45 EUR/pers. 
Plašāk mujani.lv. 

28. septembrī plkst. 14.00 Bērzaines 
Tautas namā Māras Ulmes stāvizrāde 
“Sieviete ar dzeltenām brillēm”, Regīna 
Devīte. Ieeja: 5 EUR.

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
No 2. septembra līdz 26. oktobrim 
Mazsalacas pilsētas bibliotēkā māks-
las pedagoga Ata Bambāna gleznu un 
grafiku izstāde “Ceļā”.

7. septembrī Mazsalacas pludmales 
volejbola noslēguma turnīrs. Priekš-
sacīkstes plkst. 10.00, fināla sacensības 
plkst. 12.00.  

No 13. septembra Mazsalacas muzejā 
izstāde “Šaursliežu dzelzceļš Ainaži–
Valmiera–Smiltene”.

18. septembrī plkst. 11.00 Ramatas 
Kultūrtelpā seminārs novadpētnie- 
kiem “Ādama lasījumi jeb dzīves pie- 

rakstītāji dienasgrāmatās un atmiņās”. 
Plašāka informācija un pieteikšanās 
saite: biblioteka.valmiera.lv. Pasākumu 
organizē Valmieras bibliotēka un Ra-
matas pagasta bibliotēka. 

Līdz 21. septembrim Mazsalacas 
Kultūras centrā Armanda Vecvanaga  
Sr. darbu izstāde “EKSPERIMENTS ar 
SAPLĀKSNI”.

27. septembrī plkst. 19.00 Ramatas 
Kultūrtelpā Staiceles Kultūras nama 
dramatiskais kolektīvs “Fabrika” izrādīs 
Monikas Zīles lugu “Trīs košas dāmas”. 
Ieeja: 3 EUR. Režisore Aira Lapkovska.

Līdz 28. septembrim Ramatas Kultūr-
telpas skatlogos Leldes Ančevskas foto 
izstāde “Manas mazās laimītes…”.

Septembrī Sēļu muižas zaļajā zālē An-
tras un Jāņa Galzonu gleznu izstāde 
“Sintēze”.

Septembrī Sēļu muižas lielajā zālē Rū-
jienas Mākslas skolas audzēkņu darbu 
izstāde “Ornamenti”.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
8. septembrī plkst. 12.00 Naukšēnu 
sporta hallē kornhola turnīrs formātā 
4x4. Komandas tiek veidotas uz vietas. 

Līdz 13. septembrim Naukšēnu pa-
gasta bibliotēkā iespieddarbu izstāde 
“Sveika, skola!”.

14. septembrī plkst. 22.00 Piksāru  
baznīcā nakts koncerts ar kamerkori “Vi-
dus” un ģitāristu Arvilu Rihardu Bernātu. 

21. septembrī no plkst.12.00 Nauk-
šēnu brūža svētki brūža pagalmā. 
Plašāk šī izdevuma 27. lpp.

21. septembrī plkst. 13.00 Naukšēnu 
Cilvēkmuzejā Ingemāra Vektera foto 
izstādes “Foto stāsti” atklāšana un 
tikšanās ar fotogrāfu. Izstāde apskatā-
ma no 20. septembra līdz 31. oktobrim 

26. septembrī plkst. 10.00 Naukšēnu 
pagasta bibliotēkā lasīšana ar suni.  
Vietu skaits ierobežots. Pieteikšanās pa 
tālr. 28025748.

Līdz 14. septembrim Naukšēnu Cil-
vēkmuzejā izstāde “Piebalgas “Baltais 
zelts”.

Līdz 27. septembrim Naukšēnu pa-
gasta bibliotēkā Marikas Grūsles gleznu 
izstāde.

Līdz 31. oktobrim pie Naukšēnu Cil-
vēkmuzeja vides izstāde “Vasaras saul-
grieži”.

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
No 1. līdz 30. septembrim Rūjienas 
pilsētas bibliotēkā rūjienietes Vitas Ba-
lodes radošo darbu izstāde.



31

12. septembrī plkst. 18.00 Rīgas ielā 
8, pagalmā, Rūjiena. Viktorīna “Satiec 
savu kaimiņu” Nr. 4. Pieteikšanās līdz 
11. septembrim, aizpildot pieteikšanās 
anketu ej.uz/ruveniesuviktorina, vai arī 
zvanot Annai Paulai pa tālr. 26307570. 
Komandas aicinātas pieteikties sastāvā 
līdz 5 cilvēkiem. Nelabvēlīgu laikap-
stākļu gadījumā pasākums notiks Rū-
jienas Improvizācijas teātra “Imprūven” 
telpās turpat pagalmā.

13. septembrī plkst. 15.00 atpūtas  
vietā pie Ipiķu skolas (lapenē) stāst-
nieku pikniks projekta “7, 8, 9 – areče 
nu – te viņi!” ietvaros. Dalība piknikā 
ar savu groziņu. Papildu informācija pa 
tālr. 27883490 (Mazsalacas pilsētas bib-
liotēka).

14. septembrī no plkst. 10.00 Rū-
jienas vidusskolā sporta spēles “MĒS 
VARAM”.

14. septembrī plkst.18.30 starptau-
tiskā “Miera skrējēju” komanda piestās 
Rūjienas vidusskolā.

27. septembrī plkst. 15.00 Rūjienas 
Tautskolā Pagalma svētki “Biete ieripo 
pagalmā”

27. septembrī plkst. 19.00 Rūjie-
nas Kultūras namā koncerts ar grupu 
“Apvedceļš” un Masaki Nakagava (Ma-
saki Nakagawa, Japāna). Biļetes var 
iegādāties bilesuparadize.lv un pirms 
pasākuma.

STRENČU APVIENĪBĀ
No 1.–30. septembrim Sedas pilsētas 
bibliotēkā Sedas vēsturei veltīta izstāde 
projekta “Kaimiņš. Pagalms. Vēsture.“ 
ietvaros. Ielūkosimies iedzīvotāju at-
nestajās fotogrāfijās, Kaspara Gobas 
fotodarbos, kā arī rakstos no senām 
avīzēm par Sedas tapšanu!

No 2.–30. septembrim Strenču pilsētas 
bibliotēkā Valmieras muzeja ceļojošā 
izstāde “Ģerboņi Valmieras novadā”.

No 2.–28. septembrim Strenču pilsē-
tas bibliotēkā Vijas Meisteres radošo 
darbu izstāde “Atvadas no va-saras”.

7. septembrī plkst. 15.00 Strenču  
brīvdabas estrādē 5. Vislatvijas senioru 
deju kolektīvu lielkoncerts ‘’Deju vir-
pulī’’. Piedalās 34 kolektīvi no Latvijas 
un viesu kolektīvs no Igaunijas. 

8. septembrī no plkst. 10.00 Strenčos, 
aktīvās atpūtas vietā “Birzīte”, notiks 
“Birzītes svētki”.

14. septembrī plkst. 11.00 Strenču 
pilsētas bibliotēkā galda spēļu pēcpus-
diena lieliem un maziem.

21. septembrī plkst. 12.00 Strenču 
pilsētas bibliotēkā režisora Ginta Zil-
baloža pilnmetrāžas animācijas filma 
“Straume”. 

21. septembrī no plkst. 9.00 līdz 
plkst. 13.00 Strenču tirgus laukumā 
Matīsa tirdziņš. Pieteikšanās līdz 16. 
septembrim, zvanot pa tālr. 26576932 
vai 66954852.

28. septembrī Eiropas sporta nedēļas 
ietvaros rīkotais aktīva dzīvesveida 
pārgājiens Strenčos. Plašāka informāci-
ja valmierasnovads.lv

28. septembrī plkst. 12.00 Strenču 
pilsētas bibliotēkā gleznošanas meis-
tarnīca kafijas tehnikā ar izstādes “Atva-
das no vasaras” autori Viju Meisteri.

28. septembrī no plkst. 11.00 Jērcēn-
muižā pasākuma “Jērcēnmuižas un ba-
rona Adalberta fon Krīdenera devums 
Latvijas dabas izzināšanā” aktivitātes 
dienas garumā. Programmā: seminārs 
par tēmām “Jērcēnmuižas barona Adal-
berta fon Krīdenera loma Latvijas orni-

toloģijas attīstībā”, “Savvaļas putnu un 
dzīvnieku populācijas izmaiņas Jērcēn-
muižai pieguļošajās teritorijās pēdējo 
100 gadu laikā”. “Putnu tēma latviešu 
folklorā”, kā arī ekskursija uz skatu torni 
Sedas purvā ar iespēju vērot un iepazīt 
putnus rudens migrācijas laikā un 
meistarklase par putnu piebarošanas 
nozīmīgumu ziemā un barotavu vei-
diem. Pasākumu organizē biedrība 
“Jērcēnmuiža” sadarbībā ar Jērcēnu pa-
gasta bibliotēku.

29. septembrī airēšanas sacensību 
cikla “Gaujas mežonis” 3. posms “Zelta 
upe”: Strenči – Cēsis (69 km). Distan- 
ces starts plkst. 9.00, Strenčos, distan- 
ces finišs Cēsīs, “Dukuri art Ranch”. 
Piedalīties sacensībās atļauts no 18 
gadu vecuma. Reģistrācijas forma  
gaujasmezonis.lv. 

VALMIERAS NOVADĀ
Zinību dienas norises. Plašāk šī 
izdevuma 3 .lpp.

Dzejas dienas. Plašāk šī izdevuma  
24. lpp.

15. septembrī noslēdzošais Lielās 
Valmieras novada autobusu ekskur- 
sijas cikla maršruts šoreiz noslēpu-
mainā miglā tīts, saglabājot intriģē-
jošus pārsteigumus 15. septembra 
ekskursijas “Aklais randiņš”  norisē. Par 
pieteikšanos aicinām sekot līdzi in-
formācijai visit.valmiera.lv!  

Pasākumu plāns var tikt mainīts/
papildināts. Lūdzam pirms došanās uz 
pasākumu, pārliecināties par pasāku-
mu tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, 
pie ziņojumu stendiem vai pie kultūras 
darbiniekiem. Pasākumu, kuriem nav 
norādīta ieejas maksa, apmeklējums ir 
bez maksas.




